
ПОСЛАНИЕ ДО  EФЕСЈАНИТЕ

Како да го следиме Исуса 
во тешки времиња

БИБЛИСКАДОКТРИНА
јули,август,септември2023



ПОСЛАНИЕ ДО  EФЕСЈАНИТЕ

Автор:  Џон К. Меквеј

Број 3/2023

Поуки од Библијата - издание за возрасни
Поуки од Библијата - изданието за возрасни го подготвува 
Одделението за црковна служба при Генералната конференција 
на адвентистите на седмиот ден. 
Поуките се подготвени под надзор на проширениот одбор за 
саботношколска поука чиишто членови се консултативни 
уредници. Печатената библиска поука е придонес на одборот и 
затоа не мора секогаш да се бара дозвола од писателот.

Издава:
АИК „Знаци на времето“
Одделение за саботна школа

Превод и техничка подготовка:
Мелита Томовска

Коригирал:
Томе Трајков

Одговара:
Томе Трајков

За издавачот:
Михаjло Гурев

За интерна употреба



СОДРЖИНА:

1.ПавлеиПосланиетодоЕфесјаните......................................... 7

2.Божјиотголемхристоцентриченплан................................... 14

3.СилатанапрославениотИсус................................................. 21

4.КакоБогнѐспасува................................................................. 28

5.Хоризонталнопомирување–ХристосиЦрквата................ 35

6.Тајнатанаевангелието............................................................ 42

7.ОбединетототелоХристово................................................... 49

8.ЖивотпоугледнаХристаиговорисполнетсоДухот...... 56

9.Мудроживеење....................................................................... 63

10.Мажитеижените-заеднокрајкрстот................................. 70

11.ПокажувањеврвнапосветеностнаХриста........................... 77

12.Повикдастоимецврсто.......................................................... 84

13.Воспоставувањемир................................................................ 91

14.ПоракатанаПосланиетодоЕфесјанитевосрцето................ 98

Додаток

Утринскистихови–јули............................................................. 106

Утринскистихови–август.......................................................... 107

Утринскистихови–септември................................................... 108

СекојдневночитањенаБиблијата................................................110

Текстовизавечернобогослужение..............................................111

ТабелизапочетокнасаботатавоМакедонија..................... 112-114





—     5     —

ПОСЛАНИЕ ДО ЕФЕСЈАНИТЕ 
КАКО ДА ГО СЛЕДИМЕ ИСУСА ВО ТЕШКИ ВРЕМИЊА


ВоПосланиетодоЕфесјаните,Павле
низборувазасамитевернициод
Ефес.Поминалемногугодиниод

возбудливитенастаниворанитеденовина
христијанскатамисијавоЕфес,итиесега
семачелеоколутоадагоразбератзначење-
тонасвојатахристијанскавера.

Павле,којнекогашјазагрозувалеконо-
мијатанатојчетвртипоголеминаградво
Римскатаимперија,сегабилпотиснатна-
странаисенаоѓалвозатвор.Пишувајќиод
затвор,тојјаизразувасвојатазагриженост
декаверницитевоЕфесбиможеледа„ос-
лабат“идагоизгубатодвидсекојосетза
тоаштозначидасебидеИсусовучениквосвоевидна,урбанаицелосно
паганскакултуранаЕфес.Иаконеговитеслушателивеќебилехристија-
ни,Павлеимсеобраќасотоннанекојштосамосеобидувадагипридо-
бие.Тојнастојуваповторнодагипридружиконхристијанскатавера,да
гообновипламенотнанивнатапосветеностконХристаидаговоскресне
нивниотелансофактотдекатиеседелодБожјиотголемпотфатвосветот
–црквата.

БидејќихристијанскатавераецелоснососредоточенанаХриста,говорот
наПавлезрачисовосхитиобожавање.Немумуејаснодекаакоколебли-
витеученицихристијанинекогашповторнозастанатнасвоинозе,тоаќе
бидесамозатоаштоќесеврататнасвојатапрваљубовконИсусаиќеиз-
градатновадовербавоНеговатаблагодатисила.ЗатоаПавлегонагласува
Христовотоустоличувањенанеботоистекнувањетовластнадситесилии
божествакоисенатпреварувалезапреданостнаверницитевоЕфес.Исус
евоцентаротнабожествениотвеченплан,споредкојверниците,какоцрква,
играатважнаулогавоБожјотонастојувањедагиобединиситевоХриста.

Сепак,додекасеобидувадаразбудикајверницитевоЕфесновапри-
врзаностспреманивниотГоспод,Павлевоопштонегисмалувабарањата
нахристијанскотоследбеништво.Тојдеталноопишувакакоизгледа
христијанскотооднесувањеизаедницатанаверници.Христијанитесе
повиканинапредводеноодДухот,одБогавоспоставенобогослужениево
честнаИсусаХриста,штоПавлегоилустрирасекогашодново.Лојалнос-
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таконХриставлијаенаоднесувањетоинаречникотначовекот.Даго
сакамеХриста,значидагипочитувамеидагиценимеприпадницитена
нашатавера.Овазначидасеспротивставименаобрасцитеналошотои
сексуалнодекадентнооднесување,коебилотолкураспространетовонив-
натакултура.Тоазначидагоследимепримеротнасамопожртвуваност
штоХристоснигооставилвоситенашиодносивнатревоцркватаидома-
ќинствата.ОвазначелодаимсепонудатнаграѓанитенаЕфесјаснипри-
меринановобразецспоредкојчовекоттребадаживее.

ДобарделодсвоетопосланиеПавлегопосветуванаизразувањена
својатаодушевеностодтоановодефинирањеназначењетоначовечноста
прекуприпадностаконБожјатацрква.Тојеособеновосхитенодпомисла-
тадекаотуѓенитесегментиначовештвото–Евреитеинезнабошците–Бог
гиобединилкако„едно“воцрквата.Бидејќиживеелевоединствокаде
штоможелодасеочекувасамонепријателство,имбилададенаможност
јавнодагипокажатобележјатанаБожјотоновоопштествоинаНеговото
царствоштодоаѓа.

ВосвоитенапориданагласиколкуеважнаприпадностаконБожјата
црква,Павлеразвивачетириметафоризанеа.Верницитегосочинуваат
Христовототело,покажувајќијасвојатапосветеностнаХристаинаедин-
ствотоеднисодруги.Тиесеживхрам,изграденсоХристоватажртвана
Голгота,вокојсепрославуваБог.ТиесеХристованевеста,којајачека
голематасвадбенацеремонија,когаќедојдеМладоженецотдајаземекако
своја.СпоредпоследнатаметафорасокојаПавлесеобидуваповторнода
гизаинтересиразахристијанскатавера,тиесеХристовавојска,којавос-
поставувамирвоНеговоиме,спротивставувајќисенасилитенатемнина-
тасоБожјасиладодекагочекаХристовотовраќање.

Споредтоа,ПосланиетодоЕфесјанитепосебносеобраќадоедновреме
сличнонанашето,вокоепривлечностанасветотитокотнавреметосе
закануваатдајаослабнатжартанахристијанскотоследбеништво.Тааго
воздигнуваХристаинагласуваколкуеважнодаГоследимекакоангажи-
рани,активничленовинаНеговатацрква,додекаживеемесонадежво
Неговотовраќање.Вооватримесечјеимамепривилегија,сомолитва,даго
слушамечитањетонаписмотодоЕфесјанитеиповторнодајаискусиме
одушевеностадодекагоследимеИсусавотешкивремиња.

Д-р Џон К. Меквеј е професор по религија и ректор на Универзитетот 
Вала Вала во Колеџот Плејс, државата Вашингтон во Соединетите Др-
жави, каде што служи од 2006 година.
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САБОТА, 24 јуни 2023

Лекција 1
Од 24 до 30 јуни 2023

ПАВЛЕ И ПОСЛАНИЕТО 
ДО ЕФЕСЈАНИТЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Дела 18,18-21; Дела 
19,13-20,1; Дела 20,17-38; Ефесјаните 1,1.2; Ефесјаните 6,21-24; Ефесја-
ните 3,13; Ефесјаните 1,9.10.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Соопштувајќи ни ја тајната на Својата 
волја, според Своето благоволение, што го одреди во Него, за да ја спро-
веде кога ќе се исполнат времињата: за да соедини повторно во Христа: 
сè што е на небесата и што е на земјата – во Него“ (Ефесјаните 1,9.10).

Когапишуваменешто,тоаобичногоправимесоодреденацел,која
понекогашносизначителнатежина.АбрахамЛинколн,например,гона-
пишалсвоетопознатообраќањевоГетисбургво1863годинапострашни-
тепустошењавоеднабиткаштосеодвивалатамузавременаАмерикан-
скатаграѓанскавојна,вокојазагиналеоколу7.000војници.Вотоаоб-
раќање,повикувајќисенататковците-основачи,Линколнгоизразил
своетоуверувањедекаграѓанскатавојнабилконечнапроверказатоадали
нацијатасоздаденаво1776годинаќеопстанеили„ќеисчезнеодлицето
наземјата“.

Павлеималнаумедназначајнацелкојагопоттикналадагонапише
овапослание.Затоашто,делумнопорадинеговотозатворање(Ефесјаните
3,13;Ефесјаните6,20)аделумнопорадипостојанитепрогонстваитешко-
тии,Ефесјанитебилевоискушениедападнатсодухот.ЗатоаПавлеги
потсетуванаонаштосеслучилокогасеобратиле,когагоприфатиле
ХристакакосвојСпасителистаналеделодцрквата.ТиестаналеХристо-
вотело(Ефесјаните1,19-23,Ефесјаните4,1-16),материјалзаградењена
храмот(Ефесјаните2,19-22),Христованевеста(Ефесјаните5,21-33)и
доброопременавојска(Ефесјаните6,10-20).Тиеималестратешкаулога
воисполнувањетонаголемиотБожјиплан–ситедасеобединатвоХри-
ста(Ефесјаните1,9.10).Павлепишувалзадагоразбудикајверницитево
Ефесчувствотозанивниотцелосенидентитетипредимстваташтоги
ималекакоХристовиследбеници.
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НЕДЕЛА, 25 јуни 2023

ПАВЛЕ - ЕВАНГЕЛИСТ ВО ЕФЕС

Што прави Павле при својата прва посета на Ефес пред крајот на 
неговото второ мисионерско патување? (Дела 18,18-21)
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

ЕфесбиледеноднајголемитеградовинаРимскотоцарство,сооколу
250.000жители.Тоабилглавенграднаеднаоднајбогатитепровинции
наЦарството,провинцијанаАзијакојапокривалапоголемделодонашто
намденесниепознатокакоМалаАзија.ВовреметонаПавле,таапро-
винцијауживалапериоднарастипросперитет.Истотака,какоприста-
ништенград,Ефессенаоѓалнакрстосницатанаважникопненипатишта.
Иаколуѓетоодградотобожавалемногубогови,Артемида,којајасмета-
лекакозаштитничканаградот,билаврховнобожество.Воврскасотоа,
обожавањетонаАртемидапретставувалоцентарнаситеграѓанскицере-
монии,атлетскиигриигодишнипрослави(РимјанитеАтемидајанаре-
кувалеДијана;видетеДела19,24.35).

ПодоцнаПавлесевраќавоЕфеснасвоетотретомисионерскопатување
(Дела19,1-12)иостануватаму„тригодини“(Дела20,31).Затоа,апостолот
мупосветилзначителновременаЕфес,сонамератамуцврстодаговос-
поставихристијанството.
Кој необичен настан довел до зголемување на почитта кон „Господ 
Исус“ во Ефес? (Дела 19,13-20).
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

Лукаизнесуванеобичнасторијазаседумпатувачкиеврејскиегзорцисти
воградот.МешањетонаИсусовотоиПавловотоимесонивнитебаењасе
покажалокакомногунепромисленпотфат.Когавестазатоасепрошири-
ланизулицитенаградот,„ситенивгиспопаднастрав;ииметонаГоспод
Исуссевеличаше“(Дела19,17).Настанот,истотака,извршилеголемо
влијаниеврзнекоиодониекоивеќестаналеверници,коијавногизапа-
лилесвоитескапиприрачницизамагискивештини,вредни„педесет
илјадисребреници“(Дела19,19).Така,заедносодругитежителинаградот,
верницитесфатиледекаобожавањетонаИсуснесмеедасеразводнувасо
обожавањенаштоидаедругоилинакојбилодруг.
Што значело палењето на сопствените книги, и покрај тоа што тоа 
претставувало толку голем трошок за нив? Што кажува тоа за целос-
ната посветеност на Господа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 јуни 2023

БУНТ ВО АМФИТЕАТАРОТ

Прочитајте Дела 19,21-20,1. Кoи поуки можеме да ги извлечеме од тој 
настан?
__________________________________________________________________________________________

СведочењетонаПавлевотојголемраздвиженградЕфесбилотолку
успешноштосеодразилонаважниотекономскидвигателнаградот–ту-
ризмотсосредоточеннахрамотнаАртемида.Икаковхрамбилтоа!Таа
величественаградбасесостоелаводелод127столбови,високипреку18
метриинаправениодмермеродостровотПарос–чистбел,беспрекорен
мермер,високоценеткамензаизработканаскулптури.Триесетишестод
тиестолбовибилепосебноизвајанииобложенисозлато,соштохрамот
добилрепутацијанаедноодседумтечуданастариотсвет.

ЗагрижендекабеседитенаПавлепротивидолопоклонствотобиможеле
дајаисцрпатфинансискатаподдршказахрамот(Дела19,27),златарот
Димитријпоттикналбунтмеѓусвоитеколегизанаетчии.Гневнататолпа,
којабрзосемножела,дошлаодпазаротвоголемиотамфитеатар,којможел
примиоколу25.000луѓе.Тамупродолжилметежот,приштолуѓетонепре-
кинатоизвикувалецелидвачаса:„ВеликаеАртемидаЕфеска!“(Дела19,34)
Откакоградскиотслужбеникјарастералтолпата,Павлесесостаналсо
верниците,апотоагонапуштилградот.
На крајот од своето трето мисионерско патување, Павле се состанал 
со старешините на ефеската црква. Како би ги сумирале главните 
преокупации на Павле? (Види Дела апостолски 20,17-38.)
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

КраткахронологијанадејствувањетонаПавлеповрзаносоЕфес:
* Година52:ПрватакраткапосетанаПавленаЕфес(Дела18,18-21).
* Година53-56:ТригодишнатаслужбанаПавлевоЕфес(Дела19,1-20,1).
Конкрајотнапрестојотвотојград,тојгосоставувапрвотопослание
доКоринќаните(1.Коринќаните16,5-9).

* Година57:ДодекабилнаМилит,Павлесесостанувасоцрковните
старешиниодЕфес(Дела20,17-38).

* Година62:ПавлегосоставуваПосланиетодоЕфесјаните,веројатноза
временанеговотопрестојувањевозатворотвоРим.

„Затоа бидете будни и помнете дека цели три години дење и ноќе не преста-
нував со солзи да поучувам секого од вас“, вели Павле (Дела 20,31). 
Што мислите, што би ја „поучувал со солзи“ Павле нашата црква де-
нес и зошто?
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ВТОРНИК, 27 јуни 2023

СЛУШАЊЕ НА ПОСЛАНИЕТО ДО ЕФЕСЈАНИТЕ

ПавлегонапишалпосланиетодоЕфесјанитесонамератоадасечита
нагласвокуќнитецрквинаверницитевопоширокотоподрачјенаградот
Ефес.ВогодинитепозаминувањетонаПавле,христијанскотодвижење
воЕфесрастело,абројотнакуќнитецрквисезголемувал.Затиепрви
верници,важеннастанбилкогаТихик,личниотпретставникнаосновачот
нанивнатацрква,апостолПавле,ќезастанелмеѓунивиќеимпрочитал
писмооднего.Какоштосугерирасамотопослание,собранатагрупаве-
ројатногивклучувалачленовитенадомаќинството–таткото,мајката,
децатаиробовите(Ефесјаните5,21-6,9).Вотоавремедомаќинството
опфаќалоидругипоединци–посетители(слободнилуѓекоизависелеод
гостопримствотонадомаќинот),падурииделовнисоработници.Значи,
итиеможеледабидатприсутнитаму,какоичленовитенадругидомаќин-
ства.
Во врска со нацртот на посланието што го даваме подолу, прочитајте 
го целото послание, по можност на глас (за ова ќе ви требаат околу 
15 минути). Кои теми се повторуваат низ целото послание?
___________________________________________________________________________________________

I Воведенпоздрав(Ефесјаните1,1.2)
II Почетенблагослов(Ефесјаните1,3-14)
IIIМолитвазаверницитедаприматмудростсосредоточенанаХриста

(Ефесјаните1,15-23)
IVНекогашдуховномртви,сегасевозвишенисоХриста(Ефесјаните2,1-

10)
VХристосјасоставуваЦркватаодЕвреиинезнабошци(Ефесјаните2,11-

22)
VIПавлекакоХристовпроповедникупатенкајнезнабошците(Ефесјани-

те3,1-13)
VIIМолитвазаверницитедајаискусатХристоватаљубов(Ефесјаните

3,14-21)
VIIIДасепридржувамедоединствотонаЦркватавдахновеноодДухот

(Ефесјаните4,1-16)
IXДаживееменовживотвокојсенегуваединството(Ефесјаните4,17-32)
XДаодимевољубов,светлинаимудрост(Ефесјаните5,1-20)
XIДаводимеживотсличеннаХристовиотвохристијанскотодомаќинство

(Ефесјаните5,21-6,9)
XIIДастоимезаедно–ЦркватакакоБожјавојска(Ефесјаните6,10-20)
Која клучна тема се појавува во ова послание? Што ви кажува тоа? 
Кој посебен детаљ или детали се однесуваат на домот?
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СРЕДА, 28 јуни 2023

ПОСЛАНИЕТО ДО ЕФЕСЈАНИТЕ ВО ВРЕМЕТО КОГА БИЛО 
НАПИШАНО

Како Павле го започнува и го завршува своето писмо до верниците 
во Ефес? Што дознаваме за неговите најдлабоки желби за нив? Виде-
те: Ефесјаните 1,1.2; Ефесјаните 6,21-24.
___________________________________________________________________________________________

Напочетокотнапосланието,Павлесепретставувакаконејзинавтор
(Ефесјаните1,1).Отприликанаполовина,тојповторносепретставувапо
име,велејќизасамиотсебедекатоје„затвореникнаИсусХристосзавас
незнабошците“(Ефесјаните3,1),штопретставувавоведволичноторазми-
слувањезанеговотоапостолскодело(Ефесјаните3,1-13).Накрајотод
посланието,тојповторнозборувазасвоетозатворање(Ефесјаните6,20)и
завршувасоедналичнапорака(Ефесјаните6,21-22).Иаконекоибиблиски
научницигонегираатПавловотоавторство,важноедасезабележидекаво
самотопосланиенаоѓамејаснапотврдадекаПавлеенеговавтор.Повеќето
христијаниприфаќаат,исоправо,декаПавлееавторот.
Како Павле ја изразува својата загриженост за влијанието што неговото 
затворање ќе го има врз верниците во Ефес? Видете Ефесјаните 3,13.
___________________________________________________________________________________________

СечинидекапосланиетодоЕфесјанитејаделиистатаопштавремен-
скарамкаиоколностисодругитедвепосланијакоиПавлеистотакаги
напишалодзатвор:Колошаните(видетеособеноКолошаните4,7.8)и
Филимон.Освентоа,сечинидекапосланиетоенапишанодолговреме
поПавловотослужењевоЕфес(Ефесјаните1,15;Ефесјаните3,1.2).Пав-
леверојатногосоставилПосланиетодоЕфесјанитевозатворотвоРим
околу62.година.

Воовапослание,Павлеизнесуванеколкуконкретнидеталивоврска
соситуацијатананеговитеслушателиодЕфес.Опсеготнатеми,накои
тојовдепосветувавнимание,едосташирок.Сезанимавасопрашањакои
покриваатдолгвременскипериод,почнувајќиодБожјитеодлукидонесе-
ни„предсветотдабидесоздаден“(Ефесјаните1,4),иопширноразмислу-
вазаголемитетемиповрзанисоБожјотоспасениепонуденовоХриста.
Воистовреме,неговотописмооткривапрефинеткнижевенстил,содолги
реченици,повторениизразииразвиениметафори.Павлегокористиовој
стилинадругиместа(напр.воРимјаните8,31-39),нотојеособенопри-
сутенвопосланиетодоЕфесјаните,коесодржимногуизразинапофалба,
молењеиобожавање(Ефесјаните1,3-14;Ефесјаните1,15-23;Ефесјаните
3,14-21)инудивнимателноосмислени,високореторичкиисечоци(напр.
Ефесјаните4,1-16;Ефесјаните5,21-33;Ефесјаните6,10-20).
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ЧЕТВРТОК, 29 јуни 2023

ЕФЕСЈАНИТЕ - ПОСЛАНИЕ ДЛАБОКО ПРОНИКНАТО СО ХРИСТА

Како Павле ја најавува темата на своето послание? Ефесјаните 1,9.10.

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

КакоможедасесумирапоракатанаЕфесјаните?Павлеодзатвор
изнесувавизијазаБожјиотхристоцентриченпланзакрајотнавреметои
заулогаташтоцркватаќејаимавонего.БогработипрекуХристазада
гозапочнесвојотплан„задасоединисèнебесноиземноподеднаглава
-воХристос“(Ефесјаните1,10),атоагоправисосоздавањенацрквата
какоентитетсоставенодедноновочовештвокоегиопфаќаиЕвреитеи
незнабошците(Ефесјаните2,14).Верницитесеповиканидадејствуваатво
согласностсотојбожественплан,објавувајќиимнасилитеназлотодека
Божјатакрајнацелтокмусегасеостварува(Ефесјаните3,10).

КакоштообјавуватекстотЕфесјаните1,9.10,единствотоштоБогго
иманаумесосредоточенонаХриста.Затоа,нетребадасеизненадиме
когаќеоткриемедекапосланиетодоЕфесјанитееедноставно„натопено“
воХриста,декапостојаногифалиБожјитеделанаправенивоХристаиго
славипристапоткондуховнитересурсиштоимсенудатнаверницитево
Христа.Павлеповеќеодтриесетпатигокористиизразот„воХриста“,
какоиизразислични,исекојпатговоздигнуваИсуса.Додекагочитате
овапослание,побарајтегитиеизразииобратетевниманиенаситеначини
накоиПавлесесосредоточуванаИсуса.

Павленастојуваповторнодајаразгориискратанадуховнапосветеност
кајверницитевоЕфес,потсетувајќигидекатиеседелодцрквата,којаево
сржтанаБожјиотпланситедагиобединивоХриста.Когагокористизборот
„црква“(грчкиekklēsia)воовапослание,Павлемислина„универзалната“
цркваилинацркватавоопшто(неналокалнатазаедница).

Главнатастратегијаштотојјакористиедазборувазацрквата,атоаго
правикористејќиживописниметафори,одкоичетириразвиваподетално:

1.Цркватакакотело(Ефесјаните1,22-23;Ефесјаните2,16;Ефесјаните
3,6;Ефесјаните4,1-16,25;Ефесјаните5,23.29.30).

2.Цркватакакоградба/храм(Ефесјаните2,19-22).
3.Цркватакаконевеста(Ефесјаните5,22-27).
4.Цркватакаковојска(Ефесјаните6,10-20).
Секојаодовиеслики,насвојначин,откривакојаеБожјатацеликакви

намериимаТојзасвојатацрква.
Во црквата на која сте дел, Адвентистичката црква на седмиот ден, Бог 
собира една транснационална, повеќејазична, мултирасна, меѓукултурна 
заедница (Откровение 14,6.7) која го покажува патот кон исполнувањето 
на Неговиот план сите да ги состави во Исуса (Ефесјаните 1,9.10). Како 
можеме да постапуваме во согласност со тој голем Божји план?
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ПЕТОК, 30 јуни 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПриказнатазаегзорциститекоигозлоупотребувалеИсусовотоиПавло-
вотоиме(Дела19,13-20;видетејалекцијатаоднедела)нипомагадаобјас-
нимезоштоПавлестотолкумногуизразизборувазасилатавоПосланието
доЕфесјаните.Некоиодновитеверници,подобновенотосведочењеза
Исусовиотсуверенитет,гифрлилесвоитескапимагискиприрачнициво
оган.Благодарениенаоткритиетонаоколу250папирусикоисезанимаваат
сомагија,какоидругинаоди,имамеизобилниилустрациинаритуали,га-
тања,баења,клетвиитн.,сличнинаониештоверојатносенаоѓалевотие
прирачницизамагии.Многутаквикнигисодржелесоветидоверниците
какодаспроведатодредениритуализадагиубедатбоговите,божицитеи
другидуховнисилиданаправатштоидапобараатоднив.

Луканикажувадекатиекнигивределе50.000грошаили50.000днев-
ници.(Воденешниоколности,подпретпоставкаеднадневницанаквали-
фикуванработникдаизнесува80долари,тоабиизнесувало4милиони
долари!).Тојдетаљпокажуваколкуголемаважностизначењеимприда-
валенатиекнигивонивниотсекојдневниотживот.„ПотребнабилаБожја-
тамоќнаинтервенцијазадагиубедидекатребацелоснодасепокаатза
нивнатапостојанаупотребанаразниамајлии,вражарења,баењаидруги
традиционалнисредствазастекнувањедуховнасила“(ClintonЕ.Аrnold,
Еphesians;GrandRapids,МI:Zondervan,2010,стр.34).

Споредтоа,можемедазаклучимедекапосланиетодоЕфесјаните
билонапишанозаверницитенакоиимбилепотребниупатствазатоа
„какодасесправатсопостојанотовлијаниеинападитеназлокобните
космички‘сили’“(ClintonЕ.Аrnold,PоwеrаndМаgic:ТhеConceptofPower
inEphesians;GrandRapids,МI:BakerBooks,1992,стр.165).Какоодговор
натоа,ПавлегопишуваПосланиетодоЕфесјаните,вокоеукажувана
ХристакакоОнојкојевозвишеннадсекојасила(Ефесјаните1,20-23)и
нагласуваколкуенадмоќнатаасиласокојаБоггиобдарилверниците
(Ефесјаните2,15-19;Ефесјаните3,14-21;Ефесјаните6,10-20).

1. Кои сили или авторитети се активни денес во нашиот свет и во 
приватниот живот? Како се манифестираат овие сили, искушувајќи 
ги верниците да ги почитуваат и да им се восхитуваат, наместо 
својата неподелена лојалност да ја посветат на прославениот Хрис-
тос?

2. Во контекст на Божјиот план да ги состави сите работи во Христа 
по „исполнувањето“ на времето, Павле ја изразува својата надеж 
за иднината. Размислете како го користи зборот „надеж“ во след-
ните стихови: Ефесјаните 1,18; Ефесјаните 2,12 и Ефесјаните 4,4. 
Зошто верува дека има надеж за иднината?

3. Како Павле укажува на големата идна надеж во Христовото 
враќање во следните стихови: Ефесјаните 1,13.14; Ефесјаните 1,21; 
Ефесјаните 2,7; Ефесјаните 4,30; Ефесјаните 5,5. Што значи таа 
надеж за нас токму сега?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 1 јули 2023
Ви

 п
ре

по
ра

чу
ва

м
е 

во
 са

бо
т

а 
да

 ја
 п

ро
уч

ит
е 

це
ла

т
а 

по
ук

а 
за

 и
дн

ат
а 

се
дм

иц
а Лекција 2

Од 1 до 7 јули 2023

БОЖЈИОТ ГОЛЕМ ПЛАН 
ХРИСТОЦЕНТРИЧЕН ПЛАН

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 1,3-14; 
Ефесјаните 2,6; Ефесјаните 3,10; Колошаните 1,13, 14; 5. Мојсеј 9,29.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Нека биде благословен Бог и Отецот 
на нашиот Господ Исус Христос, Кој нè благослови со секаков духо-
вен благослов од небесата во Христос“ (Ефесјаните 1,3).

ДваесетипетгодиниоткакостанапрвиотчовеккојстапнанаМесе-
чината,НилАрмстронгнапишаблагодарницадокреативниоттимкојја
дизајниралвселенскатаоблеказаодењенадвородлеталката(ЕМУ),об-
лекавокојагинаправилтиеисторискичекори.Нарекувајќиго„најфо-
тографираниотделодвселенскатаопремавоисторијата“ишегувајќисе
декауспеалдагоскрие„неговиотгрдкорисник“одпогледот,Армстронг
ѝсезаблагодарина„екипатанаЕМУ“одВселенскиотцентарЏонсонза
„цврстата,доверливаиречисимилувачка“облекаштомугоспасило
животот,упатувајќиим„благодарностичеститкикоигизаслужуваати
почетвртвек“.

ПавлегозапочнувасвоетописмодоЕфесјанитесовеличественабла-
годарница,славејќигоБогазаблагословитештогиизлеал–благослови
коисеистотолкунеопходнизаживототнаверникоткакоштоевселен-
скиоткостумзанекојштоодипоМесечината.Павлетврдидекаовие
животноважниблагословиБоггиподготвува„уштепредсветотдабиде
создаден“(Ефесјаните1,4)имуупатувапохваланаБогаштодејствувал
воползанаверницитесовекови.

ВоведотштогоправиПавлеовдеимдавапосебнавредностнаПосла-
ниетодоЕфесјаните,бидејќинидавапримеркакодагославимеифали-
меБогазабројнитеблагословиштонигидал.
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НЕДЕЛА, 2 јули 2023

ИЗБРАНИ И ПРИФАТЕНИ ВО ХРИСТА

Благодарностаобичноговклучуваиописотнадаротилидаровитешто
сепримени.ВотекстотЕфесјаните1,3-14,Павледавадолгалистанадаро-
видодекамусезаблагодаруванаБогазаблагословитенаевангелието.

ТојгофалиБогазафактотдека„нѐблагословисосекаковдуховен
благослов...воХриста“(Ефесјаните1,3).Фактотдекаблагословитесе
духовни(грчки,pneumatikos),сугерирадекатиепотекнуваатодДухот
(pneuma),штонèупатуваназавршетокнаПавловиотблагослов,кадешто
тојговеличаделотонаСветиотДухвоживототнаверниците(Ефесјани-
те1,13.14).

ТекстотЕфесјаните1,3-6содрживдахновенговорзатоакакоБогнè
гледавоХриста.Уштепредсоздавањетонасветот,Богнèизбралпреку
Христаинèодредилдастоиме„светииправедни“воНеговотоприсуство
(Ефесјаните1,4;сп.Ефесјаните5,27)какодрагоценисиновииќеркиврз
основанасоздавањетоиоткупувањетопрекуХриста(Ефесјаните1,5).
Уштепреддапочнесонцетодагрее,Неговиотпланбилдабидемеприфа-
тенивоНеговиот„Возљубен“Син(Ефесјаните1,6).Накратко,Божјата
намеразанаседабидемеспасени.Спасениетоможемедагоизгубиме
самоврзосновананашитесопственигрешниизбори.
Што значи изразот „во небесата“ во Ефесјаните (единственото место што 
се користи во Новиот завет)? Проучете ја употребата на тој израз. (Виде-
те: Ефесјаните 1,3.20; Ефесјаните 2,6; Ефесјаните 3,10; Ефесјаните 6,12; 
споредете со: Ефесјаните 3,15; Ефесјаните 4,10; Ефесјаните 6,9).
__________________________________________________________________________________________

Изразите„вонебесата“или„нанебесата“вопосланиетодоЕфесјани-
теукажуваатнанеботокакоБожјоживеалиште(Ефесјаните1,3;Ефесја-
ните6,9),седиштенадуховнитесили(Ефесјаните1,10.20.21;Ефесјаните
3,10.15;Ефесјаните6,12)иместонаХристовотопоставувањеоддесната
странанаТаткото(Ефесјаните1,20).Верницитевеќевосегашностаима-
атпристапдотие„небеса“какосферавокојадуховнитеблагословисе
нудатпрекуХриста(Ефесјаните1,3;Ефесјаните2,6).Меѓутоа,иако„не-
бесата“станалеместонаблагословзаверниците,тиесèуштесепоприште
насудиротсозлитесиликоисеборатпротивХристовотовладеење
(Ефесјаните3,10;Ефесјаните6,12).
Задржете со во мислите на стихот Ефесјаните 1,4, каде што се вели дека 
преку Него, Христос, сме избрани „пред основањето на светот“. Што 
значи тоа? Како тоа ни ја открива Божјата љубов кон нас и Неговата 
желба да бидеме спасени?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 јули 2023

СКАПО СПАСЕНИЕ – ПРЕОБИЛНО ПРОШТАВАЊЕ

Гревотбилмрачна,владејачкасилавоживототнаПавловитеслуша-
тели.Зборувајќизанивнотоминато,тојгиопишувакакомртовцикои
одат–коииако„мртвипорадивашитепрестапиигревови“(Ефесјаните
2,1),сепак„оделе“,односноживеелекакоштоимналагалсатаната
(Ефесјаните2,1-3).Какоробовинагревотинасатаната,тиенебилеспо-
собнидасеослободатсами.Нимимтребалоспасение.Боггонаправил
тоасоСвоетомилостиводејствувањепрекуХриста,аПавлесегаслави
двановиблагословинаБожјатаблагодатвоживототнаверникот–изба-
вување(откупување)ипростување.
Прочитајте Ефесјаните 1,7.8. „Избавувањето“ („откупувањето“; заб. на 
прев.) идеја која често се користи во Новиот завет. Споредете ја употре-
бата на таа идеја во Колошаните 1,13.14; Тит 2,13.14 и Евреите 9,15. Кои 
заеднички теми ги делат овие стихови со Ефесјаните 1,7.8?
__________________________________________________________________________________________

Грчкиотзборпреведенсо„откуп“воЕфесјаните1,7еapolutrōsis,пр-
вичнокористензакупувањеслободатазаробилиоткупниназаослобо-
дувањеназаробеник.Едноставноможедасеслушнекакоодекнувагласот
натрговецотсоробовидодекајанудисвојата стокаистуденотоѕвечење
наоковитеназаробеникот.Когастанувазборзаизбавувањето,односно
откупувањето,Новиотзаветјанагласувависокатаценазаослободување
наробовите.

Нашатаслободадоаѓасоисклучителновисокацена:„ВоКого(Исуса)
имамеоткуппрекунеговатакрв“(Ефесјаните1,7).Идејатазаоткупување,
истотака,јавеличамилостиватавеликодушностштоБогјапокажалплаќајќи
толкувисокаценазанашатаслобода.Богнидаваслободаидостоинство.
Ниевеќенесмепоробени!

„Дасебидеоткупензначидасебидетретиранкаколичност,анекако
предмет.Тоазначидасестанеграѓаниннанебото,анедасебидеробна
земјата“(АlisterЕ.МcGrath,WhatWаsGodDoingoftheCross?;GrandRapids,
МI:Zondervan,1992,стр.78).

Меѓутоа,требадапосебнодасечувамеодидејатадекаБогјаплаќаце-
натанаоткупувањенасатаната,којапотекнуваодсредниотвек,анеод
Библијата.Богнитумудолжинештонасатанатанитумуплаќанешто.

ПридобивкитештонигидаваГолготавклучуваати„проштавањена
гревовите“(Ефесјаните1,7).Накрстот,Христосјапрезелврзсебецената
занашитегревови,какоминатитетакаиидните,„извршувајќигоракопи-
саниотзакон,којсосвоитепрописистананашнепријател“(Колошаните
2,14).КогагоизвршитоаделонаоткупувањеипростувањепрекуХриста,
БогпостапилкаконашвеликодушенТатко,„споредбогатствотонаНего-
ватаблагодат,којајаизлеаизобилнонанасвосекојамудростиразумност“
(Ефесјаните1,7.8).
Што значи за вас тоа што сте откупени и што ви е простено врз основа 
на Христовата жртва на помирување? А што ако се чувствувате не-
достојни за тоа? (Навестување: вие навистина сте недостојни; во тоа е 
целата поента на крстот.)
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ВТОРНИК, 4 јули 2023

БОЖЈИОТ ГОЛЕМ ХРИСТОЦЕНТРИЧЕН ПЛАН

Кој е Божјиот план за „исполнувањето на времињата“ и колку е тој 
далекусежен? Прочитајте Ефесјаните 1,9.10. Преведен од англиски јазик 
(ESV), тој текст би гласел вака: „Објавувајќи ни ја тајната на Својата 
волја, според Неговата цел, која ја изнесе во Христа како план за пол-
нотата на времето, да соедини во Него сè што е на небото и што е на 
земјата“.
__________________________________________________________________________________________

ПавлекориститриодредницинаБожјиотплан.Тоае(1)„тајнатана
Својатаволја“,(2)„Неговатацел“и(3)„планотзаизвршување(полнота-
та)навремето“.Тогаш,којеБожјиоткраен,конеченплан?Сè,инасека-
де,дасоединивоИсуса.

ИзразотштоПавлегокористизадагодоловитојпланемногуживо-
писен(грчки:anakephalaiōsasthai)изначидасе„собере“или„сумира“сè
воХриста.Водревнатасметководственапрактика,би„собрале“колона
одбројкиибигонапишалевкупниотбројнаврвот.Насличенначин,
ИсуссенаоѓанаврвотнаБожјиотпоследен,есхатолошкиплан.Тој
христоцентриченпланнастанал„предсветотдабидесоздаден“(Ефесја-
ните1,4)иетолкуобеменштогоопфаќацелокупнотовреме(„исполну-
вањетонавремињата“)ицелокупниотпростор(„сèнебесноиземно“).
Павле,значи,гонајавуваединствотовоХристакакоголема,божествена
целзацелатавселена.

ЗборувајќизаБожјото„уредувањеиисполнувањетонавремињата“
(Ефесјаните1,10),Павлејаначнуватемасокојаќебидепроткаеноцело-
топослание.ТојзаклучувадекаБоггозапочнувасвојотпланзасеопшто
обединување,вкоренетовосмртта,воскресението,вознесениетоипро-
славувањетонаИсусаХриста(Ефесјаните1,15-2,10),такаштојаоснова
цркватаивонеагиобединуваразличнитеделовиодчовештвото–Евре-
итеинезнабошците(Ефесјаните2,11-3,13).

НатојначинцркватаимобјавуванасилитеназлотодекаБожјиотплан
евотекидеканивнотовладеење,коеводидоподелби,наскороќезаврши
(Ефесјаните3,10).КакоштовелиБиблијатанадругоместо:„Заштоѓаво-
лотслеголкајвассоголемгнев,бидејќизнаедекамуостанувамалку
време!“(Откровение12,12)

ВторатаполовинаодПавловотописмозапочнувасоогненповикна
единство(Ефесјаните4,1-16)ипродолжувасодолгсоветдасеизбегнува
каквобилооднесувањекоемуштетинаединството,инаместотоадасе
градисолидарностсодругитеверници(Ефесјаните4,17-6,9).ПотоаПав-
лезавршувасовозбудливатасликазацркватакакообединетавојска,која
решителноучествувавоширењетонамиротвоХристовоиме(Ефесјани-
те6,10-20).
Како можете да го познаете и да го славите фактот дека откупување-
то што лично сте го доживеале во Христа Исуса е дел од нешто огро-
мно и величествено – составен дел од промислениот и конечен Божји 
план за обединување на сите и сè во Христа?
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СРЕДА, 5 јули 2023

ДА ЖИВЕЕМЕ ЗА „ПОФАЛБА НА СЛАВАТА НЕГОВА“

„Преку Него ние бевме избрани за наследници, однапред определени 
според одлуката на Оној Кој врши сè според волјата Своја, за да пос-
лужиме како пофалба на славата Негова ние, кои од порано се наде-
вавме на Христос“ (Ефесјаните 1,11.12).

ИзгледадекаверницитевоЕфесгоизгубилејасниотосетзатоакоисе
тиекакохристијаниидека„ослабнале“(видиЕфесјаните3,13).Затоа
Павле,восогласностсоонаштогокажувалпретходно(Ефесјаните1,3-5),
сакалповторнодагозајакненивниотидентитеткакохристијани.Тие
верницинебилежртвинанекоислучајни,произволниодлукинанекакви
божестваилиастралнисили.ТиебилеБожјидеца(Ефесјаните1,5)и
ималепристапдомногублагословипрекуХриста,врзоснованадлабо-
китесоветиивечнитеБожјиодлуки.Онаштосеодиграловонивниот
животбилоспоредБожјатанамера,советиволја(Ефесјаните1,11),во
согласностсоуштепосеопфатниотБожјипланситедагиобединиво
Христа(Ефесјаните1,10).Тиеможеледаимаатнепоколебливадоверба
восвојатаположбапредБогаиводелотворностанаблагословитештоТој
гидава.НивниотживоттребалодазрачисопоракатаодтекстотЕфесја-
ните1,3-14:ДабидеблагословенБогиТаткотонанашиотГосподИсус
Христос!
Споредете ги начините на кои идејата за „наследство“ се појавува во 
различни стихови: Ефесјаните 1,11.14.18. Што мислите, зошто оваа 
идеја била важна за Павле?
__________________________________________________________________________________

Далинекогашстедобиленаследствопонечијасмрт?Можебинекој
роднинатиоставилвреденимотилизначителнасумапари.Споредми-
слењетонаПавле,врзоснованаИсусоватасмрт,христијанитедобиле
наследствоодБога(Ефесјаните1,14)истанале„наследство“заБога
(Ефесјаните1,18).

ВоСтариотзавет,Божјиотнародпонекогашсесметазанегово„на-
следство“(5.Мојсеева9,29;5.Мојсеева32,9;Захарија2,12).Тоачувство
декасмеидекастанувамеБожјонаследствоејаснопретставеновостихот
Ефесјаните1,18,аверојатногопретставуваиправотозначењенаизразот
штогонаоѓамевостихотЕфесјаните1,11(којможедасепреведеина
следниовначин:„Вонегостанавменаследство“).Павлесакалверниците
дабидатсвеснизасвојатавредностпредБога,какоцентраленелементна
нивниотхристијанскиидентитет.Тиенесамоштопоседуваленаследство
одБога(Ефесјаните1,14;Ефесјаните3,6;споредетесоЕфесјаните5,5),
тукуисамитетиебилеБожјонаследство.
Која е разликата помеѓу стекнување нешто со работа и наследувањето? 
Како оваа идеја ни помага да разбереме што ни е дадено во Исуса?
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ЧЕТВРТОК, 6 јули 2023

СВЕТИОТ ДУХ – ПЕЧАТ И ЗАЛОГ

Во Ефесјаните 1,13-14, Павле накратко го опишува преобратувањето 
на своите читатели. Кои чекори ги набројува тука?
__________________________________________________________________________________

РазгледувајќијаважностанаСветиотДухвоживототнаверникот,
ПавлекористидвесликиилиметафоризаДухот.Тојпрвогоопишува
СветиотДухкако„печат“,препознавајќигоприсуствотонаДухоткое
запечатува,акоесејавуваодмоментотнапреобратувањето.Водревно
време,печатитеималеширокспектарнаупотреба.Тиесекористелекако
потврдазаавтентичностанапреписитеназакониидоговориилизаква-
литетотиквантитетотнасодржинатанапратките(напр.Езекиел28,12),
новоедноикакосведоштвозатрансакции(напр.Еремија32,10-14.44),
договори,писма(напр.1.Царевите21,8),тестаментиипосвојувања.
Доколкубилвтиснатнанекојпредмет,печатотистовременоозначувал
сопственостигарантиралзаштита.Споредтоа,присуствотонаСветиот
Духвоживототнаверницитегиобележувалокакотаквикоимуприпаѓа-
атнаБогаиимгопренесувалоБожјотоветувањедекаќегизаштити
(споредетесоЕфесјаните4,30).Тиебилезапечатенисо„СветиотДухна
ветувањето“(Ефесјаните1,13).

„Павлејаснокажувадекавомоментоткоганекојќемугопредаде
својотживотнаИсусаиќеповерувавоНего,СветиотДухгозапечатува
(грчки:sphragizō)тојверниквоХристазаденотнаоткупувањето.Колку
етоапрекрасна,олеснувачкаиохрабрувачкавистина!Божјиотдухги
обележуваХристовитеследбеницисопечатнаспасениетовоистиотмо-
менткогаќеповеруваат“(JiříМоskаlа,„МisinterpretedЕnd-ТimеIssues:
FiveМythsinАdventism“,ЈоurnalоfthеАdventistТhеоlоgicalSociaty28,
nо.12017,стр.95).

ДругасликаштоПавлејакористизаСветиотДухе„залог“.Светиот
Духезалогзанашетонаследство,штонèупатуванамоментоткогана-
следствотоцелосноќенибидепредадено(споредетесо2.Коринќаните
1,22;2.Коринќаните5,5).

Зборотпреведенсо„залог“(arrabōn)билзаемкаодеврејскиотјазик,која
широкосекористелавообичниотилигрчкиоткоинејазикодновозаветното
време,задајаозначи„прварата“,„депозит“или„капар“,,сокојисплату-
вачотсеобврзувалдекаќегиизвршиидополнителнитеуплати.

Забележетедекаверницитенегоплаќааттојзалог,тукугопримаатод
Бога.ДрагоценотоприсуствонаСветиотДухвоживототнаверниците,
кажуваПавле,јапретставува„прватарата“нацелоснотонаследствона
спасениетоиоткупувањетоштоќегодобиемеприХристовотодоаѓање.
Анашадолжностедагопримимесоблагодарноипокорносрцеонашто
ниепонуденовоИсуса.
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 7 јули 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ДалитекстотЕфесјаните1,3-14нèучидекаБогјапредодредуваидни-
натаначовекот,избирајќиеднизавеченживот,адругизавечнасмрт?За
жал,многулуѓеверуваатвотоа.Сепак,разгледајтегиследнитеидеи:

1.Вотојтекст(Ефесјаните1,3-14),улогатанаХристосерешавачка,
соогледнабожествениотизборданèусвои„прекуИсусаХриста“(Ефесја-
ните1,4.5.11).ОваукажувадекаБоггиизбираигипредодредуваза
спасениеситеониекоиќесеопределатдаверуваатвоХриста,наместо
луѓетодагираздвојува,одслучајдослучај,наспасенииизгубени,дури
ипреддасеродат.Тојизборепромислен,предодреден,божественодго-
ворнаониекоипокажуваатверавоХриста.

2.ТекстотЕфесјаните1,3-14,истотака,содржиживописенговорза
Божјетоделонаспасениекоесезаснованаодносите.Боге„Таткото“,а
ниесмеНегови„посвоени“деца(Ефесјаните1,3-5),коигидобиваатНе-
говитеблагословивоизобилство(Ефесјаните1,8).Споредтоа,тематаза
Божјиотизборипредодреденостморадасеразберевосветлинатанатој
богатговорзаснованназаемнитеодноси.Богнеенекојдалеченсудија
беземоции,којоддалекудонесуваодлуки,тукуТаткокојсегрижиза
ситесвоидеца(видетеЕфесјаните3,15).

3.ДекаБоггопочитуваизборотначовекотможедасевидиодтекстот
Ефесјаните1,3-14(особеноЕфесјаните1,13,кадештоважностсепридава
на„слушањето“и„верувањето“),ноиоддругитестиховивоовапослание
(Ефесјаните2,8;Ефесјаните3,17;Ефесјаните4,1-6,20,одкоиситенагла-
суваатилипретпоставуваатдонесувањеодлукииодговорнаверата),а
истотакаидругитекстовивоНовиотзавет(напр.1.Тимотеј2,4;Дела
17,22-31).Или,какоштокажалаЕленаВајт:„Соненадминатиотдарна
својотСин,Боггоопкружилцелсветсоатмосферанамилост,каковозду-
хотштокружиоколуземјинататопка.Ситешторешаваатдајавдишуваат
тааживотодавнаатмосфера,ќеживеатиќеизраснат„коннегокојеглава:
Христос“(Патот кон Христа,стр.68оригинал).

1. Кои аргументи би ги додале на горенаведеното, а кои ја поддржу-
ваат идејата дека Бог не избрал произволно и не предодредил, пред 
да бидеме создадени, кој ќе биде спасен а кој изгубен?

2. Чиј избор на крајот одлучува дали некоја личност ќе има спасение 
во Исуса?

3. „Во Кого имаме откуп преку Неговата крв, простување на грево-
вите по богатството на Неговата благодат“ (Ефесјаните 1,7). Како 
овој стих ја открива стварноста на спасението само врз основа на 
верата, а не со делата на законот?
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САБОТА, 8 јули 2023
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а Лекција 3
Од 8 – 14 јули 2023

СИЛАТА НА ПРОСЛАВЕНИОТ ИСУС

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 1,15-23; 
Ефесјаните 3,14-21; 1. Солуњаните 5,16-18; 5. Мојсеева 9,29; 1. Ко-
ринќаните 15,20-22; Псалм 110,1.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И колку е неизмерна величината на 
Неговата сила во нас, кои веруваме преку дејството на Неговата креп-
ка сила. Таа сила Тој ја покажа во Христос, кога Го воскресна од 
мртвите и Го постави од Својата десна страна на небесата“ (Ефесја-
ните 1, 19, 20).

Човечкитесуштества,сечини,секогашсестрематконпоголемасила
имоќ.Така,например,производителотнаавтомобилиДевелМоторссе
пофалисоновмоделнасвоетовозило,коеима16-цилиндриченмотор,
користиоколу12литригоривонакилометариразвиваповеќеод5.000
коњскисили.Или,акотоанеедоволно,дагоземемепредвидполуками-
онотПетербилткојиматримлазнимотори.Сосвоите36.000коњски
сили,тојкамионпоминуваповеќеодчетвртинакилометарза6,5секунди
иредовнодостигнувабрзинаоднад600километриначаспреддагиак-
тивирасвоитедвападобрани.

Спротивнонатоа,ПавлесемолелверницитевоЕфес,коибилево
искушениедасевосхитуваатнаразличнитесилиибожествананивната
култура,дајаспознаатсопосредствонаСветиотДухнеизмернатасила
штоБогимјаставилнарасполагањевоХриста.Таабожественасилане
сеогледувавокоњскитесилинитумагискимоќи,тукувочетиринастани
одисторијатанаспасениетокоигопроменилекосмосот–атоасе:(1)
Исусовотовоскресение;(2)НеговотовознесувањенаБожјиотпрестол;
(3)потчинувањесèнаХриста;(4)Христосдаруваннацркватакаконеј-
зинаглава(Ефесјаните1,19-23).

Соразгледувањенаовиечетиринастани,верницитеќепочнатдаго
увидуваат–идоживуваат–огромниотопсегнасилатасокојаБогсе
служивонивнакорист.
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НЕДЕЛА, 9 јули 2023

МОЛИТВА И БЛАГОДАРЕЊЕ

ПоттикнатодвестадекаверницитевоЕфеснапредуваатвосвојата
веравоИсусаивомеѓусебнатаљубов(можебиодвестадонесенаодТи-
хик,Ефесјаните6,21.22),Павлегиизвестувадекасемолизанив.
Споредете ги двата извештаи на Павле за молитвата во Ефесјаните: 
Ефесјаните 1,15-23 и Ефесјаните 3,14-21. Кои теми се заеднички за 
двата текста?
__________________________________________________________________________________________

Понекогашопштиоттоннанашитемолитвиетажен,когасежалиме
порадинашитепредизвициипроблеми.Меѓутоа,извештајотнаПавлеза
молитватавоЕфесјанитесугерирадека„мајчиниотјазик“намолитватае
–благодарноста.ТребадагинабројувамеБожјитеблагословиидаМу
благодаримезанив.ТребадасетрудимедаговидимеБоганаделокога
смевотешкиоколностиидаГофалимезаНеговотоприсуствокоегопре-
образуванашиотживот.Когајаславимеблагодаттаисилатанапрославе-
ниотИсус(Ефесјаните1,20-23),мублагодаримештогиблагословилоние
коисевонашиоткругнавлијание.ЕвејатајнатанаПавлезамолитвата
којапреобразува–молитвата е клуч за похвалата и благодарноста.

Павлеистотакавели:„ПостојаноМублагодарамнаБога,спомнувајќи
вевомолитвитесвои“(Ефесјаните1,16;видетеистотакаФилипјаните
1,3.4;1.Солуњаните1,2и1.Солуњаните5,16-18).

Штонавистиназначи„молетесепостојано“(1.Солуњаните5,18)?Ова
секаконезначидекатребапостојанодаклечимепредБогавомолитва.
Тоазначидека,благословениодБожјиотДух,ниеседвижименизживотот
сосрцаотворенизаБожјотоприсуствоисила,барајќиможностидаМусе
заблагодаруваме.Тоазначидекасмеподготвенидагирешавамеважните
животнипрашањавоБожјоприсуство,дагобарамебожествениотсовет
когапоминуваменизпресвртиштонигиносиживотот.Тоазначидажи-
вееме–невоотуѓеностодБога,тукувозаедницасоНего,исекогашда
бидемеотворенизабожественотоводство.

Премногучестонамолитватагледамекаконанештоистенчено,пре-
финето,какододатокнаучеништвотоштотребадасеприменикогае
погодно.Меѓутоа,Павлеилустрираеднопоинаквогледиште.Тојсериоз-
нојасфаќазадачатадасемолизаверницитевоЕфес,аедновременосе
заблагодарувазанив(Ефесјаните1,16;сп.Ефесјаните1,3-14)ипосреду-
вазанив(Ефесјаните1,17-23;сп.Ефесјаните3,14-21).Занегомолитвата
еосновна,дуриисуштинсказадачанахристијанскатавера.Тиестихови
упатувааттрогателенповикзамолитва,повикдосекојоднасдаразмисли
засопствената„молитвенаслужба“восветлинатанаПавловатапосвете-
ностнанеа.
Зошто е важно секогаш да му благодариме на Бога во молитва за она 
за што треба да бидеме благодарни?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 јули 2023

ДОБИВАЊЕ НА УВИД ОД СВЕТИОТ ДУХ

„Постојано Му благодарам на Бога, спомнувајќи ве во молитвите свои, 
та Бог на нашиот Господ Исус Христос, Отецот на славата, да ви даде 
дух на мудрост и откровение за да Го познаете“ (Ефесјаните 1,16-17).

Известувајќизасвоитемолитви,Павлебележиедноклучнобарање
штогоупатувапредБожјиотпрестол.ТојвеќеспомналдекаСветиотДух
влеголвоживототнаверницитевовреметонанивнотопреобратување
(Ефесјаните1,13.14).АсегаПавлесемолизановблагословнаДухотшто
ќеимгодадепотребниотдуховенувидзадастекнатуштеподлабоко
разбирањенаИсуса(„задаГопознаете“,Ефесјаните1,17).
Во врска со кои три теми Павле се моли Светиот Дух да им донесе 
посебен увид на верниците? Видете Ефесјаните 1,17-19.
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

Когасемолизаверницитедадобијатувидво„надежтанаповиканите
одНего“(Ефесјаните1,18),Всушност,Павлесемолитиедабидатсвесни
заделотоштоБоггопрезелзанивноспасениевоминатото(Ефесјаните
1,3-9.11-13),ноизаславнатаиднинаштојапланиралзанив(Ефесјаните
1,10.14).

Когасемолизаувидво„богатствотонаславатаоднаследствотоне-
гововосветите“(Ефесјаните1,18),тојсепотсетуванастарозаветната
идејазаверницитекакоБожјонаследство(5.Мојсеева9,29;5.Мојсеева
32,9;Захарија2,12,споредетесоЕфесјаните1,11).Споредтоа,Павле
сакатиедабидатсвеснинесамодекапоседуваатнаследствоодБога,
тукуидекатиесамитесеБожјонаследствоидајасфататвредносташто
јаимаатпредБога.

Когасемолизадуховенувидвотоа„колкуенеизмернавеличината
наНеговатасилавонас,коиверуваме“(Ефесјаните1,19),Павлезамислу-
вакакоСветиотДухдонесувановоразбирањезанеизмерностанаБожја-
тасилаијаостварувавонивнотоискуство.

Врзоснованаситетиемолитви,сегледадекаПавлесакалтиелуѓе
самидагоискусатсетоонаштоимбилодаденовоИсуса.
Како би можеле подобро да доживеете „колку е неизмерна величина-
та на Неговата сила во нас, кои веруваме“? Што би значело тоа во 
вашиот секојдневен живот?
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ВТОРНИК, 11 јули 2023

УЧЕСТВО ВО СИЛАТА НА ВОСКРЕСЕНИЕТО

Воостанатиоттекстодсвојотмолитвенизвештај,Ефесјаните1,20-23,
ПавлејапрошируватаатретатемазаувидотзакојасенадевадекаСве-
тиотДухќеимјадонесенаверниците–увидвоизобилнатаБожјасила
Тојјапокажувавонивнаполза.Тојзапочнуванатојначинштоукажува
надванастаниодисторијатанаспасениетокакопримарниилустрацииза
Божјатасила:(1)Исусовотовоскресениеодмртвите;(2)издигнувањена
Исусанапрестолотнавселената(Ефесјаните1,20).
Како се пројавила Божјата сила за време на Исусовото воскресение? 
Ефесјаните 1,20; 1. Коринќаните 15,20-22; Филипјаните 3,8-11; Евре-
ите 13,20.21; 1. Петрово 1,3.
__________________________________________________________________________________________

Исусовотовоскресениееверувањекоевохристијанствотонеседове-
дувавопрашање(1.Коринќаните15,14.17).ТокмузатоаштоХристос
воскреснал,посветенитеверницичекаатголемо,идновоскресениево
веченживотзавреметонавторотоХристоводоаѓање(1.Коринќаните
15,20-23).ИтокмузатоаштоХристосвоскреснал,денесможемедаги
очекувамеодНегоситеблагословинаЕвангелието,вклучувајќигои
присуствотонаСветиотДухвонашиотживот.

СликатанаБога,којХриста„гопоставиодСвојатадеснастрананане-
бесата“(Ефесјаните1,20)епреземенаодстихотПсалм110,1,најчестоци-
тираниоттекствоНовиотзавет(сечинидекаситештотукуцитиранисти-
ховисезасноваатнанего).Христовотовознесувањенапрестолотзазема
многуистакнатоместовопосланиетодоЕфесјаните.Верницитеистота-
каседат„нанебесатавоХристосИсус“(Ефесјаните2,6).Покрајтоа,Пав-
легоспомнуватоаХристововознесениекакововедвотврдењетодека
Христосисполнилсèиѝдалдаровинасвојатацрква(видетеЕфесјаните
4,8-11).

ВоЕфесјаните4,8-11,ПавленèпредупредувасликатанаХристана
престолотнаОтецотданејасфатимекаконекојастатичнасцена,туку
како„динамичнановозаветнасликанаустоличениотХристос,којпреку
својотДуходивоцелиотсветпобедувајќиидаобеди“(F. F. Brucе, Тhе 
Еpistles tо thе Colossians, to Philemon, and to the Ephesians; Grand Rapids, МI: 
Ееrdmans, 1984; p. 133).Споредтоа,ПавлегоприкажуваХристовотоус-
толичување/крунисувањенесамокакоилустрацијанабожественатасила
којаштоимсенудинаверниците,тукуикакоизворнатаасила.
На кои начини ни е потребно Христовата сила да се пројави во нашиот 
живот и како можеме подобро да ја искористиме таа сила? Кои навики 
и обичаи го попречуваат нашиот пристап до Неговата сила?
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СРЕДА, 12 јули 2023

ХРИСТОС НАД СЕКОЈА ВЛАСТ

ПавлегославиустоличувањетонаИсуса,којсегаседисоОтецотна
престолотнауниверзумот.ОткакојадефиниралХристоватаположбаво
односнаОтецот(„БогнанашиотГосподИсусХристос...Гопоставиод
Својатадеснастранананебесата“,Ефесјаните1,17.20),Павлеќесесврти
конИсусовиотодносотспрема„властите“.КакоковладетелсоОтецот,
Исуседалекунадситенив(Ефесјаните1,21).
Споредете го начинот на кој Павле ги спомнува злите духовни сили 
во Ефесјаните 1,21; Ефесјаните 2,2 и Ефесјаните 6,12. Што мислите, 
зошто Павле е толку заинтересиран за овие сили?
__________________________________________________________________________________________

ТекстотДела19,11-20,соизвештајотзаседумтесиновинаСкева,го
доловуваЕфесодвреметонаПавлекакоцентарнамагискивештини.
„Најважнатакарактеристиканазанимавањетосомагијавотекотнацели-
отхеленистичкипериодбиласвесностазадуховниотсветкојвршивлија-
ниенаречисисекојаспектодчовечкиотживот.Целтанавражаритебила
дагиразликувааткориснитеодштетнитедуховиидасезапознаатсо
различнотодејствувањеирелативнатасилаиавторитетнатиедухови.
Врзоснованатоазнаење,тиеможеледасмислатсредства(какоштосе
изговорениилинапишаниформули,амајлииитн.)заманипулирањесо
духовитевоинтереснапоединецот.Сесметалодекасовистинскафор-
муламожедасеизлечиболестапредизвиканаоддух,(или)дасепобеди
вотркасокочии“(ClintonЕ.Аrnold,PowerandMagic:ТhеConceptofPower
inEphesians,стр.18).

Интересирањетозаразличнитебожестваисиликоибиможеледасе
повикаатзавременавражарањетобилоистакнатаодликакарактеристика
нарелигиозниотживотвоЕфес(видетеДелаапостолски19,13),амеѓу
некоидурииденес.ПавлесакалдагоразјасниодносотмеѓуХристаитие
„сили“–устоличениотИсусенад„секоеначалство,власт,силаигоспод-
ство“(Ефесјаните1,21).

Азадабидесигурендеканеговитеслушателиичитателиќеразберат
деканепостоинитуеднасилакојанеподлежинаИсусоватасуверена
власт,тојдодаваиалузијанаобичајотдасеповикуваатимињатанабо-
жестватазавременавражарењето:„Иодсекоеимесокоесеименуваат“
(Ефесјаните1,21).Преминувајќиоддимензијатанапросторотнадимен-
зијатанавремето,ПавлегонагласуванеограниченототраењенаИсусо-
вотовозвишеновладеење.Неговотовладеењенадситесилиќетрае„не
самовоовојсвет,тукуивоидниот“(Ефесјаните1,21).
Кои се некои од денешните манифестации на истите тие зли сили и 
како да не паднеме во стапицата на ниту една од нив?
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ЧЕТВРТОК, 13 јули 2023

ИСУС, „СÈ“ И НЕГОВАТА ЦРКВА

ПрвитехристијанивостихотПсалм110,1гледалепророштвозаИсу-
совотоустоличување:„МуречеГосподнамојотГоспод:‘СедиодМојата
деснастрана,додекагиставамнепријателитеТвоивоподножјетона
нозетеТвои’.“Наистначин,тиегочиталеи8.Псалм,којпотврдувадека
Бог„сèсипотчинилподнозетенегови“(Псалм8,6)–поднозетена„синот
човечки“(Псалм8,4).Верувајќидекасилитенатемнинатаподнеботоим
стојатнадглаваиимсезакануваатдекаќегипокорат,тиецврстоседр-
железавистинатадекатиесилисеположениподХристовитенозе.

ОбрнетепосебновниманиенатоадекаОтецот„исèМупокорипод
Неговите(Христови)нозе“иго„дадезаглаванадситевоЦрквата“
(Ефесјаните1,22;споредетесо:„ГопоставиглаванадситевоЦрквата“,
МПЦ).Иако„сè“еопшт,сеопфатенизраз,Павлесèуштегииманаум
„силите“спомнативоЕфесјаните1,21.Сè–вклучувајќигиикосмичките,
натприродните,духовнитесили–сенаоѓаподХристовитенозе,потчи-
нетонаНего.
Какви придобивки ѝ носи на црквата Христовото воздигнување на 
престолот на космосот и Неговото владеење над сè што е на небото и 
на земјата? Ефесјаните 1,22.23.
__________________________________________________________________________________________

БоггонаправилХристапобедникнадситесилиназлото.НаЦрквата,
длабокопоистоветенасоХристаиснабденаодНегососèштоѝепотреб-
но,нанеасаматаѝезагарантиранапобедатанадиститетиенепријатели.
ВокористнацркватаеактивиранаБожјатасила,којасепокажалаза
временаХристовотовоскресениеиНеговотовоздигнувањенадсекоја
другакосмичкасила.БогѝгодалпобедоносниотХристоснацрквата,која
етолкусоединетасоНегоштосенарекуваНеговотело.

Какоможемение,верниците,дагозапознаемевозвишениотХристос
идајаискусимеБожјатасилавосвојотживот?Павленесеосврнува
директнонаникаквимеханизмиилистратегиисопомошнакоитоасе
случува.Меѓутоа,фактотдекатојисечокеделод„извештајзамолитва“
говоримногу.ПавлеверувадекаБогќеодговоринанеговатамолитва.
ТојјапотврдуваделотворностанапрославувањетонаБожјатасила,која
сеоткрилавоХриста,восамотоБожјоприсуствоибарањетаадабиде
активнавоживототнаверниците.
Какво е вашето лично искуство со силата на молитвата? Не само 
кога станува збор за услишените молитви, туку молитвите воопшто, 
и како молитвата нè приближува до Бога и силата што ни е понудена 
во Исуса?
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ПЕТОК, 14 јули 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПроучетегиследнитедваописинаХристовотоустоличувањеодспи-
ситенаЕленаВајт:

„Враќајќисеповторнонанебото,Христосбилсвеченоустоличенсо
најдлабокапочитиобожавањеодстрананаситеангели.Штомзавршил
овојобред,СветиотДухслеголвообилнимлазевиврзученицитеиХрис-
тоснавистинаепрославенсославаташтојаималсоОтецотодсоздавање-
тонасветот.ИзлевањетонаСветиотДухнаденотПедесетница(Дуовден),
претставувалонебесносоопштениедекаеизвршенокрунисувањенаОт-
купителот.Спореддаденотоветување,Тојимгопратилоднеботона
своитеследбенициУтешителоткакознакдекаТој,восвојствонасвеште-
никицар,јапримилсетавластнанеботоиназемјатаидекаовденависти-
набилПомазаникнадсвојотнарод“(Делатанаапостолите,стр.38,39
оригинал).

„РацетенаОтецотгопрегрналеСинотииздаденаезаповед:'Некаму
сепоклонатситеБожјиангели!'(Евреите1,6).

Сонеискажливарадосткнезовите,поглаваритеисилитејапризнале
врховнатавластнаКнезотнаживотот.Небеснитевојскипадналеничкум
преднего,додеканизнебеснитедворовисеразнесувалерадосниизвици:
'ДостојноеЈагнетокоеезакланодапримимоќ,мудрост,сила,чест,слава
ифалба'(Откровение5,12).

Конмузикатанаангелскитехарфисепридружилепобедничкипесни
такаштосечинелодеканеботоепрелеаносорадостифалба.Љубовта
победила.Загубениотенајден.Неботоодѕвонуваодгласовинавозвишени
песништообјавуваат:'НаОнојштосединапрестолот,инаЈагнето:бла-
годарност,чест,славаивластвоситевекови'(Откровение5,13)“(Копне-
жот на вековите,стр.834,835оригинал).

1. Размислете за „сега“ и „уште не“ на Исусовото устоличување. Во 
која смисла Исус веќе станал Господар на „сè“, вклучувајќи ги и 
демонските сили што Му се потчинети – што би значело тоа „сега“? 
А во која смисла Неговото целосно владеење над „сите“ допрва тре-
ба да се оствари во иднина – што би претставувало „сè уште не“? 
(Видете 1. Коринќаните 15,24-28.)

2. Во колкава мера живеете во светлината на Христовото сеопшто 
владеење? Или, во колкава мера живеете под власта на тие други 
сили, паднатите сили, чие владеење и онака поминува? Како ги 
разликувате и како можете да ги избегнете силите на злото кои, 
иако се веќе поразени, сепак сè уште преовладуваат во нашиот 
свет?
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САБОТА, 15 јули 2023
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Од 15 – 21 јули 2023

КАКО БОГ НÈ СПАСУВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 2,1-10; 
Ефесјаните 5,14; Римјаните 5,17; Ефесјаните 5,6; 2. Тимотеј 1,7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но Бог, Кој е богат со милост, поради 
големата Негова љубов, со која нè засака, иако бевме мртви поради 
гревовите наши, нè оживеа во Христос“ (Ефесјаните 2,4.5).

На14октомври1987година,осумнаесетмесечнатаЏесикаМекКлур,
додекасиигралаводворотнасвојататетка,падналавонапуштенбунар
длабокречисиседумметри.Нејзинатанесреќагипривлечемедиумитеод
целиотсветвоМидленд,Тексас.Такапубликаташирумсветотможеше
дагогледа„бебетоЏесика“какоспие,плаче,пееиjaдовикуванејзината
мајка,додекаработницитеодитнатапомошпумпаасвежвоздухвобуна-
рот.

Конечно,педесетиосумчасапопадотнаЏесика,публикатаодцел
светгледашекакоЏесикајаослободуваатодбунаротвокојбилазаробе-
наповеќеоддвадена.ФотографијатанаСкотШо,награденасоПулице-
рованаграда,гофатиклучниотмомент–спасувачкиоткабелнаспроти
загриженителицанаспасувачитенаЏесика,коигледаатнадолуконза-
витканотоснопчевосрцетонадрамата–вокојсенаоѓабебетоЏесика.

Немаништотолкувозбудливокакоштоседобритесториизаспасу-
вањеживот,авоЕфесјаните2,1-10Павленидаваблизок,личенувидво
најголематаинајинтереснаспасувачкамисијанаситевремиња–Божјите
напоридагооткупичовештвото.Адраматичностанатаасторијаедопол-
нителнозасиленасосознаниетодеканиенесмесамонабљудувачина
туѓо,тукусведоцинасопственотоспасение.
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НЕДЕЛА, 16 јули 2023

НЕКОГАШ МРТВИ И ИЗМАМЕНИ ОД САТАНАТА

Прочитајте Ефесјаните 2,1-10. Која главна идеја ни ја дава Павле 
овде во врска со она што Исус го направил за нас?
__________________________________________________________________________________________

Павлевеќегоопишалспасениетоштоимедаденонахристијаните
(Ефесјаните1,3-14.15-23)инакраткојаизнелсторијатазаверницитевоЕфес
(Ефесјаните1,13).Сега,вотекстотЕфесјаните2,1-10,тојзборуваподетално
занивнотопреобратување,посветувајќиповеќевниманиенаонаштосе
однесувананивлично.Тојгоспоредуванивниотпретходен,грешенживот
(Ефесјаните2,1-3)соблагословитенаБожјотоспасение,коегиприкажува
какоземањеуделвоХристовотовоскресение,вознесениеиустоличување
(Ефесјаните2,4-7),апотоајавеличаосноватанатоаспасение–Божјата
благодатиНеговотосоздателскодело(Ефесјаните2,8-10).

Тритеделовиодтојтекстможатпогоднодасесумираатвоизразиод
стихотЕфесјаните2,5: (1)„бевмемртвипорадигревовитенаши“;(2)
(Боженас)„нèоживеавоХриста“;(3)„поблагодатстеспасени“.

ВоЕфесјаните2,1.2,Павлегонагласуватажниотфактзаживототна
неговитеслушателипредпреобратувањето,забележувајќидекатиетогаш
биледуховномртви.Вршењетопрестапиигревовибилвообичаенвос-
поставениотобразецнанивниотживот(Ефесјаните2,1)исонивуправу-
валсатаната(Ефесјаните2,2).Бидејќиимсеобраќалнаживилуѓе,кога
гинарекол„мртви“,Павлегореколтоавометафоричнасмисла(спореде-
тесоЕфесјаните5,14).Меѓутоа,тежинатанаположбатавокојасенаоѓа-
летогашбиламошнереалнаистрашна,бидејќибилеодвоениодБога,
Изворотнаживотот(споредетесоКолошаните2,13;Римјаните5,17;
Римјаните6,23).

Размислувајќизанекогашниотживотнасвоитеслушатели,Павле
препознавадвенадворешнисилиштоуправувалесонив.Прватаоднив
е„духотнаовојсвет“(Ефесјаните2,2),асеоднесуванаобичаитеиодне-
сувањетовопоширокитекруговинатамошнотоопштество,штогоизо-
бличилочовечкиотживотвобунтпротивБога.

Сатаната,какотаадруганадворешнасилаштоуправуваласонивниот
поранешенживот,еопишаннадваначина.Тоје„кнезотнавоздушните
сили“(Ефесјаните2,2),односно„поднебото“,коесесметазаместона
дејствувањенанатприроднитесили,вклучувајќигиисилитеназлото(сп.
Ефесјаните1,3;Ефесјаните3,10;Ефесјаните6,12).Освентоа,тојеактивен
иназемјата,како„духотштосегадејствувавосиновитенапротивењето“
(Ефесјаните2,2).
Што нè учат овие стихови за реалноста на големата борба? Од друга 
страна, како можеме да црпиме утеха и надеж од сознанието дека 
Исус веќе победил и дека ние уште сега можеме да имаме удел да 
учествуваме во Неговата победа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 јули 2023

НЕКОГАШ ИЗМАМЕНИ ОД СОПСТВЕНИТЕ ЖЕЛБИ

„Меѓу кои (противења) и ние сите некогаш живеевме според телес-
ните желби, извршувајќи ги похотите на телото и на помислите, и по 
природа бевме како и другите, чеда на гневот“ (Ефесјаните 2,3).

ОсвенБожјотодејствување,сочовечкиотживотуправуваатнесамо
надворешнитесилиспоменативоЕфесјаните2,2,тукуинекоивнатреш-
нисили-„телеснитежелби,извршувајќигипохотитенателотоинапо-
мислите“(Ефесјаните2,3;сп.Јаков1,14.15;1.Петрово1,14).
Што мисли Павле кога вели дека неговите слушатели некогаш биле 
„како и другите, чеда на гневот“ (Ефесјаните 2,3)? Споредете со 
Ефесјаните 2,3 и Ефесјаните 5,6.
___________________________________________________________________________________________

Губењетонасегашниотживотенештоштодоволнозастрашувасамо
посебе,нозначењетокоегоимавоконтекстнапоследнотовремееуште
пострашно.Затоаштоначовечкитесуштества,коисе„какоидругите,
чеданагневот“(Ефесјаните2,3),имсезаканувадасесоочатсоБожјиот
суднакрајотнавремето.

Изразот„поприрода...чеданагневот“укажуванауштееднавознеми-
рувачкареалност.ИакосèуштегоносимеБожјиотлик,согледувамедека
постоинештодлабокопогрешновонас.Затоа,дасеживеехристијански
животнезначисамодасенадминатнеколкулошинавикиилинадмину-
вањенанекои„престапиигревови“(Ефесјаните2,1)коимоменталнони
сезакануваат,каквиидасетие.Ниенесеборимесогревовите,тукусо
гревот.СклонисмеконбунтпротивБогаиконсамоуништување.Луѓето
поавтоматизамзапаѓаатвообрасцинасамодеструктивносамоуништува-
чко,грешнооднесување,такаштогиследатдиктатитенасатаната(Ефесја-
ните2,2)исопственитевродени,грешнижелби(Ефесјаните2,3).Аверни-
цитенекогашбиле„поприрода...децанагневот“.

ВажноедасезабележидекаПавлеовдекористиминатовреме–„по
природабевме...чеданагневот“(Ефесјаните2,3).Тоанезначидекавро-
денатасклоностконзлоповеќенеереалноствоживототнаверникот.
Значаенделодсвоетопослание,текстотнаЕфесјаните4,17-5,21,Павле
гопосветуванапредупредувањатадекагрешнитедела,вкоренетиво
грешнатаприрода,продолжуваатдапретставуваатзаканазахристијани-
те.Меѓутоа,тоа„старојас“повеќенеморадауправувасоверникот,кој
соХристовасиламожедагоотфрли„стариотчовек“идасе„облече“„во
новиотчовек,создаденспоредБогавовистинскаправедностисветост“
(Ефесјаните4,22-24).
Кој од нас не почувствувал колку е нашата природа сè уште расипана, 
дури и откако сме му се предале на Исуса? Што треба да нè научи тоа за 
важноста да се држиме за Него во секој момент од нашиот живот?
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ВТОРНИК, 18 јули 2023

СЕГА ВОСКРЕСНАТИ, ВОЗНЕСЕНИ И ВОЗВИШЕНИ СО ХРИСТА

„НоБог,Којебогатсомилост,порадиголематаНеговаљубов,сокоја
нèзасака...“(Ефесјаните2,4).ОвдеПавле,содвамоќнизбора–„ноБог“
–севртиоджалниотописнанекогашниотживотнанеговитеслушатели
(Ефесјаните2,1-3)конноватареалностисполнетасонадежкојагообеле-
жуванивниотживоткаковерници(Ефесјаните2,4-10).
Во која смисла верниците земаат удел во Христовото воскресение, 
вознесение и возвишување? Кога се случува тоа? Ефесјаните 2,6.7.
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ВеќезабележавмедекаПосланиетодоЕфесјанитеесоХристазасите-
нописмо,коејаистакнувасолидарностанаверницитесоНего.ВоЕфесја-
ните2,5.6,Павлејапрошируватаатемакористејќитрисложениглаголи
задајаоткриеневеројатнатавистинадека,врзоснованаБожјатаини-
цијатива,исамитевернициучествуваатвоважнитенастаниодисторија-
танаспасението,вочиештосредиштееМесија,Исус.

Верницитесе: (1)воскреснатизаедносоХриста; (2)вознесенисо
Христа(соштоПавлеверојатноукажуванаучествотонаверницитево
Христовотовознесениенанебото);(3)устоличенисоХриста„нанебеса-
та“,штозначидекаверницитезаедносоХриста„седат“напрестолотна
космосот.ТиесевозвишенизаедносоИсуса.

ЗадајаразберемесилатанатааизјаванаПавле,морамедасеповика-
менатекстотЕфесјаните1,19-23идасепотсетимедекасосвојатасмрт,
воскресение,вознесениеиустоличување,Христосизвојувалпобеданад
ситезлидуховнисили,токмусоониештонекогашвладеелесоживотот
наверниците.ЗавременаИсусовотовоскресение,вознесениеиустоли-
чување,тиесили–иакоипонатамусеактивниигозагрозуваатчовечки-
отживот–целоснобилепотиснати.Тоазначелопресвртнаработитево
космосот.Реалностасепроменила.Верницитенесеобичнинабљудувачи
наовиенастани,тукуселичноиблисковклученивонив.Тоаштосме
воскреснати,земенииустоличенисоИсусаотворацеланизановимож-
ности.Сегаимамеправодасесвртимеодживотвокојдоминираатдемо-
нивоживотсосилаидуховноизобилствовоХриста(2.Тимотеј1,7).
„Зашто Бог не ни даде дух на страв, туку дух на сила, љубов и разбра-
ност“ (2. Тимотеј 1,7). Како стиховите што ги разгледувавме денес ни 
помагаат да разбереме за што пишува Павле овде?
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СРЕДА, 19 јули 2023

ЗАСЕКОГАШ БЛАГОСЛОВЕНИ СО БЛАГОДАТТА

Споредете го Божјиот план за спасение во Ефесјаните 1,3.4 со веч ните 
резултати од тој план опишан во Ефесјаните 2,7. Кои се суштинските 
елементи и цели на Божјиот „план на спасение“?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Доделувањетодипломиисвидетелствасесекогашпрекраснипрослави,
безразликадалисегастезавршилеградинкаилитукуштостеодбраниле
докторат.Дипломирањетоозначуваважнодостигнување,преминувањево
другафазаодживототиликариерата.Меѓутоа,занаскаковернициеважно
дасфатимееднадлабокавистиназаевангелието–никогашнемададипло-
мираменаполетонаблагодатта.Никогашнемадагопрославиметоашто
сместекналедокторатпоблагодат,нитуќеапсолвирамевотааобласт
нитуќејанадминеменашатапотребаоднеа.

ПавлејапотврдуваоваавистинавоЕфесјаните2,7идополнителноја
нагласувасоопширнахронологија.ВоминатотоБогдејствувалпреку
Христазаданèоткупи,итаканèпоистоветилсосвојотСин,ИсусХристос,
штоуштевосегашностасмеучесницивонеговотовоскресение,вознесение
иустоличување(Ефесјаните2,4-6).Меѓутоа,Божјиотпланнезавршува
тука–воминатотокоееисполнетособлагодативосегашностакојасе
капевомилоста.Божјиотплан,вкоренетвобожественитесоветиодпам-
тивек(Ефесјаните1,4),сепротегаивоиднината–низсетавечност.Тојги
опфаќасите„иднивекови“(Ефесјаните2,7).Неговиотпланзавечната
иднинасезаснованаистиотпринципкакоиНеговитеделавоминатотои
сегашноста–принципотнаблагодатта.Богсерадувашто„иднитевекови“
ќегопокажува„преизобилнотобогатствонаСвојатаблагодатводобрина
коннаспрекуХристосИсус“(Ефесјаните2,7).

ЗаПавлеБожјатаблагодатекаконекоебогатствоилиризницасоне-
проценливавредност(споредиЕфесјаните1,7;Ефесјаните3,8),покоја
верницитеможатдапосегнатзадајазадоволатсекојапотреба.ТааБожја
несфатливавеликодушностконнасстануваелоквентен,безвременски,
космичкиизразнаНеговатаблагодат.

„Откакодојдедаживеемеѓунас,ИсустребашедаимгооткриеБогаи
налуѓетоинаангелите...Нотоаоткровениенеимбешедаденосамона
Неговитедецаназемјата.Нашиотмалсветеучебникнауниверзумот.
Божјатачудеснацелнаблагодатта,тајнатанаспасоноснатаљубов-етема
вокоја‚ангелитесакаатдаѕирнат'икојаќесепроучуванизбескрајните
векови.Ослободенитеибезгрешнитесуштестваќејанајдатсвојатанаука
исвојатапеснавосрцетонаХристос.Ќесевидидекаславаташтосвети
одХристовотолицеевсушностславанасамопожртвуванатаљубов“(Еле-
нaВајт,Копнежот на вековите,стр.19,20ориг.).
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ЧЕТВРТОК, 20 јули 2023

БОГ СПАСУВА СЕГА

Повторно прочитајте го целиот текст Ефесјаните 2,1-10, обрнувајќи 
посебно внимание на заклучокот што го изнесува Павле во стиховите 
8-10. Кои мисли особено ги нагласува во заклучокот на тој пасус?
___________________________________________________________________________________________

ВоЕфесјаните2,1-3,Павлеизнесувадоказидекаспасениетонавер-
ницитевоЕфеснебилорезултатнанивнотодобровладеењеилина
привлечнитеособинибидејќивомоментоткогазапочнуванаративот,тие
веќебиледуховномртви.Немалониискраживотнитукаквабиловред-
ноствонив(Ефесјаните2,1).Тиебилецелосносовладаниодгревот
(Ефесјаните2,1).Непокажуваленикакваличнаиницијатива,тукусонив
управувалеилисамиотсатана,илинивнитесопственинискистрастии
логичкизаблуди(Ефесјаните2,2.3).

Тиебиле,безвоопштодазнаатзатоа,вомногуполошаположбаот-
колкуедноставнодаимнедостигалдуховенживотидоблести.Заедносо
остатокотодчовештвото,тиебиленепријателинавистинскиотБоги
италеконкобниотчасибожествениотсуд.Тиебиле„поприрода...како
идругите,чеданагневот“(Ефесјаните2,3).

Затоа,нивнотоспасение,наместовонивнителичниквалитети,евко-
ренетовоБожјатанесфатливаљубов–којанеможедасеобјаснисо
каквабиловредностнапредметотнатааљубов.Восвојатамилости
љубов,Богдејствувавонивнаполза(Ефесјаните2,4),подигајќигиод
духовнасмртвоХристаИсуса.БлагодарениенаБожјатаинтервенцијатие
доживеаленеверојатнопатувањекоејаследелопатекатанасамиотИсус.
Одкрајнитедлабочининатоталнатадуховнасмртипоразителнотороп-
ство,тиевоскреснале,билепренесени„нанебесата“иседналесоХриста
напрестолотнауниверзумот(Ефесјаните2,5.6).Таабожественаинтер-
венција,иакодејствувакакомолња,сепакнебиланекојмоменталенфе-
номен.Таасекарактеризирасовистинскапостојаностивечнотраење,
бидејќиБогиманамерадаимјапокажувасвојатаблагодатвоХриста
Исусанизсетавечност(Ефесјаните2,7).

ЗаклучувајќиготекстотЕфесјаните2,1-10,востиховите8-10,Павле
севраќанатојосновеннаратив,сакајќидајаподдржисвојатаглавна
порака–спасениетонаверницитеебожествено,анечовечкодело.Тоа
претставуваБожјидаринепотекнуваоднас.Нитуедночовечкосуштест-
вонеможедасепофалидекагопридвижило(Ефесјаните2,8.9).Стоејќи
воБожјатаблагодат,ниеверницитесмевидливизразсамоиединствено
наНеговатаблагодат.НиесмеНеговиремек-дела,создадениодБога„во
ХристаИсуса“(Ефесјаните2,10).
Зошто е толку важно да го разбереме фактот дека нашето спасение 
доаѓа од Бога и дека не е вкоренето ни во нашата лична вредност 
ниту во нашите напори?
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ПЕТОК, 21 јули 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Вооснова,ПосланиетодоЕфесјанитеенаративкојчестоделумносе
повторуваилинанегосеалудира.Главнитенастанивотојнаративсе:

1.Боггобирасвојотнарод„уштепредсветотдабидесоздаден“
(Ефесјаните1,4.5.11).

2.Тиепретходноживеелевосостојбанаизгубеност(Ефесјаните2,1-
3,11.12;Ефесјаните4,17-19,22;Ефесјаните5,8).

3.БогинтервениравоХристазадагиспаси(Ефесјаните1,7.8;Ефесја-
ните2,4-6.13-19;Ефесјаните4,1.20.21;Ефесјаните5,2.8.23.25.26).

4.Тиегоприфаќаатевангелието(Ефесјаните1,12.13,атоасеподраз-
бираинадругиместа).Некогашживееле„безнадеж“(Ефесјаните2,12),
носегаимаат„еднанадеж“накојасеповиканиверниците(Ефесјаните
4,4;споредисоЕфесјаните1,18).

5.ОниенакоиимсеобраќаПавле,сегаживеаткакоученици.Иако
нивнотовремеепреполносоопасностипротивењеодстрананазлите
сили,тиеможатдацрпатодизворитештоимгинудипрославениотГос-
под(Ефесјаните1,15-23;Ефесјаните2,6;Ефесјаните3,14-21;Ефесјаните
4,7-16;Ефесјаните6,10-20).

6.Вокулминацијатанаисторијатавоиднина,улогатанаДухоткако
„залог“(Ефесјаните1,13.14)или„печат“(Ефесјаните4,30)ќесеманифе-
стирацелосно.Вотојкрунскимомент,ониенакоиимсеобраќаПавле,
ќебидатнаграденизанивнатаверностсопримањена„наследството“што
веќеимедаденовоХриста(Ефесјаните2,7;Ефесјаните6,8.9),иврзос-
новананивнатаверавоХриста,ќеимбидедоделеноместовотоахристо-
центричнотодобаштодоаѓа(Ефесјаните1,21;Ефесјаните2,7.19-22;
Ефесјаните4,13.15;Ефесјаните5,27).

1. Основната нишка на Посланието до Ефесјаните (видете го она што 
беше кажано погоре) не е само сторија за верниците од првиот век. 
Тоа е и наша сторија. Кој од главните чекори или фази на таа сторија 
ви дава најголема надеж во овој момент?

2. Што мислите, зошто Павле толку често се потсетува на грешното 
минато на своите слушатели, повикувајќи ги да размислат за својот 
живот пред да се обратат?

3. Споредете го Павловото резиме на евангелието во Ефесјаните 2,8-10 
со неговото претходно резиме во Римјаните 1,16-17. Кои слични теми 
се појавуваат во нив? Во што се разликуваат тие два текста?

4. Иако добрите дела на верниците немаат никакво влијание врз нив-
ното спасение, бидејќи не можат да им обезбедат спасоносни заслуги 
пред Бога, која важна улога ја имаат тие во Божјите планови за нив? 
Ефесјаните 2,10.
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САБОТА, 22 јули 2023
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аЛекција 5
Од 22 – 28 јули 2023

ХОРИЗОНТАЛНО ПОМИРУВАЊЕ – 
КРСТОТ И ЦРКВАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 2,11-22; 
Римјаните 3,31; Римјаните 7,12; Исаија 52,7; Исаија 57,19; Јован 14,27; 
1. Коринќаните 3,9-17.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но сега, во Христос Исус, вие, кои не-
когаш бевте далеку, станавте блиски преку крвта Христова. Зашто 
Тој е нашиот мир, Кој од двата народи направи еден и ја разруши 
преградата што беше меѓу нив“ (Ефесјаните 2,13.14).

Замислетедастенекојмногубожец,Грк,којнаучилдагоцениев-
рејскиотБог.Всушност,виестегинапуштилевашитемногубожечки
обичаиистегоприфатилеединствениотвистинскиБог.Додекаминува-
тенизпрекрасниотдвормеѓустолбовитенаерусалимскиотхрам,звуци-
тенабогослужениетобудатжелбавовасдагославитеБога.Меѓутоа,
токмутогашнаидуватенакаменабарикадависокаповеќеодеденметар.
Приближнонасекојполовинаметар,налатинскиигрчкијазикеизгра-
виранаследнавапорака:„Нитуеденстранецнесмеедапоминезадоваа
преградаиоградениотпросторнахрамот“.Секојштоќебидефатендаго
правитоаќебидевиновензасопственатасмрткојаќеследи.“Одеднаш
сечувствуватеисклучени,отуѓени,одвоени.

ВоЕфесјаните2,11-22,ПавлегледадекаХристовиоткрствнесува
драматичнапромена,уривајќигитаквитебариерииѕидови.Вертикално,
крстотгоукинуваотуѓувањето,помирувајќигилуѓетосоБога.Хоризон-
тално,тојгипомирувалуѓетоеднисодруги.Крстотгоотстрануване-
пријателствотоивнесувамирмеѓуЕвреитеинезнабошците,правејќиги
„еднотело“(Ефесјаните2,15).Заедно,тиестануваатновхрам,„живе-
алиштеБожјопрекуДухот“(Ефесјаните2,22).

Штозначиоваавистиназанасденес?
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НЕДЕЛА, 23 јули 2023

ЗБЛИЖЕНИ ВО ХРИСТА

Споредете Ефесјаните 2,1-3, претходниот опис на Павле за паганското 
минато на луѓето на кои им се обраќа, со новиот опис во Ефесјани те 
2,11.12. Што нагласува тој во овој нов опис на нивното минато?
___________________________________________________________________________________________

Тиешто не биле Евреи, а кои сега верувале воХриста и биле
припадницинаНеговото„тело“,црквата,некогашбилецелосноодвоени
одИзраелиодспасениетоштогонуделБог.Меѓутоа,Павлесметадекае
важнотиедаго„помнат“(Ефесјаните2,11)тоаминато.Тогашбиле„без
Христос“,Помазаникот,израелскиотМесија.Тиебиле„отстранетиод
општеството(државатаинародот)наИзраел“.Тие,истотака,биле„без
правонаучествовозаветитенаветеното“,несвеснизаветувањатаза
спасениетоштоБоггинуделвотекотнацелатаисторијанаспасението.
ОвааодвоеностодИзраелиодспасениетоштобилопонуденопрекунего,
значелодекатиенекогашживееле„безнадеж“ибиле„безбожнициво
светот“(Ефесјаните2,12).

Истотака,вонивниотпоранешенживот,незнабошцитебилевовлече-
нивосмртнонепријателствоштовладееломеѓунивниотнародиЕвреите.
Павлегодоловувадухотнатаадлабоковкоренетаомразаспомнувајќи
еденнејзинсимптом,атоаедавањетопогрдниимиња.Евреитесопотсмев
гинарекувале„необрезани“ониештонебилеЕвреи,аовие,пак,сопо-
деднаковпрезирзборувалезаЕвреитекако„обрезани“(Ефесјаните2,11).

Оддругастрана,стихотвоЕфесјаните2,13укажувананештошто
сегаерадикалнопоразлично.Павлепишува:„Носега,воХристосИсус,
вие,коинекогашбевтедалеку,станавтеблискипрекукрвтаХристова“.

Когагиопишуванееврејскитеверницикакотаквикоинекогашбиле
„далеку“,ПавлевсушносталудиранастихотИсаија57,19:„’Мир,мирна
далеченинаближен’-велиГоспод,‘Иќегоизлекувам’“(споредисо
Ефесјаните2,17.18).ПрекуХристаиНеговиоткрст,нееврејскитеверни-
цисеприближуваатдоситеидосèодштонекогашбилеодвоени–од
Бога,однадежтаиоднивнитебраќаисестриЕвреи.Значи,вотојопис
наПавлегледаменавестувањенамоќнатадобравест–декаХристовиот
крстможедагопремостиширокиотјазмеѓуЕвреитеинезнабошците,
штозначидекаситенашикавгииподелбитукаможатдасеразрешат.Таа
добравестнѐповикувадапогледнеменаназаднаподелбитештопостојат
вонашиотживотивоцркватаисериознодаразмислимезасилатана
крстоткојаможедагиотстрани.
Од која состојба ве избавил Исус? Зошто би можело да ви биде важно 
да се потсетувате, одвреме-навреме, каде сте биле кога Тој ве нашол, 
и каде веројатно ќе сте биле сега доколку Тој не ве пронашол?
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 јули 2023

ПОМИРУВАЊЕТО - БОЖЈИ ДАР ОД КРСТОТ

„ЗаштоТојенашиотмир,Којоддватанародинаправиеденијаразру-
шипреградаташтобешемеѓунив,откакосотелотоСвоегоуништине-
пријателството...иобатавоеднотелодагипомирисоБогапрекукрстот,
откакогоуништинепријателствотовосебе“(Ефесјаните2,14-16).
Како Павле го опишува крстот и влијанието на Христовото дело на него 
во секој од следните текстови на Посланието до Ефесјаните? Како би го 
резимирале она што го кажува Павле за крстот и за тоа како тој ги пре-
образува нашите заемни односи? (Видете Ефесјаните 1,7.8; Ефес јаните 
4,32; Ефесјаните 2,13-14; Ефесјаните 2,16; Ефесјаните 5,2-25).
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Воконтекстнаисечокотштогопроучувамеовааседмица,Ефесјаните
2,11-22,крстотимобезбедуванаверницитетриголемипридобивки:(1)
ОниештонебилеЕвреи,биле„далеку“одБогаиодНеговиотнарод,но
сегаимсе„блиску“(Ефесјаните2,13),бидејќитиестаналеБожјисинови
иќеркиабраќаисестринаеврејскитеверници(Ефесјаните2,19);(2)са-
мото„непријателство“(грчки,echthran,„непријателство“,поврзаносо
echtros,„непријател“)меѓуеврејскитеинееврејскитеверницие„униште-
но“(Ефесјаните2,16),бидејќиХристовиоткрстјаотстрануванавидум
трајнатасостојбакојаЕвреитеинезнабошцитегиправелазаколнатине-
пријатели(Ефесјаните2,17);(3)наместонепријателстводоаѓадопомиру-
вање.Христованамерабила„обатавоеднотелодагипомирисоБога
прекукрстот“(Ефесјаните2,16;сп.Колошаните1,19-22).

Какоизгледапомирувањето?Каквочувствоетоа?Замислетесериозно
отуѓувањемеѓумајкаиќерка,коетраесогодини.Итогашзамислете
каконекојбраннамилостипростувањеодеднашјатопицелататааогор-
ченост,итиедвеповторносезближуваат.Тоаепомирување.Помиру-
вањетоседоживуваивомоментоткогаеденчленнацркватагоостава
настранаонаштогоодвојуваоддругитечленови,штоидаетоа,икога
гипрепознавадругитечленовинацркватакакосвоисаканибраќаисестри,
коигоприфаќаатонаштоимепонуденовоХриста.Помирувањетонее
некојтехничкиилиправенпоим,тукунештоштосеоднесуванамеѓучо-
вечкитеодноси,аштодоведувадопоправањенанарушенитеодноси.
ПавлесеосмелилдагозамислиХристовотомоќноделонакрстоткако
нештоштовлијаенамеѓусебнитеодноси,несамомеѓупоединци,тукуи
меѓугрупилуѓе.Тојзамислилкакотоаделогообземанашиотживот,ги
уриваподелбите,гиразрешувакавгите,гообновуванашетозаедништво
иговраќамеѓусебноторазбирање.
На кои начини би можеле да ги примените овие принципи за да се 
помирите со некого? Како го правите тоа?
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ВТОРНИК, 25 јули 2023

УРИВАЊЕ НА ЅИДОТ НА ОДВОЈУВАЊЕТО

Според зборовите на Павле, што направил Христос за да „ја разруши 
преградата што беше меѓу нив... а законот на заповедите и одредбите го 
обессили“? Зошто Тој го презел тоа дело? (Видете Ефесјаните 2,14.15.)
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Павлеверојатноовдеалудиранабалустрадаилиоградаштогоопкру-
жувалатремотнахрамотнаИрод,прекукојнесмеелодасепреминепод
заканасосмрт.Павлезамислувакакотојѕидсеуриваикаконанезнабо-
шцитеимседозволувацелосенпристапдообожавањетонаБога(Ефесја-
ните2,18).Секојтаковѕид,велиПавле,сеотстранувасоКрстот.Бидејќи
токмублагодарениенакрстотдознавамедекатиедвегрупи,Евреитеи
незнабошците,севсушностедно.

НекоисметаатдекатекстотЕфесјаните2,14.15учидекаДесеттезапо-
веди,вклучувајќијаизаповедтазасаботата,биле„разурнати“или„уки-
нати“сокрстот.Меѓутоа,ПавлевоЕфесјанитепокажувадлабокапочит
конДесеттезаповедикакосредствозаобликувањенахристијанското
следбеништво.Тојконкретнојаспоменувапеттатазаповед(Ефесјаните
6,2.3),адругитеиндиректно(напр.седматавоЕфесјаните5,3-14.21-33;
осматавоЕфесјаните4,28;деветтатавоЕфесјаните4,25;десеттатаво
Ефесјаните5,5).Оваецелосновосогласностсопретходнитетврдењана
Павлезазаконот(Римјаните3,31;Римјаните7,12).Тојсезанимавасо
злоупотребаназаконот,носамиотзаконгопочитуваигоподразбиране-
говиотконтинуитет.Затоа,користењетонатиестиховикакоизговорза
укинувањенаДесеттезаповеди,особеновосветлинатанадругитестихо-
вивоБиблијатакоизборуваатзанеговатавечнаприрода,очигледно
претставувапогрешнотолкувањенанамераташтојаималПавле.

Меѓутоа,онаштопретставувалоанатемазаПавлеизлоупотребанабо-
жественитенамеривоврскасозаконот,билокористењетоназаконотза„да
сеставипреграда“меѓуЕвретеинезнабошците,особенокогатоасеправе-
лозадасеисклучатониештонебилеЕвреиодцелоснотозаедништвосо
Божјиотнародидаимсеоневозможипристапдобогослужението.„Законот“
воЕфесјаните2,14.15сеоднесуваилинацеремонијалниотаспектназаконот
штогиделелЕвреитеодпаганите,претставенсоПавловиотсложенизраз,
„законотназаповедитеиодредбите“,илинацелиотстарозаветенсистемна
законикојбилтолкуван,преувеличуванизлоупотребуванкакопреградаза
оддалечувањенаЕвреитеоднезнабошците.
На кои притисоци меѓу адвентистите на седмиот ден или членовите 
на пошироката христијанска заедница треба да се спротивставиме и 
да ги надминеме? Зошто нашата заедничка љубов кон Христа треба 
да биде доволна за да се надминат овие тензии?
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СРЕДА, 26 јули 2023

ИСУС – ПРОПОВЕДНИК НА МИРОТ

Како Павле ја сумира Христовата служба во текстот Ефесјаните 2,17.18?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

КонцептотнамиротеисклучителноваженвоПосланиетодоЕфесја-
ните,којзапочнуваизавршувасоблагословотнамирот„одБога,наши-
отОтец,иГосподИсусХристос!“(Ефесјаните1,2;споредетесоЕфесја-
ните6,23).ВоЕфесјаните2,11-22,ПавлетврдидекаХристосеолицетво-
рениенамирот,„заштоТојенашиотмир“идекаНеговиоткрстносимир
(Ефесјаните2,14-16).Христоснесамоштоуништуванешто–непријател-
ствотомеѓуЕвреитеипаганите(Ефесјаните2,14.15),тукусоздаваи
нешто–новочовештво,коесекарактеризирасоодносинапомирување
имир(Ефесјаните2,15-17).Таквиотмирнеесамоотсуствонасудири.
Тојодговаранаеврејскиотконцептна„шалом“,искуствотонакомплет-
ностиблагосостојба,каковонашиотодноссоБога(Римјаните5,1),така
исодругителуѓе.
Како Павле го замислува учеството на верниците во пренесувањето на 
Исусовата порака за мир? Ефесјаните 4,3; Ефесјаните 6,14.15; споредете 
Римјаните 10,14.15 со Ефесјаните 2,17-19; Исаија 52,7; Исаија 57,19.
___________________________________________________________________________________________

ЕвангелијатасодржатпримеризаИсусовотодејствувањекакопропо-
ведникнамирот.Восвоитепрошталнипораки,Тојимветуванасвоите
ученици–ноинанас:„Мирвиоставам,миротсвојвигодавам“(Јован
14,27).Изаклучува:„ОвавигорековзадаиматемирвоМене.Восветот
ќеиматемаки;нонеплашетесе,заштоЈасгопобедивсветот“(Јован
16,33).Понеговотовоскресение,когасепојавувалпредучениците,секо-
гашодновоимвелел:„Мирвам“(Јован20,19.21.26).

ВоЕфесјаните2,17.18,ПавлесакадаистакнедекаХристовотопропо-
ведањенамиротдоаѓаодвременскатарамканаНеговатаземнаслужба.
Тој„благовестимир“восегашностаинаониештобиле„далеку“(не-
еврејскитеверниципреддасепреобратат)инаониештосе„блиску“
(еврејскитеверници;споредиЕфесјаните2,11-13).Поприфаќањетонатаа
објава,ситеверницидоживуваатдлабокблагослов.
Како можеме да научиме да бидеме проповедници на мирот наместо 
поттикнувачи на судири? Во кои ситуации, токму сега, можете да 
помогнете да дојде до исцелување?
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ЧЕТВРТОК, 27 јули 2023

ЦРКВАТА – СВЕТ ХРАМ

Која врвна низа слики ја користи Павле во Ефесјаните 2,11-22 за да го 
означи единството меѓу Евреите и незнабошците во црквата?
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

ГледајќинаназадвоЕфесјаните2глава,сепотсетувамедекастиховите
1-10нèучатдаживеемевосолидарностсоИсуса,додекастиховите11-22
нèучатдаживеемевосолидарностсодругителуѓекоиседелодНеговата
црква.Споредтоа,Исусоватасмртниобезбедуваивертикалнипредимства
–воспоставувањемеѓусебенодноссоБога(Ефесјаните2,1-10),ихоризон-
тални–зајакнувањенанашитеодносисодругите(Ефесјаните2,11-22).Со
посредствонаКрстот,Исусурналсèштогиодвојувалонееврејскитеод
еврејскитеверници,вклучителноизлоупотребатанаЗаконотпорадикоја
сезголемилјазотмеѓунив(Ефесјаните2,11-18).Истотака,Исусизградил
инешто–неверојатенновхрамсоставенодверници.Неевреите,коинеко-
гашбилеисклучениодбогослужениетовосветитеодаинахрамот,сегаим
сепридружуваатнаеврејскитеверницисотоаштостануваатновхрам.
СитениестанувамеделодБожјиотхрам,„зграда...светхрамнаГоспод“
(Ефесјаните2,19-22),ијаимаметаапредностдаживеемевосолидарностсо
ИсусаисонашитебраќаисестривоХриста.
Како Павловата метафората за црквата како Божји храм во Ефесјани-
те 2,19-22 се споредува со употребата на таа метафора во следните тек-
стови: 1. Коринќаните 3,9-17; 2. Коринќаните 6,14-7,1; 1. Петрово 2,4-8.

___________________________________________________________________________________________

Метафоратазацркватакакохрам,Павлејакористикаковрвнаслика
зацелоснотовклучувањенанезнабошцитевозаедницатанаверници.На
ониенакоинекогашимбилозабранетодаприсуствуваатнабогослужба-
тавоизраелскиотхрам,сеганесамоштоимеодобренпристап(Ефесја-
ните2,18),тукуитиесамитестаналеградеженматеријалзановиотхрам
осмисленкако„живеалиштеБожјопрекуДухот“(Ефесјаните2,22).

АвторитенаНовиотзаветјакористатметафоратанахрамотзадаја
доловатсветостанацрквата,Божјатаулогавоосновањетоирастотна
цркватаисолидарностанаверницитеворамкитенацрквата.Тааметафо-
расекористизаедносоупотребатанабиолошкиизрази(видетеЕфесјани-
те2,21,кадештохрамот„расте“),асамиотпроцеснаградењечестосе
нагласува(видетеЕфесјаните2,22:„ВрзКогоивиеќесесоѕидате“).На-
местостатичнаслика,заедницатанавернициможедагообјависвојот
идентитеткако„храмнаживиотБог“(2.Коринќаните6,16).
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ПЕТОК, 28 јули 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

Внимателнопроучетегоовојвоведвопрашањатазаразговор:
ВокојспецифиченконтекстПавлегонапишалЕфесјаните2,11-22,

кадештоукажуванаогромнотовлијаниештогоимаКрстотврзмеѓучо-
вечкитеодноси?Тојзборувазаодносотмеѓуверницитеиодеврејскои
однееврејскопотекло,коизаедногосочинувалечленствотонацрквата.
Воврскасоова,Павлепокажуваочигледназаинтересираностзатоадека
тиегоразбираатнивниотзаедничкистатус,кој,врзоснованапомиру-
вањето,гоимааткакочленовинаБожјотодомаќинство(Ефесјаните2,19)
идекаживеатвосогласностсонего.Меѓутоа,воконтекстнацелото
послание,Павлеукажуванауштепоширокаиподалекусежнацел.Него-
вататемаеБожјиотголем,конеченпландагиобединиситевоХриста
(Ефесјаните1,9.10),којговклучува„секојроднанебесатаиназемјата“
(Ефесјаните3,15).

Важноедасезабележидекаединствотонаверницитевоцрквата–
специфичнатемаштојаобработуваПавлевотекстотЕфесјаните2,11-22
–имапоширокацелкојаштотојјаоткривавостихотЕфесјаните3,10:„Та
многуликатамудростБожјадаимсеобјависегапрекуЦркватананачал-
стватаивластитенебесни“.ОстварувајќигоединствотоштоХристосго
извојувалнакрстот,верницитетребадаобјаватдекаБожјиотконечен
пландагиобединиситевоХристасеодвиватокмусега.Нивнитеодноси
заснованинапомирувањетогонајавуваатБожјиотпланцелатавселена
дабидеобединетавоХриста.Затоа,сосемаепогодновотекстотЕфесја-
ните2,11-22,посматранвоконтекстнаПосланиетодоЕфесјанитекако
целина,дагибарамебиблискитепринципивоврскасоеднатемаштое
особеноважнаденес,атоаеодносотмеѓуразличнитерасииетнички
групи.

1. Кои библиски принципи во врска со односите меѓу различните 
етнички групи се претставени во текстот Ефесјаните 2,11-22? На 
кој начин овој пасус ни нуди карактеристичен, христоцентричен 
пристап кон темата за тоа како припадниците на една етничка 
група треба да се однесуваат спрема припадниците на друга?

2. Со оглед на Божјиот план за иднината на човештвото (Ефесјаните 
1,9.10; Ефесјаните 2,11-22), колку е важно црквата да се позанима-
ва со своите внатрешни спорни прашања и расни судири?

3. Какви проблеми што тлеат меѓу етничките групи, а кои честопати 
се скриваат и игнорираат, постојат во вашата заедница? Како 
може вашата црква да одигра позитивна улога во остварувањето 
на единството за кое Христос веќе се изборил на крстот? Како би 
можеле вие да учествувате во тој дел?
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САБОТА, 29 јули 2023
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Од 29 јули до 4 август 2023

ТАЈНАТА НА ЕВАНГЕЛИЕТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Ефесјаните 3; За Јов 
11,5-9; Езекиел 43,13-16; Амос 7,7.8; Откровение 11,1.2.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А на Оној Кој, според силата што во нас 
дејствува, може да изврши изобилно сè што ќе побараме или помисли-
ме, Нему нека е слава во Црквата преку Исус Христос во сите родови 
и за сите векови. Амин!“ (Ефесјаните 3,20.21).

ТретатаглаваодПосланиетодоЕфесјанитеПавлејазапочнувасо
тематаштојадопреипретходно:„Задабидатинезнабошцитесонаслед-
ници,деловинаеднотело,исоучесницинаветувањетоБожјовоХристос
ИсуспрекуЕвангелието“(Ефесјаните3,6).Иакооваможебинеетолку
големоизненадувањезаденешнатацрква,составенапретежнооднеко-
гашни„незнабошци“,оваизгледалорадикалноновозамногунегови
читателивотоавреме.

ПотоаПавлегопродолжувасвојотвдахнатизвештај,потсетувајќисе
нажаротсокојсакалИсусовотоевангелиедаимсепроповедананезна-
бошците.

Тука,истотака,дознавамесокаквипотешкотиисесоочувалвомомен-
тотзадагипроширитиеслужби,акоиговклучувалеивреметопомина-
товоримскиотзатвор.

Покрајтоа,можемедајавидименеговатапосветеностнатајнаташто
сенаоѓавосаматасрцевинанаевангелието,тајнатадекаониештонесе
Евреивоцркватасерамноправнисонивнитееврејскитебраќаисестри.
Можемедагопочувствувамеинеговиотентузијазамвоодноснацрквата
инејзинатакосмичкамисија.Гослушамекакосемоли,фалејќигоБога
штојаизразилсвојатаблагодатпрекуцрквата.

Накратко,вдахнатисмедамусепридружименаПавлевонеговата
одушевеностзаевангелието.
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НЕДЕЛА, 30 јули 2023

ПАВЛЕ – ЗАТВОРЕНИОТ АПОСТОЛ НА НЕЗНАБОШЦИТЕ

Прочитајте Ефесјаните 3. Наведете една или две главни теми на тој 
текст. Кои значајни заклучоци ги изнесува Павле тука?
______________________________________________________________

ТретатаглаваодПосланиетодоЕфесјанитеимаинтереснаструктура.
Павленапочетокотвели:„Затоасумјас,Павле,затвореникнаИсусХрис-
тосзаваснезнабошците“(Ефесјаните3,1).Потоатојзапочнувасоона
штосепокажалокакоподолгадигресијанатематазанеговатаработа
какоапостолмеѓунезнабошците(Ефесјаните3,2-13).Апонатаму,со
изразот„затоа“(Ефесјаните3,14),тојгонајавувавраќањетонасвојот
првобитентокнамислите,ивостиховите14-21годовршувасвојотпре-
кинатмолитвенизвештај.

ВоЕфесјаните3,1,Павлезасебесивелидекае„затвореникнаИсус
Христос“,штоенеговначиндасоопштидека,ипокрајтоаштоеворим-
скозаробеништвоиштоенавидумподаникнаРимскотоцарство,сèуште
постоиподлабока,божественацел,којасеманифестиравонеговиот
живот.ТојнеезатвореникнаРим,туку„затвореникнаИсусХристос“
(споредисоЕфесјаните4,1)!

СотоаштоПавлегиспомнуванеговитесопствени„неволји“(Ефесјани-
те3,13),аподоцнаисинџири(Ефесјаните6,20),покажувадекатојнепрес-
тојувалвонекојрелативноудобендомашенпритвор(споредетеДела28,16),
тукудекабилвозатвор.Адасебидевозатворвопрвиотвек,итоаво
римсказандана,билоособенотешко.Римскотоцарствоневоделадобро
организиранизатворисосанитарнијазлииредовнослужењенаоброци.
Империјата,всушност,немаланекојаголемапотребаодзатвори,бидејќи
затворањетонесекористелокакосредствозаказнување.Луѓетобилефр-
ланивозатворсамододекачекалесудењеилипогубување.Одзатворени-
цитесеочекувалосамидасеиздржуваат,итиезависелеодроднинитеиод
пријателитевопогледнаснабдувањетосохранаидругипотреби.

Меѓутоа,Павлебилпрвенственозагрижензаемоционалнотовлијание
нанеговотозатворањеврзверниците,бидејќидасебидезатвореник,тоа
претставувалоголемсоцијаленсрамвоконтекстнакултуратавокојана
срамотичестасегледаломногусериозно.Веројатносеплашелдеканекој
биможелдапраша:„КакоможеПавле,којепрезрензатвореник,дабиде
апостолигласникнавозвишениотХристос?“Затоа,тојгоставасвоето
затворањевосоодветенконтекст,задаимпомогненаверницитетоада
госогледааткакоделодБожјиотплан.Тојтрпитешкотиизарадинив,а
порадионаштоделувакакопричиназасрам,всушностќесепокажедека
имслужиза„слава“(Ефесјаните3,13).
Како да научиме да му веруваме на Бога и да се држиме за Неговите 
патишта во околности кои можат да бидат многу тешки?
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ПОНЕДЕЛНИК, 31 јули 2023

ДОЛГО КРИЕНАТА ТАЈНА НА ЕВАНГЕЛИЕТО

Која тајна му била доверена на Павле? Ефесјаните 3,1-6.
____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ДодекагопроучуватетекстотЕфесјаните3,1-6,забележетегоследно-
во:

Прво,Павлегопишуватојделодпосланиетоконкретнодоверниците
однезнабоштвовокуќнитецрквивоЕфес(Ефесјаните3,1).

Второ,ПавлетврдидекаНемумуедоверена„управителствотона
Божјатаблагодат“,итоа„завас“–заверницитекоинесеЕвреи(Ефесја-
ните3,2).Тоауправителство,тааслужбанаблагодатта,претставуваПа-
вловначиндагоопишеналоготштомубилдаден–даимгопроповеда
евангелието(„Божјатаблагодат“)нанезнабошците(споредетесоЕфесја-
ните3,7.8).

Трето,Павлетврдидекамубилаоткриенатајна,закојавеќепишувал
вотоапослание(видетепосебноЕфесјаните1,9-10;Ефесјаните2,11-22),
итоае„тајнатанаХристос“(Ефесјаните3,3.4).Споредтоа,Павлене
сакадабидесфатенкакоавторнаевангелието,тукутврдидекаБогмуја
далслужбатазадагообјавува.

Четврто,Павленееединствениотнакогомуедоверенаоваатајна,
бидејќиДухотимјаоткрилинаостанатитеХристови„свети...апостоли
ипророци“,наначинштогонадминуваоткривањетонаБожјиотпланна
претходнитегенерации(Ефесјаните3,5).Изразот„пророци“овдеверојат-
носеоднесуванаониекоигопоседувалеипокажаледаротнапророштво
воранитехристијанскикуќницркви,аненастарозаветнитепророци.
Така,таатајна,којанекогашбиласкриена,сегаможеладасенарече„от-
криенатајна“.

Инајпосле,тојкажувавоштосесостоитаатајна:„Задабидатинезна-
бошцитесонаследници,деловинаеднотело,исоучесницинаветувањето
БожјовоХристосИсуспрекуЕвангелието“(Ефесјаните3,6).

Павлееодушевенодевангелието,аособеноодначинотнакојтоасе
пројавувавоцрквата,составенаодпреобратениЕвреиинезнабошци.Тие
двегрупистаналеградбениблоковинаБожјатановазаедница,Неговнов
брендначовештвото,црквата(видиЕфесјаните2,14-16).Можедасекаже
декатиесегабилепреобразени,такаштооднепријателистанале„сона-
следници“,„содружници“(вклученивоеднотело,телотоХристово)и
„соучесници“наевангелскотоветување(видетеЕфесјаните3,6).
Кои ставови сè уште можеби ги негувате, дури и ако не го покажува-
те тоа, а за кои сметате дека се во спротивност со вклученоста на која 
нè учи Евангелието? Како можете да се ослободите од нив?
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ВТОРНИК, 1 август 2023

 ЦРКВИ – ОТКРОВЕНИЕ НА БОЖЈАТА МУДРОСТ

Што вели Павле за Бог и за Божјите дела во Ефесјаните 3,7-13?

___________________________________________________________________________________________

Павлеповторнозасебетврдидекае„слугаспореддаротнаБожјата
благодат“(Ефесјаните3,7;споредетесоЕфесјаните3,1.2).Тојдар,како
исамотоевангелие,неседоделуваврзоснованавредностанапримателот,
тукуврзоснованаБожјатаблагодат.Павлејанагласуватаамислазбору-
вајќизасебекако„најмалиотодситесвети“(Ефесјаните3,8).

ПостоиинтересеннапредоквоПавловотосфаќањенасамиотсебе,што
можедасесогледадодекаседвижименизнеговитепосланијаспоред
редоследотпокојсенапишани.Насамиотпочеток,тојполагаправона
својотодБогадоделенстатускакоапостол(Галатјаните1,1).Меѓутоа,
подоцнасепретставувакако„најмалиотодапостолите“,којнее„досто-
ендасенаречеапостол“(1.Коринќаните15,9).Овде,вопосланиетодо
Ефесјаните,тојзборувазасебекако„најмалиотодситесвети“(Ефесја-
ните3,8).Конечно,тојсеопишувасебесикако„прв“или„најлошиот“
меѓугрешниците(1.Тимотеј1,15).

Можебиовојтекнаразмислување,какоштопокажуваПавле,можеда
нипомогнедагообјасниметојпознатцитатодЕленаВајт:„Колкуповеќе
мусеприближуватенаХриста,сèпогрешниќеизгледатевосвоитеочи;
погледотќевибидепојасен,паќевидитејаснаиодреденаразликамеѓу
своетонесовршенствоиНеговатасовршенаприрода“(Патот кон Хрис-
та,стр.64оригинал).

Павлепотоапродолжува.ВоЕфесјаните3,10,тојпишува:„Тамногу-
ликатамудростБожјадаимсеобјависегапрекуЦркватананачалствата
ивластитенебесни.“Коисеовие„началстваивластинебесни“штосе
споменуваатовде?КакоцркватаимјаобјавуваБожјата„многулика“или
многуразличнамудрост?ИакоЕфесјаните3,10нејаопишуваприродата
натиевласти,веројатноенајдобродагисметамекакосилиназлотокои
сеподеталноопишанивотекстотЕфесјаните6,11.12.Акооваеточно,
тогашсоставотнацрквата,обединувајќигиЕвреитеинезнабошцитекои
некогашбилемногуразединетиделовиодчовештвото,предтиедемонски
„началстваивластинебесни“,станувазвучнанајавазаБожјиотпланза
иднината,„задасоединисèнебесноиземноподеднаглава–воХристос“
(Ефесјаните1,10).НимиместавенодознаењедекаБожјиотпланевотек
идеканивнатапропастезагарантирана.Саматаприроданаобединетата
црквагонајавуванивниотконеченпораз.
Ако вашата локална црква сериозно го сфатила Павловиот „опис на ра-
ботата“ на црквата во Ефесјаните 3,10, како тоа може да го промени на-
чинот на кој вие и останатите верници се однесувате едни кон други?
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СРЕДА, 2 август 2023

ХРИСТОС КОЈ ЖИВЕЕ ВО ВАШЕТО СРЦЕ

Споредете го претходното барање за молитва на Павле, Ефесјаните 
1,16-19, со неговата молитва за верниците во Ефесјаните 3,14-19. Во 
што се состои сличноста меѓу овие две барања?
_________________________________________________________________________________

ВозаднинананашиотпреводнатекстотЕфесјаните3,14,15секрие
важнаиграназборови.КогаПавлевелидекасепоклонувапред„Отецот...
одкогосеименувасекојроднанебесатаиназемјата“,тојјаистражува
фонетскатаврскамеѓугрчкиотзборзататко,patērигрчкиотизразза
семејство,patria.ВоПосланиетодоЕфесјаните,Павлејаслависеопфат-
натаприроданаБожјиотпланнаспасение,којгивклучувасите(Ефесја-
ните1,9.10)изаситевремиња(Ефесјаните1,21).Тојгиназначувасите
„семејствананеботоиназемјата“(КЈВ)какоониенакои„Отецот“пола-
гаправо,бидејќитиеМуприпаѓаатНему.Секоесемејство(patria),според
тоа,годобивасвоетоимепоОтецот(patēr).Тоаемногудобравест!

Разгледајтејаследнавамисла:Вашетосемејство,ипокрајсвоитене-
совршеностиинедостатоци,муприпаѓанаБога.Вашетосемејствонесе
наоѓавосуровитеканџинасудбината,тукувоБожјитегрижливираце.
Боггисаканесовршенитесемејства.Тиегоносатбожественотоиме.Тие
гоносатзнакотнаНеговатасопственост.

ВоЕфесјаните3,16-19,ПавлебараодБогадаимподаринаверниците
богатодуховноискуство,коесекарактеризирасовнатрешнасилапреку
присуствотонаДухот(Ефесјаните3,16),блискостсоХристакојживеево
нив(Ефесјаните3,17)истабилен,цврстдуховенидентитет(бидејќитие
се„вкоренетииутврденивољубовта“,Ефесјаните3,17).

НастојувајќидагопрославиБогазаизобилствотонаблагословиштоим
сенудатнаверниците,Павлеспоменува–нетри,тукучетиридимензии
–ширинаидолжинаидлабочинаивисина(Ефесјаните3,18).Тојнекажу-
вајаснонаштосеоднесуваатовиедимензии,иакотиеочевиднојапрене-
суваатогромнатавеличинананештоважно.Овапретставуваинтересна
загатказапроучувачитенаБиблијата.Далиовиедимензиисеоднесуваат
наБожјатамудрост(сп.КнигатазаЈов11,5-9,којаимачетиридимензии),
Божјатамоќ(сп.Ефесјаните3,16-17)или,можеби,надуховниотхрамод
Ефесјаните2,19-22(сп.Езекиел43,13-16,којнаведувачетиридимензии;
Амос7,7.8;Откровение11,1.2)?Сепак,можебиенајдобротиечетириди-
мензиидасеразбераткакоописнанеизмерностана„Христоватаљубов“
(Ефесјаните3,19),посматрајќигоизразот:„Разбирате...штоеширинаи
должина,штоедлабочинаивисочина“(Ефесјаните3,18),паралелносо
следниовизраз:„идајаосознаетеХристоватаљубовштогонадминува
секоезнаење“(Ефесјаните3,19;сп.Римјаните8,35-39).Но,какоидаги
сфатименеговитезборови,тоаседобривести.
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ЧЕТВРТОК, 3 август 2023

СЛАВА ВО ЦРКВАТА И ВО ХРИСТА ИСУСА

Павле го завршува својот молитвен извештај со доксологија – краток, 
поетски израз на пофалба на Бога. Зошто тој му упатува похвала на 
Бога? Ефесјаните 3,20.21.
_________________________________________________________________________________

Павлебележизаштосемолелвоползанаверниците(Ефесјаните3,14-
19),апотоаупатувауштееднасилнаидиректнамолитва.ОвааПавлова
доксологијапокренувадвепрашања:

1.Далитојисечокјаиздигнувацркватананесоодветенначин,дове-
дувајќијанаистонивосоХристакогагокористиизразот:„Немунекае
слававоЦркватаивоХристаИсуса“(Ефесјаните3,21;Константинов)?
Сепак,ипокрајфактотштоПавлепосветуваголемовниманиенацрквата
воПосланиетодоЕфесјаните,јасноедекаХристосеСпасителнацрква-
та,бидејќиТојеонојкојпрестојувавосрцатанаверниците(Ефесјаните
3,17).Споредтоа,восвојатадоксологијаПавлегофалиБогазаспасение-
топонуденонацркватапрекуХристаИсуса.

2.Далиизразот„наситепоколенијаодвекадовека“(Ефесјаните3,21;
Константинов)јаопишувабескрајнатаовоземнаиднинанацрквата,при
штоХристовотодоаѓањесеодложувананеодреденовреме?ВоПосла-
ниетодоЕфесјанитесеизразениголемитеочекувањаодиднината.На
пример,Ефесјаните4,30упатувана„денотнаизбавувањето“.Истотака,
севелидекаверницитеќејаискусатХристоватанеограничена,суверена
моќ„несамовоовојсвет,тукуивоидниот“(Ефесјаните1,21).Затоа,
ПавловатадоксологијатребадасесфатикакославењенаХристовата
бесконечнасилакојасепројавувавоползанаверниците.

Когаќепогледнеменазаднанеговиотвтормолитвенизвештај(Ефесја-
ните3,14-21;сп.Ефесјаните1,15-23),гледамедекаПавленаоѓасилаво
космичкиотопсегнагрижатанаОтецот(Ефесјаните3,14-15),вопостоја-
натадостапностнаСветиотДух(Ефесјаните3,16),воличнотоприсуство
насамиотХристос(Ефесјаните3,17)ивобезграничната,неизмернаљубов
Христова(Ефесјаните3,18.19).Оваетолкусигурно,штотојгизамислу-
ваверницитекакотаквикоисеисполнетисо„сетаполнотаБожја“(Ефесја-
ните3,19)игиславиовиедуховниреалностисозборовинапохвала,
повторновосхитувајќисенаизобилствотонаБожјатасилаштоимсе
нудинасветите(Ефесјаните3,20.21).

Секогашкогаќегочувствувамепритисокотнаневолјите,искушенија-
таилисомнежите,можемедасесвртимеконтојпоттикнувачкиизвештај
заПавловитемолитви.Затворениотапостолнèиздигнувавовизијадо
широкиотхоризонтнаБожјитемислииНеговатаблагодат,потсетувајќи
нèдека,безогледнамоменталнитеоколности,ниесмеучеснициво
Божјиотконеченплан(Ефесјаните1,9.10)идекаНеговатасиладејствува
вонас.
Кои Божји благослови се особено драгоцени за вас? Вежбајте да составу-
ва те молитви на благодарност за да го славите Бога за тие благослови.
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ПЕТОК, 4 август 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ЕленаВајт,„Будењавопонововреме“,Големата борба,стр.461-478
оригинал).

„Какодајаусогласименашатаџуџестадуховнасостојбасозборовите
однашиоттекст(Ефесјаните3,14-19),коијаопишуваатполнотатана
знаењекоештоимамепредностдагопоседуваме?КакоќегледаНебото
нанас,коигиимамеситедуховнииземнипредимствазадарастемево
милоста,аконегипоправименашитеоколности?Апостолотнегинапи-
шалтиезборовизаданèизмачува,данèизмамиилидагииздигненаши-
теочекувањатолкувисокосамозададоживеемеразочарување.Тојги
запишалтиезборовизаданипокажештоможемеиштоморадабидеме,
акосакамедастанеменаследницинаБожјетоцарство.Какоможемеда
бидемеБожјисоработнициакоимаметолкумалоискуство?Ниегопосе-
дувамезнаењетокоепретставувапривилегијанахристијанитеитребада
сестремимеконтоадлабокодуховноразбирањенаонаштоеБожјо,
каквоштоГосподсакадагоимаме.

ДалинавистинаверувамевоБиблијата?Далинавистинаверуваме
декаможемедагодостигнемезнаењетозаБогакоештониепретставено
воовојтекст?ДаливеруваменасекојзборштоќеизлезеодБожјатауста?
Далиимверуваменазборовитештогиизговорилепророцитеиапосто-
лите,илиИсусХристос,којеизворнасекојасветлинаинасекојблаго-
слов,ивокојживеесетобогатствоисетаполнота?Далинавистинаверу-
вамевоБогаивонеговиотСин?“(ЕленаГ.Вајт,TheAdventReviewand
SabbathHerald,1октомври1889година).


1. Споредете ја Павловата доксологија во Ефесјаните 3,20.21 со дру-

гите доксологии во Новиот Завет – Римјаните 11,33-36; Рим јаните 
16,25-27; Филипјаните 4,20; 2. Петрово 3,18б; Јуда 1,24.25. Кои 
теми и идеи се провлекуваат низ овие текстови? Како да го усво-
име ставот на славење и обожавање што го илустрираат овие 
текстови?

1. Споредете ги Павловите четири употреби на грчкиот збор plēroma 
(„полнота“) во Посланието до Ефесјаните (Ефесјаните 1,10.23; 
Ефесјаните 3,19; Ефесјаните 4,13). Што мислите, зошто оваа идеја 
била толку важна за Павле?

1. Од сите Божји дела што Павле ги фали во Ефесјаните 3, кои вас 
лично најмногу ве вдахнува? Зошто?

2. Павле ја завршува првата половина од Посланието до Ефесјаните 
токму онака како што ја започнал (Ефесјаните 1,3-21), служејќи се 
со јазикот на молитвата и славење. Тој ја слави Божјата сила, која 
е присутна во животот на верниците преку Христа и Духот (Ефесја-
ните 3,16-21). Како можеме, како што напишала Елена Вајт, по-
добро да ја искусиме таа сила во нашиот живот?
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САБОТА, 5 август 2023
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аЛекција 7
Од 5 – 11 август 2023

ОБЕДИНЕТО ТЕЛО ХРИСТОВО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 4,1-16; 
Филипјаните 2,3; Псалм 68,18; Дела 2; 1. Коринќаните 12,4-11.27-30; 
Исаија 5,4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И Тој постави едни за апостоли, други 
за пророци, трети за благовестители, четврти за пастири и учители, 
за усовршување на светиите во делото на служењето, за изградување 
на Христовото тело“ (Ефесјаните 4,11.12).

ЕднаодбаснитенаЕзопсевика„Стомакотистапалата“,игласиот-
приликавака:„Стомакотсескаралсостапалатазатоакојоднивепова-
жен“.Стапалатаупорноповторуваледекатиесетолкусилништоможат
дуриидагоносатстомакотнаоколу,наштостомакотзабележал:„Но,
моидобрипријатели,аконевнесувамхрана,виенебиможелеништода
носите“(LloydW.Daly,АеsopWithoutМоrals;NеwYоrk:ТhоmasYоsеlоff,
1961,стр.148).

Павлечестогокористелчовечкототелозадаиспратидуховнапорака.
ЗаПавле,човечкототело–ицркватакакотелоХристово–есоставено
одразличниделовисоразличниспособности,одкоиситеморадаработат
заеднозателотодабидездраво.ВоЕфесјаните4,1-16Павлеповторноја
развиваметафоратазателоштотолкууспешнојакористелпретходно
(Римјаните12,3-8;1.Коринќаните12,12-31).ХристоссегаеГлаванате-
лотоиТојгоснабдувателотосо„надарени“луѓекоигообезбедуваат
единствотонатоатело,приштосекојдел–секојчленнацрквата–при-
донесувасосвоитеспособностизацелината.

Павловатасликазаздраво,усогласенотелонипомагадајаразбереме
Божјатацелзанас:дабидемеделодплодоноснатацркваобединетаво
Христа.
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НЕДЕЛА, 6 август 2023

ЕДИНСТВО НА ДУХОТ

Прочитајте Ефесјаните 4,1-16. Како Павле ги охрабрува верниците да 
го негуваат единството на црквата? 

ВторатаполовинаодПосланиетодоЕфесјаните(4–6глава)Павлејаза-
почнувасоохрабрувачкиповикнаединство,којсампосебесесостоиоддва
главнидела.Прво,воЕфесјаните4,1-6тојбараодверницитедагонегуваат
„единствотонаДухот“сопокажувањенадоблеститештогоградатедин-
ството(Ефесјаните4,1-3)–повикштотојгоподдржуванаведувајќи,напо-
етскиначин,седум„едности“(„едност“–филозофскитерминштоозначува
отсуствонамноштвоиподеленост,односносврзаност,споеноствоедно;забна.
прев.)(Ефесјаните4,4-6).Второ,воЕфесјаните4,7-16,Павлегопрепознава
победоносниот,прославенИсускакоИзворнамилостакајлуѓетокоиго
предводатпроповедањетонаевангелието(Ефесјаните4,7-10)иопишува
какотие,заеднососитечленовинацрквата,придонесуваатзаздравје,раст
иединствонаХристовототело(Ефесјаните4,11-16).

Напочетокотнаглавата,Павлегиповикувахристијанитедасеодне-
суваат„достојноспоредзвањето,закоестеповикани“(Ефесјаните4,1).
Тојовдегокористиглаголот„дасеоднесува“,штозначи„дасевладеат“
или„даживеат“(видиЕфесјаните2,2.10;Ефесјаните4,17;Ефесјаните
5,2.8.15).Когазборувазанивното„звање“,Павлемислинаповикоткон
христијанскатавера(Ефесјаните1,18;Ефесјаните2,4-6.13).Тојгипотти-
кнуваверницитедапрактикуваатоднесувањекоепридонесуваконобе-
динувањето,штогоодразуваБожјиотконеченплан(Ефесјаните4,9.10).
Апостолотпочнувадајанагласуваоваамисласотоаштогиповикувада
гипрактикуваатдоблеститекоиводатдоединство(Ефесјаните4,1-3),
какоштосепонизноста,кротостаитрпението.

Ајдедагоразгледамесекојодовиепоими.
ПавлегообјаснувапоимотпонизноствоЕфесјаните4,2инадругиместа,

додавајќијаидејата:„сметајтесеедендругзапоголемодсебеси“(Филипја-
ните2,3).Споредтоа,понизностанетребадасесфативонегативнасмисла
какоомаловажувањенасебеси(видиКолошаните2,18.23),тукувопозитивна
смисла,какоуважувањенадругитеислужењенадругите.

Кроткоста(Ефесјаните4,2)можедасеобјаснивосмисла„данесебиде
премногуимпресиониранодчувствотонасопственаважност“иистотака
значи„љубезност,обѕирност,благост“(FrederickDanker,еd.,Greek-Еnglish
Lexiconof theNewTestamentаndОtherЕаrlyChristianLiterature,3rdеd.;
Chicago:UniversityоfChicаgоPress,2000,стр.861).

Иконечно, трпението (некадепреведенокако„долготрпеливост“или
„трпеливоподнесување“)подразбираспособностдасеиздржипровокација
илиискушение.

Споредтоа,ситеовиеквалитетисеспојуваатоколуидејатадекатребада
сеослободимеодчувствотонасопственатаважности,наместотоа,дапосве-
тувавниманиенавредноститенадругите.
Понизност, кроткост, трпение.Размислете како овие атрибути можат да 
ни помогнат да се обединиме како народ. Како можеме да научиме да ги 
негуваме овие доблести?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 август 2023

ЗАЕДНО КАКО ЕДНO ВО ЕДЕН

Кои седум „еднoсти“ ги наведува Павле во прилог на неговата тема 
за единство на црквата? Koja поента тој сака да ја истакне со таа 
листа? (Ефесјаните 4,4-6).

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

ТааПавловалистаодседумвида„едности“имапоетскитониодекнува
какохимназапоттикштосекористелавоЕфес.Листатазапочнувасоспом-
нувањенадватапоимизаедно:„еднотело“(штосеоднесуванацрквата
какоХристовотело–Ефесјаните4,12-16;Ефесјаните1,23;Ефесјаните
5,23.29.30)и„еденДух“(Ефесјаните4,4).Третиотсесостоиво„еднанадеж
навашетозвање“(Ефесјаните4,4;споредетесоЕфесјаните4,1).

Листатапотоанаведувауштетриелементи–„еденГоспод“(сеоднесу-
ванаХриста),„еднавера“(јаподразбирасодржинатанаонавоштоверу-
ваатхристијаните–Ефесјаните4,13;Колошаните1,23;Колошаните2,7;
Галатјаните1,23;1.Тимотеј4,1.6)и„еднокрштевање“(сп.Ефесјаните5,26),
азавршувасопроширенописнаБогакакоОнојкојееден„БогиОтецна
сите,Којенадсè,ипрекусите,ивоситенас“(Ефесјаните4,6).

ШтопорачуваПавлесоовојпоетскиописнаБогОтецот?Врзоснова
натоаштое„Отецнасите“,БогеТворец.Остатокотодстихотгоопи-
шувавокаководносеБог,одсоздавањетонасветот,спрема„сите“исè
штосоздал.Павленесезанимавасоереситенапантеизмот(којјапоис-
товетуваприродатасоБога)илипанентеизмот(којтврдидекасветоте
вклученвоБожјотобитие,иаконегоисполнувацелосно).Наместотоа,
тојзборувазаБожјататрансцедентност(„Којенадсè“),активнавласт
(„Које...прекусите“)ииманентност(„Које...воситенас“).

Обрнетепосебновниманиенадветеидеивоврскасоединствотона
црквата(Ефесјаните4,1-6).Прво,единствотоедуховенфакт,вкоренетво
тиеседумвида„едности“–тоаереалносткојатребадасеслави(Ефесја-
ните4,4-6).Второ,тоаединствобараоднасдапокажемеревноствонего-
вотонегувањеиразвивање(Ефесјаните4,3).Честопатиќеимамепричина
дажалимепорадинашитепропустивоостварувањетонатоаединство.
Меѓутоа,каквиидасетиенашипропусти,требадасерадуваменаона
штоБогвоХристагоправизадајаобединицрквата,славејќијатеолош-
катареалностна„единствотонаДухот“(Ефесјаните4,3).Тоаќенѐоспо-
собидасевратименанапорнатаработазаунапредувањенатоаединство,
носоновоосведочувањедекасотоагоостварувамеБожјотодело.
Прочитајте повторно Ефесјаните 4,4-6. Какви чувства буди тоа кај 
вас? Како би требало да се чувствувате, знаејќи што кажува тој текст 
за нашето единство во Бога и со Бога преку Христа?
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ВТОРНИК, 8 август 2023

ВОЗВИШЕН ХРИСТОС – ДАРОДАВЕЦ

„На секого од нас благодатта му е дадена според мерката на дарот 
Христов. Затоа е и речено: ‘Издигајќи се на височина, плени плен и им 
даде дарови на луѓето.‘ А што означува ‘издигајќи се’, ако не тоа дека 
Тој слезе пред тоа во најдолните места на земјата. Слегнатиот е истиот, 
Кој се издигна повисоко од сите небеса, за да исполни сè“ (Ефесјаните 
4,7-10). Што се случува овде, и што сака да каже Павле со овие стихови?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ПавлеовдегоцитирастихотПсалм68,18,којгласи:„Издигајќисена
височина,водејќигизаробениците,Тидобидаровимеѓулуѓето,аимеѓу
бунтовниците-задасенастаништамуГосподеБоже!“Тојстихгоопи-
шуваГоспода,Јахве,какопобедничкивојсководецкој,откакогипобедил
своитенепријатели,сеискачуванависокоместонакоееизграденнего-
виотглавенград,созаробенитеборцивонеговатасвита(видетеПсалм
68,1.2).Потоатојпримаданок(„добидарови“)одпоразенитенепријате-
ли(забележетекакоПавле,врзоснованапоширокиотконтекстнаПсалм
68,јаприлагодуватаасликанапрославениотХристоској„давадарови“;
видетеПсалм68,35).

АкојаследиместруктуратанастихотПсалм68,18,тогашвозвишу-
вањето,излегувањетововисочините–Христовотовознесувањенанебо-
то(Ефесјаните1,21-23)–енештоштосеслучувапрво,поштоследи
слегувањето,завременакоеонојштоевозвишен–прославениотИсус
давадаровииисполнувасè.ТоаеначинотнакојПавлегоопишализле-
вањетонаСветиотДух(видетеДелаапостолски2).Таквотогледиштего
потврдуваитекстотЕфесјаните4,11.12,вокојдаровитештогиобезбеду-
вапрославениотИсуссепоистоветуваатсодаровитенаДухот.

„Христоссевознелнанебото,гозаробилпленотиимдалдаровина
луѓето.КогапоХристовотовознесениеДухотсеизлеалкакобиловетено,
какосиленветеригоисполнилцелотоместокадештосесобралеучени-
ците,каковбилрезултатот?Илјадниципреобратенивоеденден“(Елена
Г.Вајт,Светиот Дух на патот на спасението,стр.158оригинал).
Колку и да е длабоко значењето на тие неколку стихови од Послание-
то до Ефесјаните, како можеме да научиме да црпиме утеха од сè што 
тие ни откриваат за она што Христос го направил за нас и што допр-
ва ќе го направи, особено кога ќе дојде како „полнота на Оној Кој 
исполнува сè во сè“ (Ефесјаните 1,23)?
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СРЕДА, 9 август 2023

ДАРОВИТЕ НА ПРОСЛАВЕНИОТ ИСУС


Повикувајќи се на стихот Псалм 68,18, Павле штотуку го опишал 
воскреснатиот, прославен, победоносен Исус како Оној кој им дава 
дарови на луѓето од висините. Какви „дарови“ дава прославениот 
Исус и со каква цел? Ефесјаните 4,11-13.
___________________________________________________________________________________________

Павлепрепознавачетиригрупи„надарени“луѓекоиседелодризни-
цатанапрославениотИсус,акоиТојѝгидаванасвојатацрква:(1)апос-
толи;(2)пророци;(3)евангелисти;(4)пастирииучители(структуратана
грчкиотизразсугерирадекатоаееднагрупа).Христосгидаваовиеда-
ровизарадидовршувањенаважнотодело:„Заусовршувањенасветиите
воделотонаслужењето,заизградувањенаХристовототело“(Ефесјани-
те4,12),„додекаситенегодостигнемеединствотонавератаипознание-
тонаСинотБожји,досостојбанасовршенчовек,домеранавозрастана
Христоватаполнота“(Ефесјаните4,13).

Таапоследнапоракабилаодпосебнаважностзапрвитеадвентисти,
коиразмислувалезадуховниотдарнаЕленаГ.Вајт.ДалиБиблијатаго
потврдувасамоонадејствонадаротнапророштвокоесеманифестирало
воцркватавовреметонаапостолите?Илитојдарќепродолжидаседава
сèдоХристовотодоаѓање?Одговоротнаоваранитеадвентистигонашле
востихотЕфесјаните4,13игообјавилепрекуприказнатазакапетанотна
бродот,којбилдолжендагиследиупатстваташтомубиледадениво
врскасоеднапловидбата.Когабродотсеприближилдопристаништето,
капетанотпронашолинформацијамеѓуупатстватадеканапатотќеимсе
придружиеденкормиларзадамупомогнеоколууправувањетособродот.
Задаостаневереннапрвичнитеупатства,капетанотморалдамудозволи
накормиларотдасекачинабродотидагиследипонатамошнитеупатства
штоќемугидадетој.„Којсегаседржидотојоригиналенприрачник?
Ониекоигоотфрлааткормиларотилиониекоигоприфаќаат,какошто
имналагаупатството?Проценетесами“(UriahSmith,„DоWеDiscardthе
BiblebyEndorsingtheVisions?“,ReviewandHerald,Јаnuary13,1863,стр.52).

Требадабидемеособеновнимателникогагоутврдувамеидентитетот
на„пастирот“(илина„пасторот“),„учителот“и„евангелистот“,бидејќи
заовиепозицииразмислувамевоконтекстнанашетовреме.Меѓутоа,
колкуштоможемедаутврдиме,вовреметонаПавлеситетиеимињасе
однесуваленаводачителаицикоислужелевокуќнитецрквивоЕфес(сп.
1.Петрово2,9;Дела2,46;Дела12,12).
Прочитајте го стихот Исаија 5,4: „ Што уште требаше да направам 
за Моето лозје и не го направив?“ Размислете за тој стих во контекст 
на она што Бог ни го дал преку службата на Елена Г. Вајт. Како може 
тоа да се примени на нејзината служба?
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ЧЕТВРТОК, 10 август 2023

РАСТЕЊЕ ВО ХРИСТА

Каква опасност се заканува на зрелоста на Христоликата црква? 
Ефесјаните 4,14.
___________________________________________________________________________________________

Павлегледаедноокружувањекоенесеразликувамногуоднашетои
вокоенаверницитесо„измама“имсенаметнуваатразличниидеи,преку
ониештоги„занесувасекојветарналажнитеучења“.Тојкориститри
видасликизадагиопишеопасноститеодтакватапроизволнаупотреба
натеологијата:(1)незрелостанадетството–„данебидемевеќемали
деца“;(2)опасноститенаотвореноморе,кадешто„лулаизанесувасекој
ветарналажнитеучења“;(3)ризикотдабидемеизмамениодвештилуѓе
кои,какокоцкарите,изведуваатразнитрикови.Павлефигуративного
користигрчкиотзборkubeia(„фрлањекоцки“)задаозначи„лукавство“
или„измама“.

Павлесметадекасклоностаконподелбаеважнакарактеристикана
лажнатанаука–онаштогохранителото,штомупомагадарастеидасе
одржува,тоаедобро,додекаонаштогоисцрпуваигоразединуваезло.
Соодвраќањеодучењатакоипредизвикуваатподелбиисосвртувањекон
докажаниисигурниучители(Ефесјаните4,11),тиеќенапредувааткон
вистинскахристијансказрелостиќеодиграатзначајнаулогавоХристо-
вототело(Ефесјаните4,12.13;споредетесоЕфесјаните4,15.16).
Во која смисла здравата црква функционира како здраво тело? Ефес-
јаните 4,15-16.
___________________________________________________________________________________________

ВоЕфесјаните4,1-16,Павлесезалагазаединствонацркватаиги
наговараониенакоиимсеобраќаактивнодагонегуваат.Иакоединство-
топроизлегуваодсамататеологија(Ефесјаните4,4-6),тоасепакбара
напорнаработа(Ефесјаните4,3).Еденодначинитенакоиможемедаго
негувамеединствотоедабидемеактивни„делови“одХристовототело
(Ефесјаните4,7-16).Секојоднаседелодтоателоитребадапридонесе
занеговотоздравјеирастење(Ефесјаните4,7.16).Истотака,ситение
требадаимамекористодработатанаапостолите,пророците,евангели-
ститеипасторите-учители(Ефесјаните4,11).Тие,каколигаментите,те-
тивитеи„секојодделендел“(Ефесјаните4,16),имаатулогаданèповр-
зуваатиданипомогнатдарастемезаедновоХриста,којеГлаванатело-
то(Ефесјаните4,13-15).
Какви „ветришта на науката“ дуваат низ нашата црква денес и како 
можеме цврсто да им се спротивставиме? Изнесете го вашиот одговор 
во саботношколската класа?
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ПЕТОК, 11 август 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Следнитедвезабелешкиќенипомогнатдагопроширименашето
разбирањенатекстотЕфесјаните4,7-10:

1.Преведувањето на стихот Ефесјаните 4,9.Некоипреведувачиука-
жуваатдекадо„слегување“доаѓапредискачувањето(например:„Тој
првосеспуштил“-превододанглиски:KJV,RSV,NASB).Некоидруги
преводиповнимателногоследатгрчкиоттекст,оставајќигоотворено
прашањетозавреметонаиздигнувањеислегување,штогодозволува
гледиштетоизразеноволекцијатаодвторникот,декатребадасеследи
текотнанаративотодстихотПсалм68,18,споредкојХристоспрвосе
вознелнанебото(„сеиздигна“),апотоасеспуштил(„слезе“)воДухот.

2.„Присвојување на пленот“.ЦитирајќигоПсалм68,18одСтариот
заветнагрчки,познаткакоСептуагинта(старогрчкиотпреводнаСтари-
отзавет),ПавлевоЕфесјаните4,8користиизразкојбуквалногласи:„ги
зедезаробениците“(штосегледакајнекоипреводи),азакоиобичносе
сметадеказначи„повелсосебегрупазаробеници“.Адвентиститена
седмиотденглавносметаатдекаовојизразсеоднесуванамоментоткога
Христос,завременанеговотовознесение,гизелсосебенанеботооние
коивоскресналевопосебновоскресениезавременанеговотовоскресение
(Матеј27,51-53).Тиегопретставуваат‘превртениотсноп’,првитепло-
довинаоткупените,коиТојмугипретставилнаОтецотпоНеговото
враќањевонебеснитедворови“(види:The SDA Bible Commentary,том6,
стр.1022;LongingoftheAges,стр.834/оригинал/,сп. Копнежот на веко-
вите, стр.785,786/оригинал/).Другаможностедека,восогласностсо
Колошаните2,15,горазбираметојпасускакосликанаХристоватапобе-
данадНеговитенепријатели–сатанатаизлитеангели–коисеприкажа-
никакопоразенизаробеници.

1. Споредете ја листата со „духовни дарови“ од Ефесјаните 4,11 со 
слични набројувања во следните текстови: 1. Коринќаните 12,4-
11.27-30; Римјаните 12,4-8; 1. Петрово 4,10.11. Кои сличности и 
разлики ги забележувате?

2. Разговарајте како класа за некои од „ветриштата на науката“ што 
дуваат во црквата денес. Забележете дека Павле нѐ советува да не 
дозволиме таквите ветришта да нѐ занесуваат. На кои конкретни 
начини можеме да се заштитиме и себеси и другите во црквата од 
штетата што овие ветришта можат да ни ја нанесат?

3. Павле ја нагласува темата на „единството“ во целото Послание до 
Ефесјаните. Меѓутоа, дали по секоја цена треба да се стремиме кон 
единство? Со други зборови, во кој момент нашата желба за един-
ство може да стане контрапродуктивна? Разговарајте за тоа.



—     56     —

САБОТА, 12 август 2023
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Од 12 до 18 август 2023

ЖИВОТ ПО УГЛЕД НА ХРИСТА И ГОВОР 
ИСПОЛНЕТ СО ДУХОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 4,17-32; 
Колошаните 3,1-17; Захарија 3,3-5; Захарија 8,16; Исаија 63,10; Рим-
јаните 8,16.26.27.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш отфрлете го од себе стариот 
човек според вашето поранешно живеење, кој се распаѓа во измам-
ливите желби, за да се обновите со духот на својот ум и да се облечете 
во новиот човек, создаден според Бога во вистинска праведност и 
светост“ (Ефесјаните 4,22-24).

ХозеАнтониосогодиниживеелкакобездомникнаулицитенаградот
ПалмадеМајорка,Шпанија.Соседанеуреднакосаибрадаизгледал
многупостарнасвоите57години.Еденден,СалваГарсија,сопственик
нафризерскисалон,мупристапилнаХозеимупонудилцелоснапроме-
нанаизгледот.

ДодекаХозеседелнастолицатавосалонот,целтимодвреднирацеги
сечеле,боелеиобликувалезамрсенитепрамениоднеговатакосаибрада.
ПотоаХозедобилновамодернаоблека.Атогашдошлодоголемооткри-
тие!Додекаседелпредогледалото,мутечелесолзивоочите.„Далисум
јастоа?Изгледамсосемапоинаку!Никојнемадамепрепознае.“Подоцна
додал:„Тоанебешесамопроменанаизгледот.Тоамигопромениживо-
тот“.

ВотекстотЕфесјаните4,17-32,Павлетврдидекаверницитедоживеале
целоснапреобразба.Тиегоотфрлилесвоето„старојас“игоприфатиле
својотновидентитет.СличнонаискуствотоштогодоживеалХозе,тоа
неесамонадворешнапромена.Тоаподразбираобновување„содухотна
својотум“(Ефесјаните4,23)иживеење„вовистинскаправедностисве-
тост“(Ефесјаните4,24).Тоаетемелнапреобразба.
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НЕДЕЛА, 13 август 2023

НАДОЛНАТА СПИРАЛА НА ГРЕВОТ

Споредете го текстот Ефесјаните 4,17-32 со Колошаните 3,1-17. Како 
Павле се залага верниците да живеат на начин што го поттикнува 
единството на црквата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Вопретходниотдел,Ефесјаните4,1-16,Павлесезанимавалсотемата
зацрковнотоединство.КогаќегоспоредиместихотЕфесјаните4,1сости-
хотЕфесјаните4,17,забележувамеколкусесличниовиедвасоветазатоа
какотребадаживеемеидасеоднесуваме.Оваасличностсугерирадека
Павле,всушност,сезанимавасоистататема–единствотоиначинотна
животштогоподдржува–ноодеднановаивопочетокотпонегативенстав.

ВоЕфесјаните4,17-24,Павлегоспоредувапаганскиотначиннаживот,
закојсметадекагопоткопуваединството(Ефесјаните4,17-19),совистин-
скитехристијанскиобрасцинаживeeњештогоподдржуваат(Ефесјаните
4,20-24).ДодекајачитамеостратакритиканаПавлезаразвратниотпа-
ганскиначиннаживот,требадасепотсетименанеговотоцврстоуверу-
вањедекаинезнабошцитесеоткупениодБогапрекуХристаидекаиме
понуденоцелоснозаедништвовосамиотБожјинарод(Ефесјаните2,11-22;
Ефесјаните3,1-13).Значи,воЕфесјаните4,17-19,тојдаваеденнегативен
опис,ограниченнаониекоисенезнабошци„потело“(Ефесјаните2,11).

Павленеезагриженпорадинекоипоединечнигревовиилипостапки
штогиправеленеевреите.Тојезагрижензанивниотобразецнаоднесу-
вање,занадолнатапатекадокојагиводинивниотживотвоканџитена
гревот.Восрцевинатанатекстот,Ефесјаните4,17-19,сенаоѓасликана
еднанеосетливадуховност–„посуетатанасвојотум;помраченивораз-
умот“(Ефесјаните4,17-18).Оваазакоравенадуховностеизворнапомра-
ченоторазбирањекоеенагласенонапочетокотнатојпасус(„отуѓениод
Божјиотживотпорадинивнотонезнаењеитврдокорностананивното
срце“–Ефесјаните4,18),иразвратнотосексуалнооднесувањештосе
нагласуванакрајот(„дојденидобесчувство,тиесепредадоанаразврати
ненаситновршатсекакванечистота“,Ефесјаните4,19).ОтуѓениодБога,
тиенезнааткакодаживеати,одвоениодНеговатаспасоноснамилост,
продолжуваатдаседвижатвонадолнаспираланагревиизопаченост.
Какво е вашето лично искуство со силата што ја има гревот да ве 
влече надолу кон сѐ подлабока темнина?
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ПОНЕДЕЛНИК,14 август 2023

ДРАМАТИЧНА ПРОМЕНА НА ОБЛЕКАТА

Која суштински важна порака сака Павле да им ја пренесе на своите 
слушатели повторувајќи ја нарацијата за нивното преобратување? 
(Ефесјаните 4,20-24)
_______________________________________________________________________________

Откакогоопишуванивниотпоранешен,незнабожечкиживот(Ефесја-
ните4,17-19),Павленекажува:„Тоанееначинотнакојбевтепоучениза
Христа.“Наместотоа,тојизвикува:„НовиенеГопознавтетакаХристос“
(Ефесјаните4,20).Откакозабележалдекаверницитенакоиимсеобратил
„чулеза“и„вонего“(Христос)сепоучиле(Ефесјаните4,21),Павлепона-
тамусезалагазаусвојувањеживотсличеннаХристовиот,користејќиго
изразот:„декавистинатаевоИсус“(Ефесјаните4,21).ЗаПавле,пристапу-
вањедовератасесведуваналичнаповрзаностсоХриста,толкуживаи
реалнаштоможедасеопишекако„познавањенаХриста“.Сотоапризна-
вамедекавоскреснатиотипрославенИсусеживиприсутенмеѓунас.Ние
смеобликуваниодНеговиотпримериучењаипокажувамепреданосткон
НегокаконашживГоспод.НиегоотвораменашиотживотзаНеговото
активноводствоинасочувањепрекуДухотиРечта.

Павленикажувадекаусвојувањетонахристоликиотживотбаратри
процесикоиштотојгидоловувасопомошнаоблеката:(1)„отфрлетего“,
односноотстранетегостариотначиннаживот(Ефесјаните4,22);(2)до-
живејтевнатрешнообновување(Ефесјаните4,23);и(3)„облечете“нов,
богобојазенобразецнаживот(Ефесјаните4,24).ТааметафоранаПавле
одговаранастарозаветнатаупотребанаоблекатакакосимболнагрешност
(пр.Псалм73,6;Захарија3,3.4;Малахија2,16),ноинаспасение(напр.
Исаија61,10;Езекиел16,8;Захарија3,4.5).

Водревновремемажитеноселетуникадоколенакакодолнаоблека
инаметкаилимантијакоиимобезбедувалезаштитаодсонцето.Слично
натоа,женитеноселетуникаинаметка.КултуритеприкажанивоБиб-
лијатабилесосредоточенинапреживувањето.Облекатабиладрагоцена,
скапаисечуваладолговреме.Билоневообичаенодасеимаповеќеод
еденкомплетоблека.Квалитетотистилотнатааоблекагоозначувале
идентитетотистатуснитекарактеристикинаносителот.Променатана
облеката,заменанаеденкомплетоблекасодруг,билнеобичениважен
настан(анебезначајнапојавакакваштоевомногукултуриденес).Спо-
редтоа,Павлејазамислуватаапроменавоживототкаконештотолку
забележливо,какоштобибилазаменатанаеденкомплетоблеказадруга
воконтекстнапрвиотвек.
Во што се состои разликата, клучната разлика, меѓу учењето за Хри-
ста и запознавањето на Христа?
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ВТОРНИК, 15 август 2023

ГОВОР КОЈ ГРАДИ ЕДИНСТВО – ЈАЗИКОТ НА БЛАГОДАТTA

Кој од Павловите совети во врска со употребата на говорот меѓу ве-
рниците е најважен за вас сега? Зошто? (Ефесјаните 4,25-29)
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ВотекстотЕфесјаните4,25-32,Павлевоповеќенавратикористиедна
интереснаструктура,којадобројаилустриранастихотЕфесјаните4,25:
прводоаѓанегативназаповед(„јаотфрливтелагата“),потоапозитивната
заповед(„кажувајтесијавистинатасекојнасвојотближен“),апотоаобраз-
ложувањето(„бидејќисмеделовиеденнадруг“,штотребадазначи:„Затоа
штосмечленовинаеднотело,амеѓусебносмеповрзаниеднисодругикако
деловинатоатело“).Павловиотпоттик„дасекажувавистината“нееповик
дасеспротивставуваменадругитечленовинацркватасонетактичноизне-
сувањенафактите.ПавлеалудиранастихотЗахарија8,16,којохрабрувада
сеговоривистинатакаконачинзанегувањенамирот.

БидејќивоЕфесјаните4,31Павлезабранувагневенилутговор,ниту
неговитезборовивоЕфесјаните4,26недозволуваатгневотдасеизразу-
вавозаедницатанаверници.Наместотоа,Павлејапризнаваможноста
дасејавигнев,ограничувајќигонеговотоизразувањевосмисла:„Акосе
налутите,недозволувајтетоадасепретворивомногупосериознозло“.

АтогашПавленавидумотстапуваодсвојатаглавнатемаиимупатува
негативназаповеднакрадците:„Крадецотданекрадевеќе“(Ефесјаните
4,28).Потоа,восогласностсопозитивнатазаповед,некогашниоткрадец
треба„дасетрудисосвоитесопственирацедагоправионаштоедобро“
(Ефесјаните4,28;видетеи1.Коринќаните4,12;1.Солуњаните4,11).Ина
крајотгодобивамеобјаснувањето:„Задаимаштодамудаденаонојшто
имапотреба“(Ефесјаните4,28).МожебиПавлејавметнуваоваапораказа
крадцитеовдепорадиповрзаностакојапостоимеѓукражбатаилажните
зборови,штоеилустриранососторијатазаАнанијаиСафиравотекстот
Дела5,1-11.ВератанаПавлевоХристоватапреобразувачкасилаетолку
силнаштотојзамислувакакокрадцитеможатдастанатдобродетели!

Потоа,Павлезаповеда:„Никаковгнасензборданеизлегуваодустата
ваша“(Ефесјаните4,29),соштодоловувакаконекојдеструктивензбор
навидумнезапирливобрзаитаконуснитезадагоизвршисвоетоуништувач-
кодело.Меѓутоа,одпозитивнатастрана,Павлезамислувадекасекојане-
гативнаизјаванесамоштоможедасезапре,тукуидасезаменисоисказ
штогизадоволуваследнитетрикритериуми:(1)„добар(е)занадградува-
ње“,(2)сеизнесува„кадештотреба“и(3)„задаимдадеблагодатнаоние
штослушаат“(Ефесјаните4,29).Е,когаситенашизборовибибилетакви!
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СРЕДА, 16 август 2023

СВЕТИОТ ДУХ ВО ЖИВОТОТ НА ВЕРНИЦИТЕ

Кога расправа за вербалните гревови внатре во христијанската заед-
ница, која опомена ја изнесува Павле во врска со присуството на 
Светиот Дух меѓу верниците? Ефесјаните 4,30
_______________________________________________________________________________

Павлеистовременонудиизаканувачкопредупредувањеитрогателно
ветување.Гревовитештогиправимееднипротивдругивоцркватанесе
некоималиделасоситнипоследици–онаштоособеногожалостиСве-
тиотДухекогагозлоупотребувамеБожјиотдарнаговорзадагипони-
жувамедругите(Ефесјаните4,25-27.29.31.32).Тоаштозборовитена
ПавлесечиникакодапретставуваатодекнастихотИсаија63,10допол-
нителнојанагласувасериозностанатоапредупредување:„Но,тиесе
одметнааиГоогорчијаНеговиотСветДух;затоаТојимстананепријател,
такаштоСамвојувашепротивнив.“

Вовиднаохрабрувачковетување,ПавлепотврдувадекаСветиотДух
гизапечатуваверницитеодденоткогагоприфатилеХриста(Ефесјаните
1,13.14)до„денотнаоткупувањето“(Ефесјаните4,30).ОдносотнаДухот
спремаверникотнееколебливтукупостојан.Когаверницитегозанема-
руваатприсуствотонаДухотвосебе,заострувајќигоБожјиотдарна
говор,несевелидекаДухотзаминува,тукудекатагува.Духотиманаме-
радаостанеприсутенвоверниците,означувајќигикакоБожјасопстве-
ноститиесеподНеговазаштитасèдодекаХристоснесеврати.

ПавлецелоснојанагласувабожественатаприроданаДухоткако„све-
тиотБожјиДух“иистакнувадекаТојеличностприкажувајќиГокако
ожалостен.(ВидетеиРимјаните8,16.26.27;1.Коринќаните2,10.13;1.
Коринќаните12,11;Галатјаните5,17.18.)

Морамевнимателнодапристапувамеконрасправатазатајнатана
Божеството.ДухотеедносоОтецотиСинот,аедновременоеразличен
одНив.„Духотимасопственаволјаиносиодлукисообразносотоа.Тој
можедабидеожалостенинаНегоможедасехули.Таквитеизразинесе
користатсамозасилиивлијанија,тукупретставувааткарактеристикина
личност.ДалитогашДухотеличносткаковиеијас?Не,ниекористиме
самоограниченачовечкатерминологијазадаопишемепојависобожест-
венопотекло,аДухотенештошточовечкитебитијаникогашнебимо-
желедабидат“(PaulPetersen,Godin3Persons–IntheNewТеstament;
SilverSpring,МD:BiblicalResearchInstitute,2015,стр.20).
Според тоа, „Светиот Дух Божји“ е тој што живее во толку близок 
допир со нас, што се вели дека нашите постапки влијаат на Него. Ние 
го делиме животот со еден член од Божеството, кој ни е посветен во 
рамките на траен однос кој нè запечатува до крајот на времето. Како 
треба нашата вера да одговори на оваа неверојатна вистина?
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ЧЕТВРТОК, 17 август 2023

БЛАГОСТ (А НЕ ГОРЧИНА)

Зборувајќиза„денотнаоткупувањето“(Ефесјаните4,30),Павлеги
повикувасвоитечитателидаразмислатзасвојатаупотребанаговоротво
контекстнавторотоХристоводоаѓање.Затоа,можедасекажедекатек-
стотЕфесјаните4,31.32сезанимавасоупотребатанаговордодекасе
приближувамеконтојголемнастан.
Во светлината на Христовото враќање, кои ставови и однесувања во 
врска со говорот треба да се отфрлат? Кои ставови и однесувања 
треба да се прифатат? Ефесјаните 4,31.32
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВопоследнатаопоменавотекстотЕфесјаните4,17-32,Павлеповторно
искажуванегативназаповед,препознавајќишестпороцикоитребадабидат
отстранети„подалекуодвас“(Ефесјаните4,31),потоајадавапозитивната
заповеддабидемеблаги,милосрднииготовидапроштаваме(Ефесјаните
4,32),анакрајотдаваиобјаснување.Верницитетребадасипростуваат
еденнадруг„какоштоиБогвипростивоХристос“(Ефесјаните4,32).
Листатаодшестпороцизапочнуваизавршувасоопштитесеопфатниизра-
зи„секојаогорченост“и„секојадругазлоба“,амеѓунивимачетиридо-
полнителниизрази:„јарост“,„гнев“,„викање“и„хулење“(Ефесјаните4,31).

Последниотоднивепреводнагрчкиотзборblasfemia,којкајнассе
користикакотехничкиизраззапогрденговорпротивБога.Сепак,нагрчки
тојизразможедасеоднесуванаБога,ноиналуѓето,иеозначенкако„кле-
вета“или„злоговорење“.Сечинидека,натаалиста,одредениставови
(горчина,лутина,гнев)сепретвораатвогневенговор(викање,клевета).Во
суштина,Павлего„демилитаризира“христијанскиотговор.Спореднего,
ставовитештопоттикнуваатналутенговориреторичкистратегииштого
користат,требадасеотстранатодхристијанскиотарсенал.Христијанската
заедницанапредуваиединствотосенегува(споредетесоЕфесјаните4,1-16)
самотамукадештосетотоаеставенонастрана.

Говорењетозло,меѓутоа,нетребадасепотиснува,тукудасезамену-
ва.НашитеразговорииоднесувањевоХристовотосемејство–инадвор
однего–нетребадапроизлегуваатодчувстватанагнев,тукудабидат
мотивираниоддобрина,благонаклоностдобронамерностипростување
спореднајвисокиотодситепримери–простувањетоштонигонудиБог
воХриста(Ефесјаните4,32).Павлегопретставува„вертикалнотопросту-
вање“(коеБогнигодава)какомоделза„хоризонталнотопростување“
(штосигопружамееденнадруг;сп.Колошаните3,13;Матеј6,12.14.15).
Размислете за моќта на своите зборови. Како можете да ги користите 
за подигање, охрабрување и за изградување на верата?
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ПЕТОК, 18 август 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Вашитеразговоринекабидатодтакваприродаштонемадаимате
потребаодпокајаниезанив“.‘ИнежалостетеГоСветиотДухБожји,со
Којстезапечатенизаденотнаизбавувањето!’...Акоиматељубовво
своетосрце,ќесестремитедагиутврдуватеиизградуватесвоитебраќа
вопресветатавера.Акосепојавигласинакојаештетназакарактеротна
вашиотпријателилибрат,непоттикнувајтеширењенатаквизлобни
зборови.Тоаеделонанепријателот.Љубезнопотсететегоонојштоги
изговарадекаБожјатаречзабрануватаквиразговори“(ЕllenG.Whitе,
АdventReviewandSabbathHerald,Јune5,1888).

Какобисепроменилавашаталокалнацрквакогавиеиситеостанати
членовибисеобврзаледекаќеживеетевосогласностсозаклетватакоја
бисесостоелаодследнивеизјави:

1.Сакаммоетовлијаниевосемејствотонаадвентиститенаседмиот
денипоширокодабидепозитивно,даохрабрува,дајаизградуваверата
игоподигаморалот(Ефесјаните4,29).

2.СеќавајќисенаХристовитеповицизаединствоиљубов,ќевложам
повеќеенергијавотоадагиподдржамлуѓетокоизборуваатигоправат
оназакоеверувамдекаедобро,отколкудаукажувамнапропуститена
ониезакоиверувамдеканесевоправо(Јован13,34,35;Јован17,20-23;
Ефесјаните4,1-6;1.Солуњаните5,9-11).

3.Коганесесогласувамсонекого,сепакјасноќегоизразаммоето
почитувањеконнегоилинеакаконекојсокогојаделамистатавера.Ќе
тргнамодпретпоставкатадекатојеличностсоинтегритетидекаепос-
ветеннаХриста.Акомоетомислењесеразликуваоднеговотоилинејзи-
ното,ќегоизнесамнежноанеостро(Ефесјаните4,31.32).

4.Ќеживеамрадосно,барајќијасекојаможностдагиизградамида
гиподдржуваммоитеближни,додекагочекамХристовотовраќање
(Ефесјаните4,29-30;Галатјаните6,2;Евреите10,24.25).

1. Прегледајте ги 11-те места во Посланието до Ефесјаните каде 
Павле опишува како трите членови на Божеството тесно сорабо-
туваат на спасението на човештвото. Како ова постојано нагласу-
вање на нивната соработка влијае на нашето разбирање за Божест-
вото? Ефесјаните 1,3-14; Ефесјаните 1,15-23; Ефесјаните 2,11-18; 
Ефесјаните 2,19-22; Ефесјаните 3,1-13; Ефесјаните 3,14-19; Ефесја-
ните 4,4-6; Ефесјаните 4,17-24; Ефесјаните 4,25-32; Ефесјаните 
5,15-20; Ефесјаните 6,10-20 (каде што името „Господ“, Ефесјаните 
6,10 се однесува на Христа).

2. Како можат Павловите совети за христијанскиот начин на говор 
(Ефесјаните 4,25-32) да се применат во оваа ера на „ комуникација 
преку компјутер“, која премногу често се злоупотребува за диги-
тално насилство и анонимно, онлајн убиство на личноста?
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САБОТА, 19 август 2023
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аЛекција 9
Oд 19-26 август 2023

МУДРО ЖИВЕЕЊЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 5,1-20; 
1 Коринќаните 5,1-11; Откровение 16,1-16; Колошаните 4,5; Мудри 
изреки 20,1; Мудри изреки 23,29-35; Дела 16,25.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Па така, внимавајте добро како живе-
ете! Не како безумни, туку како мудри; 16 ползувајте го времето, 
зашто дните се лукави. Затоа немојте да бидете неразумни, туку рас-
познајте што е волјата Божја!“ (Ефесјаните 5,15-17)

Нетолкуодамна,воОбединетотоКралствоеденкристаленбокалбил
ставеннааукција.Аукционеритегоопишалекако„францускибокалза
винооддеветнаесеттиотвек“,проценувајќијанеговатавредностна200
американскидолари.Меѓутоа,двајцаостроумнипонудувачигопрепо-
зналебокалоткакоисклучителноредокпредметодисламскопотекло.
Неговатавистинскавредностнакрајотбилапроценетана5милиони
фунти(околу6,5милионидолари).Штогонатералотојпонудувачдасе
согласинатакваспогодба?Тојзнаелнештоштоаукционеротнегознаел
–вистинскатавредностнабокалот.

ВоЕфесјаните5,1-20,Павлегиспротивставувапаганскитевредности
соониештогиценатверниците.Паганитегосметалепростачкиотговор
(Ефесјаните5,4),пијанството(Ефесјаните5,18)иразузданоста(Ефесја-
ните5,3.5)какоголемобогатствовоживотот.Меѓутоа,верницитезнаат
декадоаѓаконечниотденнасудот,когавистинскатавредностнасèќе
станеочигледна(Ефесјаните5,5.6).Затоа,наместодаимпридаваатвред-
ностназабаватаипијанството,тие,меѓудругото,севосхитуваатна„сè
штоедобро,праведноивистинито“(Ефесјаните5,9)воХриста.Вотој
поглед,Павлегипоттикнувадајаприфататспогодбаташтоимепонуде-
навоХриста,имајќипредвиддекатие(какоиситение)живеатнапрагот
навечноста(Ефесјаните5,15-17).
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НЕДЕЛА, 20 август 2023



„ТУКУ САМО БЛАГОДАРНОСТ“

Во која смисла Павле ги упатува верниците да се „угледаат на Бога“? 
Видете Ефесјаните 5,1.2.
______________________________________________________________

ПавлегипоттикнуваверницитевоЕфесдаживеатвољубов,штопретста-
вуваваженповикзаонаштосакадагокажевоовојделодпосланието
(видетеЕфесјаните5,8.15).Тоа„живеењевољубов“(видетеЕфесјаните5,2)
требадабидеспоредпримеротнаХристоватаљубовконнас(споредетесо
Ефесјаните4,32),изразенапрекуНеговатажртванапомирување.Павле
утврдувачетириважниподробностизатаажртва:1.Тааемотивиранаод
љубовтаинаБогОтецот(Ефесјаните5,1)инасамиотХристос(Ефесјаните
5,2);2.Тааезаменичка,бидејќиХристосумиранаместонас.Христоснее
пасивнажртва–ТојсамиотседалСебесизанас;3.Споредсликовито
претставенатасимболиканаслужбатавостарозаветнотосветилиште,Хрис-
товатасмртеистотакаижртваштомусепринесуванаБога;4.Богјапри-
фатилтаажртва,бидејќиеопишанакако„сладокмирис“(Ефесјаните5,2;
сп.2.Мојсеева29,18;3.Мојсеева2,9;Филипјаните4,18).

Потоа,вотекстотЕфесјаните5,3-5,воведенеделвокојсеизразува
загриженостпорадисексуалнатаетика.МладитепреобратеницивоЕфес
билевоопасностдасеодврататодсвојотхристијанскиповикидадозво-
латповторнодабидатвовлеченивосексуалнооднесувањештобиго
негиралонивнотохристијанскосведочење(сп.1.Коринќаните5,1-11;1.
Коринќаните6,12-20;2.Коринќаните12,21).

Одеднастрана,грчко-римскиотсветодпрвиотвекотворенопокажу-
валморалнарасипаностиразврат,штоеопишаноинадругиместаво
Новиотзавет(видете:1.Коринќаните6,9;Галатјаните5,19;Ефесјаните
4,17-19;Колошаните3,5).Например,набанкетитенабогатителуѓере-
довноможелодасевидикоеоднесувањеПавлегоосудувавоЕфесјаните
5,3-14:пијанство,непристоенговор,смелазабаваинеморалнипостапки.
Покрајтоа,урбанитецентрипружалеанонимностиотсуствонавоздржа-
ност,штопоттикнувалонеморалносексуалнооднесување.Оддруга
страна,многуминавотоаопштествоводележивотполнсодоблестии
билепоборницинастрогморал.КогаНовиотзаветгинаведувалистите
сопороциидоблести,какоиправиланадомашнооднесување(напр.
Ефесјаните5,21-6,9;Колосјаните3,18-41),неговитеавторисеповикуваат
натемикоибилеактуелнивопоширокиотконтекстнагрчко-римскиот
свет.Тојсвет,едновременоразвратенидоблесен,нипомагадагиразбе-
ремесоветитенаПавледагоизбегнуваменеморалнотооднесувањешто
гопрактикуваатнезнабожците,инеговатажелбаверницитедабидат
внимателнивосвоетооднесувањеинатојначиндастекнатдобаруглед
меѓуониенадвородцрквата.
Како можат зборовите на Павле за сексуалното однесување да се при-
менат на вашата култура, каде и да живеете?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 август 2023

ДА ЖИВЕЕМЕ КАКО ШТО ДОЛИКУВА НА ДЕЦАTA НА СВЕТЛИНАТА

Павлепишува:„Никојданесемамисопразнизборови;заштопоради
нивдоаѓагневотБожјиврзсиновитенанепокорноста“(Ефесјаните5,6).

Занекојштоправиразнигревовибезсрамиликаење,Павлевелидека
екако„блудник,илинечист,илилакомец–којеидолопоклоник“(Ефесја-
ните5,5).Тојотвореногоизразувасвојотсуд–ониекоисевоХристаи
коисепредодреденидабидатделодНеговотоидноцарство,нетребада
сеоднесуваатнаистначинкакоониештонесе(Ефесјаните5,5).Тоје
загрижензавлијаниетона„празнитезборови“.Имено,сопростачкоиз-
разувањеверницитебиможеледабидатзаведенидамислатдекасексу-
алниотгревнееникаковтабу,падуриисамитедабидатвовлечениво
таквигревови(Ефесјаните5,6).Онојштосидозволувасебесинаовој
начиндабидеизмамен,предупредуваПавле,ризикувадагодоживее
Божјиотсуднакрајотнавремето–„гневотБожји“штодоаѓа„врзсино-
витенанепокорноста“(Ефесјаните5,6).

Изразот„Божјигнев“поттикнуванаразмислување.Фактотдекаовој
гневеБожји,укажувадекатојсеразликуваодвообичаениот,каприциозен,
човечкигнев(сп.Ефесјаните4,31).Тоаезаслуженодговорнадолготрпе-
ливиот,праведенБогнатврдоглавотопрепуштањеназлото,анебезумна,
експлозивнареакцијананекојситенпрекршок.Понатаму,споменување-
тонабожествениотгневнајчестосејавувавоконтекстнавдахновени,
библискипредупредувањазапретстојниотБожјисуд(напр.Откровение
6,12-17;Откровение16,1-16;Откровение19,11-16).Богпредупредуваза
својотпретстоенсуд–штоеделонаблагодатта,имајќипредвиддека
човечкитесуштества,кои„поприрода...чеданагневот“(Ефесјаните2,3),
подлежатнатојсуд.
Зошто Павле ги предупредува верниците да не стануваат содружници  
или „соучесници“ содружници со грешниците? (Ефесјаните 5,7-10).
_________________________________________________________________________________

Наместотоа,тојгиохрабрува:„Живејтекакодецанасветлината“
(Ефесјаните5,8)ијадодаваследнатазаповед:„Одлучетесезаонашто
МуемилонаБога“(или„ИспитувајтештоМуеугоднонаГоспода“спо-
редпреводотнаКонстантинов;заб.напрев.)(Ефесјаните5,10).Напага-
нинотмупричинувазадоволство„блудствотоисекакванечистотаили
лакомост“(Ефесјаните5,3,Константинов).Меѓутоа,целтанаверникоте
драматичнопоинаква–недасиугодуванасебеси,тукудамуугодина
Бога(сп.Римјаните12,1;2.Коринќаните5,9;Евреите13,21;кадештосе
користиистиотгрчкизбор,euarestos,штозначи„угодно“или„прифат-
ливо“.ВерникотнастојувадајаодразуваХристоватасамопожртвуваност
(„живејтевољубов,какоштоиХристосвевозљубиизанассепредаде
СебесикакоприносижртванаБога“,Ефесјаните5,2).
Кои се некои од „празните зборови“ од кои треба да се чуваме денес?
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ВТОРНИК, 22 август 2023

„СТАНИ ТИ ШТО СПИЕШ!“

Прочитајте го текстот Ефесјаните 5,11-14. Кое моќно предупредување 
го изнесува Павле овде и како тоа се однесува на нашата сегашна 
ситуација?
_______________________________________________________________________________

ЗадагоразбереметекстотЕфесјаните5,11-14,корисноедазабележи-
медекаПавленеколкупатигинудиследнитедвасовети,наизменично:
(1)живејтекако„децанасветлината“–животсокојсепрославуваБог
(Ефесјаните5,8;видетеиЕфесјаните5,1.2.4.9.10.11.13.14);(2)непракти-
кувајтесексуалнонемораленначиннаживотштомусеспротивставува
наБога,правејќи„бесплодниделанатемнината“(Ефесјаните5,11;виде-
теиЕфесјаните5,3.4.5-8.12).

ЗадагоразбереместихотЕфесјаните5,11,можемедагиразгледаме
паралелнитесоветивотекстотЕфесјаните5,8-10.Верницитепредневер-
ницитетребадаживеаткако„светлинавоГоспода“и„децанасветлина-
та“(Ефесјаните5,8).Суштинатанасетооваедасевидиијаснодасе
покажедека„плодотнасветлинатасесостоивосèштоедобро,праведно
ивистинито“(Ефесјаните5,9).Споредтоа,Павлесезалагазастратегија
наманифестирањенаБожјатадобрина.Верницитетребадагиразоткријат
бесплоднитеделанатемнината,покажувајќипредситекојабибилапра-
веднатаалтернатива.

Освентоа,смелиот,поетскијазикодстиховите13-14можемедаго
сфатимекакосмелотврдењенаПавледекаверниците,пројавувајќиго
„плодотнасветлината“(Ефесјаните5,9),можатдагипридобијатсветов-
нителуѓезавератавоХриста:„Асèштоеизобличено,светлинатаго
правијавно;бидејќисèштоејавно,светлинае“(Ефесјаните5,13.14).
Когадекадентниотживотќесеизложинасветлина,световнителуѓеможат
дасогледааткаквое,всушност,нивнотооднесување(„обелоденето“)–без
иднинаиподложнонагнев(Ефесјаните5,5.6),идагоискусатпремину-
вањетоодтемнинавосветлина(„бидејќисèштоејавно,светлинае“)
(споредсрпкиотпревод„бидејќисèштосеизнесуванавиделина–свет-
линае“;заб.напрев.).Тоаеистатапреобразбаштојадоживеалеисамите
ПавловичитателиодЕфескогаповерувале(Ефесјаните5,8).

АштодакажемезапеснатаилизахимнатавоЕфесјаните5,14,којако-
ристијазикповрзансовоскресениетонамртвитенакрајотнавремето(сп.
Ефесјаните2,1.5),упатувајќијасенповикдасеразбудимеоддуховниотсон,
соцелдаседоживееХристовотопреобразувачкоприсуство?Бидејќитекстот
Исаија60,1-3,накојПавлеочигледносеосврнуваовде,билупатендоБожји-
отнарод,Израел,можемедагледаменахимната/песнатаодЕфесјаните5,14б
какосиленповикдохристијанскитеверницидасеразбудатидајапрезема-
атулогаташтојаимааткакомисионери–носителинаХристоватасветлина
воовојпомраченсвет(сп.Филипјаните2,14-16;Матеј5,16).
Како практикуваме начин на живот кој ја разоткрива вистинската 
природа на делата на темнината?
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СРЕДА, 23 август 2023

ГРАБНИ ЈА ПОВОЛНАТА ПОНУДА

ПавлегозавршуватекстотЕфесјаните5,1-20содвенизисовети:Ефес-
јаните5,15-17иЕфесјаните5,18-20,соштогодовршуваовојделод
посланието,којконкретносезанимавасосексуалнатачистота.Првата
низазапочнувасоопомена:„Патака,внимавајтедоброкакоживеете!Не
какобезумни,тукукакомудри“(Ефесјаните5,15),којаподоцнајаповто-
рувасозборовите:„Затоанемојтедабидетенеразумни,тукураспознајте
штоеволјатаБожја!“(Ефесјаните5,17)Апомеѓуеиповикот:„Ползувајте
говремето“(Ефесјаните5,16).
Размислете за советите на Павле за тоа како да се живее на начин што 
ја одразува мудроста стекната преку молитвата и духовното размис-
лување (Ефесјаните 5,15-17). Која е разликата во однесувањето меѓу 
неразумните и „мудрите“? Што значи „ползувајте го времето“?
_________________________________________________________________________________

ВоПосланиетодоЕфесјаните,Павлепостојанојакористивообичае-
натастарозаветнаметафораза„одење“задагоопишеначинотнаживот
(Ефесјаните2,2.10;Ефесјаните4,1.17;Ефесјаните5,2.8).Овде,воЕфесја-
ните5,15-17,тојсакадагипоттикневерницитенасовесноучеништво.
Какоштотребавнимателнодаодитекогапоминуватепонерамнаитем-
напатека,такаиверницитетребадавнимаваатдаживеатуредно(Ефесја-
ните5,15).АбидејќистихотвоЕфесјаните515јанаоѓасвојатапаралела
воЕфесјаните5,17,тукаможемедабарамеобјаснувањезатоаштозначи
даживеемекакомудрилуѓе.Нетребадајабарамемудроставосебе.Да
бидемемудризначидадосегнеменадвородсебеидаспознаеме„штое
волјатаБожја“(Ефесјаните5,17).

Павлегоохрабруватаквотосовесноучеништвоисоеднаживописна
слика.Воизразот„ползувајтеговремето“(Ефесјаните5,16;или„искупувајте
говремето“(Константинов),тојгокористиглаголотeksagorazō(сп.Коло-
шаните4,5).Тоаевсушностизразпреземенодсветотнатрговијатаи
претставуванагласенобликнаглаголот„купува“,штобизначело:„дасе
зграпчиповолнатапонуда“додекагочекамеХристовотовраќање.За„вре-
ме“овдесеупотребувагрчкиотзборkairos,којопишуваповоленмомент
илиукажувањеприлика.Затоа,„времето“штонипреостаналодокрајот
претставувапериоднапосебниповолности,коитребадасеискористатво
целост.Тоаевоедноитешковреме,бидејќи„заштоднитесезли“(Ефесјани-
те5,16;споредетесоЕфесјаните6,13,Галатјаните1,4),изатоаштово„векот
наовојсвет“доминира„кнезотнавоздушнитесили“(Ефесјаните2,2).

ДодекасенадеваатнаХристовотовраќање,верницитеживеатвотеш-
ковремекоеПавлегодоловувасосликатанатргување–полносоризик,
ноисоповолниможности.Затоаверницитетребавнимателнодагоко-
ристатпреостанатотовреме,какоониештотрагаатпоповолницениво
текотнакраткотрајнараспродажба,когасенудатголемипопусти.Ииако
неможемедагокупимеспасението,сепактоаесоодветнасликакојапо-
рачува:веднашзграпчетегоонаштовисенудивоХриста.
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ЧЕТВРТОК, 24 август 2023

БОГОСЛУЖЕНИЕ ПОЛНО СО ДУХ (ЕФЕСЈАНИТЕ 5,18-20).

Во текстот Ефесјаните 5,18-20, Павле ги замислува христијаните со-
брани на богослужение. Според неговите зборови, што прават тие на 
тоа богослужение?
_______________________________________________________________________________

ВопоследниотаргументштогоизнесувавотекстотЕфесјаните5,1-20,
апостолотгинаговараверницитедасеодврататодупотребатанавино
коегозатапуваумот,инаместотоазаеднодагоискусатприсуствотои
силатанаДухот.Павлегозабранувапијанството(повикувајќисеверојат-
нонатекстотМудриизреки23,31одгрчкатаверзијанаСтариотзавет),
штонèнаведувадазаклучимедекатој,всушност,јаиманаумзабраната
заупотребанаалкохолкакваштојанаоѓамеволитературатазамудроста
(Мудриизреки20,1;Мудриизреки23,29-35).Ситезлаштопроизлегува-
атодпијанствотовклучуваатгруб,вулгаренговор,безумство,неморали
идолопоклонство(Ефесјаните5,3-14).Сетотоатребадасезаменисо
промислено,одДухотвдахнатообожавањенаБога.Клучниотпоттикна
ПавледабидемеисполнетисоДухотепоблискудефинирансонизата
глаголивоЕфесјаните5,19-21(„разговарајте...сопсалми“;„пеејќии
воспевајќи“;„благодарејќи“;„покорувајќисееденнадруг“.

Опомената„тукуполнетесесоДухот“(Ефесјаните5,18)Павлеовде
јаприменуваназаедницата,имајќигинаумверницитесобранинаод
ДухотвдахнатообожавањенаБога,коегопоттикнуваединството(Ефесја-
ните4),коееспротивнонаегоцентричното,паганскооднесувањеибо-
гослужение(Ефесјаните5,1-18).Воовааскицанаранохристијанското
богослужениедоминирамузичкотославење.Севелидекацркватаеро-
денапрекупесна,аовојпасус,заедносоКолошаните3,16,даванајдобар
доказзатоатврдење(сп.Дела16,25;Јаков5,13).

Постоиизвесен„хоризонтален“елементвобогослужбатазатоашто,со
пеење,членовитенацркватананекојначин„зборуваатмеѓусебе“(Ефесја-
ните5,19).Меѓутоа,конкретниотпредметнатиемузичкифалбоспевие
Господ,кој,какоштоенаведеновоЕфесјаните5,20,епрепознаткако„Гос-
подИсусХристос“(сп.Колошаните3,16).БлагодарностаодЕфесјаните
5,20,опишаназаедносомузичкитехимниодЕфесјаните5,19,требадаим
сепринесена„БогаиОтецот,воиметонанашиотГосподИсусХристос“.
Воизразот„духовнипесни“,придавката„духовни“(грчки,pneumatikos)ја
нагласуваулогатанаСветиотДухвобогослужението,бидејќиовојизраз
опишувапесникоисевдахновенииисполнетисоСветиотДух.Споредтоа,
Павловатаскицазаранохристијанскотобогослужениегиприкажувасите
тричленанаБожествотокакоактивниучесници.
Како можете да ја употребите музиката за да го подобрите сопстве-
ното искуство на богослужение?



—     69     —

ПЕТОК, 25 август 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

АкогопогледнеметекстотЕфесјаните5,1-20какоцелина,ќевидиме
какоПавлезаземацврстставпротивгревотизлото,аособенопротив
злотововиднасексуаленнемораливулгарноизразување.Тојнеепод-
готвендаприфатиприсуствонакаквобилонечеснооднесувањемеѓу
Божјиотнарод.Наместотоа,тојгиповикуваверницитевоЕфесдапока-
жатвисокимериланаоднесување,„какоштоимдоликуванасветите“и
дагоприфататидентитетотштогоимааткакоБожји„чедавозљубени“
(Ефесјаните5,1-10).Тојсеосмелувадаверувадекахристијаните,когасе
однесуваатвакавосвојатазаедница,јаисполнувааттемнинатасосветли-
наигиодвлекуваатсвоитеближниодсамопоразителниотначиннаживот,
водејќигиконвистинатаиконБожјатамилост(Ефесјаните5,11-14).

Павлезамислувакакоцрквата,поттикнатаодобновениотзаветда
живее„какодецанасветлината“додекагочекаХристовотовраќање
(Ефесјаните5,8;видетеиЕфесјаните5,15.16),иблагословенаодХристо-
вотоприсуство(Ефесјаните5,14),сесобиранабогослужение.Бидејќи
верницитесемотивираниодсвојотстатускакоБожји„чедавозљубени“
иодХристоватасмртзанив(Ефесјаните5,1,2),исеисполнетисоДухот
(Ефесјаните5,18),нивнотобогослужениесеодликувасоенергијаирадост,
додеказаедномупеатпохвалнипеснинасвојотГоспод,ИсусХристоси
БогОтецот.Држејќисецврстозанебеснатареалност,тиејаславатсвоја-
танадежвоиднината,вкоренетавоизвештаитезаонаштоБоггонапра-
вил,штогоправисегаиштодопрваќегоостварипрекуИсусаХриста,
нивниотГоспод(Ефесјаните5,18-20).

Сфатеннаваковначин,овојисечокстанувамногуповеќеодниза
неповрзанизаповедизахристијанскотоживеење.Тојстанувапророчки
повиккојсеоднесуванахристијанскиотидентитет,напосветувањето,
заедницатаибогослужениетонакрајотодвремето–совосхитпроникнат
повикдасе„примиповолнатапонуда“воденовитештопреостануваатдо
Христовотовраќање(Ефесјаните5,16).

1. Како можат денешните верници, соочени со култура која ги пропа-
гира своите вредности 24/7/365 преку сѐ поголем број медиуми, да ги 
усвојат Павловите високи мерила на однесување?

2. Кои стратегии би можеле да ги применат верниците денес за да про-
никнат во она што „му е угодно на Господа“ (Ефесјаните 5,10) и „што 
е волјата Божја“ (Ефесјаните 5,17)?

3. Некој би можел да помисли дека забраната на Павле да се зборува за 
сексуален неморал меѓу верниците (Ефесјаните 5,3.4) значи дека 
воопшто не треба да се занимаваме со прашања за сексуално недо-
личното однесување и злоупотреба. Зошто тоа би бил несоодветен 
заклучок?

4. На кои сѐ начини нашето современо општество ги обновува пагански-
те обичаи, слични на оние со кои се занимавал Павле во негово време?
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САБОТА, 26 август 2023
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Од 26 август до 1 септември 2023

МАЖИТЕ И ЖЕНИТЕ
- ЗАЕДНО КРАЈ КРСТОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 5,21-33; 
Филипјаните 2,3.4; Езекиел 16,1-14; 2. Коринќаните 11,1-4; 1. Мојсе-
ева 2,15-25.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ:  „Вие, мажите, сакајте ги жените свои, 
како што Христос ја засака Црквата и се предаде Себе за неа, за да ја 
освети, очистувајќи ја со водна бања преку словото; та да ја претста-
ви пред Себе како славна Црква, која нема осквернување, или порок, 
или нешто слично, туку да биде света и непорочна“ (Ефесјаните 5,25-
27).

ВоЕфесјаните5,21-33,Павлесенадоврзуванаидејатадекаверниците
требамеѓусебнодасеслушаатидасепокоруваатеденнадруг(Ефесја-
ните5,21),потоаимдавасоветинахристијанскитежени(Ефесјаните
5,22-24),апотоаинамажите(Ефесјаните5,25-32),азавршувасоконциз-
ниупатставазадвајцата(Ефесјаните5,33).

Читајќиготојсовет,денешнитепроучувачинаБиблијатаможатдаго
слушнатвоскреснатиотХристоскакозборувазанашитемеѓусебниодно-
си.Ниесмеупатенитакадапостапувамекогаќегоразбереметекстот
Ефесјаните5,21-6,9какоПавловначиндајапримениголемататемана
своетопослание,единството,овојпатнахристијанскотосемејство.Иако
острогикритикувапогрешнитеопштествениобрасцинастариотчовек
(видиЕфесјаните4,22),тојистотакагослависоздавањетонановиотчовек
(видиЕфесјаните2,15),вовлеченвопоширокатазаедницасоситенејзини
погрешниопштествениобрасци.Ворамкитенаовиеобрасци,верниците
гопокажуваатслободнотодејствувањенановатасила,СветиотДух
(Ефесјаните2,22;Ефесјаните3,16;Ефесјаните5,18-21;Ефесјаните6,17.18)
инановатаетикапопримеротнаХристос(Ефесјаните4,13-15.20-24.32;
Ефесјаните5,2.10.17.21-33),штоукажуванаконечнотоисполнувањена
БожјиотпланзаНеговиотнародизацелиотсвет.
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НЕДЕЛА, 27 август 2023

СОВЕТИ ДО ЖЕНИТЕ ХРИСТИЈАНКИ

Павлезапочнувасоеденвметнатстих,Ефесјаните5,21,сокојгопо-
врзувапочетокотнаглавата,Ефесјаните5,1-20,сотекстотЕфесјаните
5,22-33,вокојтојсезалагачленовитенацркватадасепокоруваатна
еднинадруги(сп.Марко10,42-45;Римјаните12,10;Филипјаните2,3.4).
Верницитетребадагоправаттоа„востраводХриста“(Ефесјаните5,21),
штоепрваоднеколкутеприликивокоиПавлегопрепознаваодносотсо
Христакаконајваженирешавачкиодносвоживототнаверникот.
На што мисли Павле кога ги поттикнува членовите на црквата да се по-
коруваат еден на друг? Како да ја разбереме таа идеја? (Ефесјаните 5,21).
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Павле,истотака,гиповикуваженитехристијанкидагислушаат„ма-
житесвои,како...Господа“(Ефесјаните5,22),појаснувајќидекатојвсуш-
ностзборувазапотчинувањенаженитенанивнитесопрузи(видeтеи1.
Петрово3,1.5).Когавелидекатоатребадагоправат„како...Господа“,
далиПавлемислидекаженататребадамусепокоруванасвојотмаж
какотојдаеХристос,или,всушност,мислидекаХристосевистинскиот
инајвисокфокуснанејзинотопотчинување?

ИмајќигонаумстихотЕфесјаните6,7,кадешторобовитесеповика-
нидоброволнодаслужат„каконаГоспода,аненалуѓе“,иКолошаните
3,18,кадештоодженитесебарадасепокоруваатнасвоитесопрузи
„какоштоприлегавоГоспода“,приоритеттребадаседаденавтората
гледнаточка.Самитеженисеверничкикои,вокрајналинија,морадаго
почитуваатХристаповеќеотколкусвоитемажи.

Иводветепосланија,воКолошанитеивоЕфесјаните,Христос–исамо
Христос–епрепознаенкакоГлаванаЦрквата,којаеНеговототело(Ефесја-
ните1,22;Ефесјаните5,23;Колошаните1,18):„Христос/е/ГлаванаЦрк-
вата,иТојеСпасителнаТелото“(Ефесјаните5,23).Поаналогија,мажоте
„главанажената“(Ефесјаните5,23),приштоверностанацркватакон
Христаслужикакомоделзапосветеностанаженатаконнејзиниотмаж.Во
овојтекстсетргнуваодпретпоставкатадекасеработизабракполнсо
љубовигрижа,анезанефункционалнаврска.Тиестиховинетребадасе
толкувааткакоодобрувањенакаковбилообликнасемејназлоупотреба.
Во контекст на она што тукушто го прочитавме, зошто е толку важно 
да се запамети овој следен совет? Ако мажот е „груб, остар, самобен-
дисан, суров, себичен и арогантен, нека не кажува никогаш дека 
мажот е глава на жената и дека таа во сѐ мора да му се покорува; 
зашто тој не е Господ ниту е сопруг во вистинска смисла на зборот“ 
(Елена Г. Вајт, Темели на среќниот дом, стр. 117 оригинал).
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 август 2023

ЦРКВАТА КАКО ХРИСТОВА НЕВЕСТА – 1 ДЕЛ

Споредете ги стиховите во Ефесјаните 5,25-27.29 со приказната за 
најденче од текстот Езекиел 16,1-14. Кои елементи од тој извештај ги 
повторува Павле во својата скица?
_____________________________________________________________

КогавотекстотЕфесјаните5,25-27.29јаобликувасвојатасторијаза
свадбатаибракоткакометафоразацркватаинејзиниотодноссоХриста,
Павлекреативногикористиобичаитеиулогитеворамкитенадревната
свадба.Воодноснацркватакаконевеста,ХристосебожествениотМла-
доженецкој:

(1)Јасакасвојатацрквакаконевеста(Ефесјаните5,25).Никогашне
смеемедазаборавимедеказаИсустоаеработанасрцето.Тојнèсака!

(2)Седавакакооткупниназаневестата.Воконтекстнадревните
свадбениаранжмани,младоженецотја„купувал“невестатапо„куповна
цена“,којаобичнобилаголемасумапариивреднипредмети,толкуго-
лемаштодревнатаруралнаекономијазависелаодтојобичај.Христосја
плаќанајвисокатаценазацркватакакоНегованевестазатоашто„се
предадеСамСебесизанеа“(Ефесјаните5,25).Приотелотворувањето,
какоинакрстот,ТојседалсебесикакооткупниназасвојатаНевеста.

(3)Јакапесвојатаневеста.Подготовкатананевестатабилаважендел
оддревнитесвадбенисвечености.Какоштоеобичајиденес,девериците
ироднинитејаподготвуваленевестатазасвеченоста.Меѓутоа,Павлеси
замислувакакобожествениотМладоженецјаподготвувасвојатаневеста
завенчавката!Тојеонојкојјаосветуваичисти„соводнокапење“(Ефесја-
ните5,26),штоверојатноеалузијанакрштевањето.

(4)Гоизговаразборотнаветувањето.Овакапењесеврши„вословото“
(Ефесјаните5,26),штоукажуваназборотнаветувањетоштобожестве-
ниотМладоженецѝгоизговаранасвојатаневеста,веројатновоконтекст
наобредотнаверидбата(споредетесоЕфесјаните1,3-14иЕфесјаните
2,1-10,земајќигипредвидБожјитеветувањанаверницитевовреметона
нивнотопреобратување).Веридбатавотоавремебиладревнаверзијана
денешнитеобичаи,сотоаштоподразбираламногупосериознанизапре-
говори,вклучувајќииписмендоговорзаценатананевестата(средства
штоседобивалеодмажот)имираз(имотштоневестатабигидонелаво
бракотоднејзинотосемејство).

(5)Јаподготвуваиукрасуваневестата.Когаконечноќесепојавипред
својотМладоженец,тааечудесноубаваисепојавувавобеспрекоренсјај
(Ефесјаните5,27).Христоснесамоштојакапесвојатаневеста,тукуија
опремуваијаукрасува.
Како овие стихови ни помагаат да разбереме што чувствува Христос 
кон нас? Зошто тоа треба да ни влее голема утеха?
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ВТОРНИК, 29 август 2023

ЦРКВАТА КАКО ХРИСТОВА НЕВЕСТА – 2 ДЕЛ

Како Павле ги користи елементите од древната венчавка кога се 
обраќа до христијаните во Коринт? Во кој контекст тој зборува за 
тоа? (2. Коринќаните 11,1-4).
_____________________________________________________________________________________________________________

Повикувајќисеназавршниотелементоддревнатавенчавка,воЕфесја-
ните5,25-27ПавлегоприкажуваХристакакоОнојкој:(6)Ја предава 
невестата (на самиот себе!).Востаровреме,невестатајапредавалекумот,
кумовитеилинејзиниоттатко.Ноникогашоднејзиниотмладоженец!
Меѓутоа,овдеПавлегозамислуваИсусакакојапредавацркватакако
невестанасамиотсебе.

ПавлегикористибрачнитеобичаииулогизадагоистакнеХристови-
отодносконЦркватасоеденразвоен,хронолошкиобразец:1. Веридба.
Христоссепринесувасебесизацрквата(како„невеста“)инатојначини
северилсонеа(Ефесјаните5,25).2.Подготовка за свадбената церемонија.
Вниманиетонамладоженецотпродолжувасонеговитенапоридајапос-
ветииочистиневестата(Ефесјаните5,26).3. Самиот обред на венчавање.
Христовотовниманиевотојмоментенасоченокон„претставување“на
невестатанасвадбата(Ефесјаните5,27).Овојпоследенелементсеодне-
суванавеличественатавенчавкаштоќесеслучиприНеговотодоаѓање,
когаХристос,Младоженецот,ќедојдедајаземецркватакаконевестаи
дајапретставипредСебе(Ефесјаните5,27;сп.2.Коринќаните11,1.2;
Колошаните1,21-23,28).

Древнитесвадбичестопатизапочнувалесоеднаноќнаповорка(види
Матеј25,1-13).Младоженецотинеговатапридружбасесобиралевоне-
говиотдом–новиотдомнаиднатадвојка–ијазапочнувалеповорката
совеличественасвеченост.Осветленисофакелиипридруженисорадосна
музикаиголемавеселба,свадбенатаповоркаседвижелакондомотна
таткотонаневестата.Когаќејасретненевестатавонејзиниотдом,или
сонејзинаталичнаповоркасокојабигипречекала,свадбенатаповорка
јапридружуваладвојкатадонивниотновдом,кадештобиприсуствува-
ланаседумдневнагозба,којакулминираласосвадбенатацеремонија,
коганевестатаќебидепредаденанамладоженецот.

КогагоприкажуваХристакакојапредавацркватасамнасебе,Павле
алудиранатааголемаповоркаинасамиотчиннапредавањето.Наовој
начин,тојдавапотреснасликазаХристовотовраќањекакоиднасвадбе-
нацеремонија,когаќезавршидолгатаверидбамеѓуХристаиНеговата
цркваиќесепрославивенчавката.
Каква порака треба да извлечеме за самите нас од сите овие позитив-
ни и радосни слики, кои влеваат надеж?
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СРЕДА, 30 август 2023

ЉУБЕТЕ ЈА СВОЈАТА ЖЕНА КАКО СЕБЕСИ

Кој нов аргумент го користи Павле за да ги охрабри мажите да пока-
жуваат нежна љубов кон своите жени? Ефесјаните 5,28-30
_________________________________________________________________________________

ПравилатанаПавлезахристијанскотодомаќинство(Ефесјаните5,21-6,9)
откриваатпроблематиченсоцијаленконтекст.ВоЕфесјаните5,28-30,Пав-
леимсеобраќанамажитекои,споредвообичаениотобразецнатоавреме,
можеледаизберат„дагозамразатсопственототело“(видетеЕфесјаните
5,28-29)сотепањеималтретирањенасвоитежени.Вогрчко-римскиотсвет
одвреметонаПавле,правнитеовластувањана„таткотонасемејството“(лат.
pater familias)билемногушироки.Тојможелстрогодаказнува,падурии
дајаубиесопругата,децатаиробовите,асепакдаостаневорамкитена
неговитезаконскиправа(иакокористењетонатојвидмоќнаекстремни
начини,подвлијаниенајавнотомислење,станувалосèпоограничено).

ВоЕфесјаните5,25-27,Павледеталногоопишуваврвниотпримерна
љубовта,Христоватаљубовконцрквата,нудејќиимнамажитепример
драстичнопоинаководвообичаениот.Сега,преддаизнесеноваргумент,
тојповторноукажуванатојголемПример,барајќиодмажитехристијани
даодговорат„наистначин“(Ефесјаните5,28)какоИсус,кој„сепредаде
Себезанеа“–засвојатаневеста,црквата,икојсегрижизасекојанејзина
потреба(Ефесјаните5,25-27).Павлегиповикувамажитехристијанидасе
одврататодвоспоставенитеобичаинасвоетовремеидасепотрудатдасе
сообразатсоХристоватанежнаљубов.

ВоЕфесјаните5,28-30,Павледодавановаосновазаподдршканаљубов-
танахристијанскитемажиконнивнитежени–љубовтаконсебеси.Тојго
наведувафактотдека„никојникогашнегонамразилтелотосвое“(барем
никојштојасноразмислува).Нитуеденодтиемажинесеповредувасебе-
синитуготепасвоетотело.Наместотоа,тој„гохраниигостоплува“
(Ефесјаните5,29).Вообиддајаелиминирасуровостаинасилствотоврз
женитехристијанки,Павлегоповикувахристијанскиотмаждасепоисто-
ветувасосвојатажена.Дотојстепенсиедносожената,тврдиПавле,што
акоѝнаштетувате,тоанееништодруготукусамоповредување,аповеќе-
тоздраворазумнилуѓесоздравразумнегоправаттоа.

ВраќајќисенаИсусовиотпример,ПавлетврдидекасамХристосводи
сметказасебе,сотоаштонежносегрижизаверницитекоиседелод„не-
говототело“(Ефесјаните5,29.30).Усогласетегоначинотнакојсеоднесу-
ватеконсвојатажена,велиПавле,соначинотнакојсеоднесуватеконсе-
бесии,впрочем,соначинотнакојХристоссеоднесуваконвас.
Павле им го наведува Исусовиот пример и на жените и на мажите. Што 
можеш да научиш од Исуса за да ги сакаш оние во твојот семеен круг?



—     75     —

ЧЕТВРТОК, 31 август 2023

БРАКОТ КАКО „ЕДНО ТЕЛО“

Проучи го наративот за создавањето од текстот 1. Мојсеева 2,15-25. 
Што се случува во тој извештај пред прогласувањето дека мажот и 
жената се „едно тело“ (1. Мојсеева 2,24)?
_________________________________________________________________________________

КлучотзаприменанаПавловиотсоветдомажитеиженитесесостои
вотоацитатотво1.Мојсеева2,24(воЕфесјаните5,31)дагоразбереме
каковрвнатојсовет.Додекагоразгледуваизвештајотзасоздавањетово
1.Мојсеева,Павлегиземапредвидпотребитенахристијанскитезаедници
издравјетонасемејнитеодносивонив.Вотекстот1.Мојсеева2,24,тој
гледапоракаштоодекнуванизвремето.Споредбожествениотплан,бракот
требадабидеодносна„еднотело“,сосексуалносоединувањепресликано
какоодразнаемоционалнотоидуховнотоединство,односноемотивнои
духовноединствокоемудавасмисланасамиотсексуаленоднос.

Земетепредвиддекабирајќигостихот1.Мојсеева2,24,Павлејаиз-
бираодредбатазабракнаправенапредпадотвогрев,апотоајапримену-
ванаодноситемеѓухристијанскитемажиижени.Меѓутоа,вонашиот
изразитогрешенсвет,широкораспространетатазлоупотребанасексуал-
ниотодносмеѓумажотиженатаоткриваколкудлабокоевкоренетаво
модернитекултуриидејатадекасексуалнатазаедница,всушност,подраз-
бирапотчинувањенажената.Павлетврдидекасексуалниотоднос,според
1.Мојсеева,нееодноснапотчинување,тукунасоединување.Тоане
симболизиранитудозволувадоминацијанамажот,тукуподразбирасо-
единувањенамажотижената,дотојстепенштотиестануваат„едно
тело“.ЗатоаможемедасеповикамеинаЕфесјаните5,21-33ина1.Мој-
сеева2,24,задаукажеменаважна,контракултурнаикорективнатеологија
набракотисексуалноста.

Воистиотконтекст,Павлевоследниотстихзборувадека„оваатајна
еголема“(видиЕфесјаните5,32).Тоагивклучувадветестранинадвој-
натаметафоразакојазборуваПавле:христијанскиотбраксфатенво
светлинатанаХристовиотодноссоНеговатацрква(Ефесјаните5,32)и
ХристовиотодноссоНеговатацрквасфатенвосветлинатанахристијан-
скиотбрак(Ефесјаните5,32).

Христијанскиотбраксеиздигнувасотоасеспоредувасоодносотмеѓу
Христаицрквата.Освентоа,набљудувајќигоодносотнацркватаспрема
Христанизпризматанагрижлив,христијанскибрак,верницитестекну-
ваатнов,појасенувидвонивниотзаедничкиодносспремаХриста.
Во која смисла Ефесјаните 5,33 служи како кратко резиме на советот 
на Павле во Ефесјаните 5,21-32? Ако сте во брак, како можете по-
целосно да ги примените овие принципи во вашиот брак?
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ПЕТОК, 1 септември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ЕленаГ.Вајт,„Одговорностивобрачниотживот“,Сведоштвазацрк-
вата,книга7,стр.45-50оригинали„Заемниобврски“,Темелинасреќни-
отдом,стр.114–120оригинал.

ЕленаГ.Вајтпостојаногиохрабрувасопружницитедасевоздржува-
атодобидотдасеконтролираатеденсодруг:„Необидувајтеседаго
натератевашиотбрачендругардасепокоруванавашитежелби.Немо-
жетедагоправитетоаадајасочуватемеѓусебнатаљубов.Бидетељубез-
ни,трпеливиивоздржани,полнисообѕириучтиви“(Темели на среќниот 
дом,стр.118(оригинал).

ТаадиректногокоментиратолкувањетоиприменатанатекстотКо-
лошаните3,18(иЕфесјаните5,22-24):„Честосепоставувапрашањето:҆
Зарженитенетребадаимаатсопственаволја?̓Библијатајасноникажува
декамажотеглаванасемејството.'Жени,покорувајтеимсенамажите
свои'(Ефесјаните5,22).Когаовојналогвакабизавршил,биможеледа
кажемедекаположбатанаженатанееназавиднониво...Мнозинамажи
застануваатнаследнивезборови:'Жени,покорувајтеимсе...',нониеќе
гопрочитаменалоготдокрај,атојгласи:'каконаГоспода'.Богочекува
женитепостојанодагоимаатпредсебеБожјиотстравиНеговатаслава.
ЖенатаможедамубидецелоснопокорнасамонаГосподаИсусаХриста,
којјаоткупилкакосвоеДетепобескрајнацена,поценанасвојотживот...
ПостоиЕденкојепоголемоднејзиниотмаж–тоаенејзиниотОткупител,
атаатребадабидепокорнанасвојотмажтакакакоштоодредилБог–
'каконаГоспода'“(Темели на среќниот дом,стр.115,116оригинал).

1. Замислете да сретнете некој кој тврди дека Ефесјаните 5,21-33 е за-
старен текст, кој повеќе не одговара на христијанските односи, би-
дејќи наметнува модел на брак сосредоточен на авторитетот и доми-
нацијата на мажот. Како би одговориле? На кои елементи од самиот 
текст би го засновале својот одговор?

2. Како советот на Павле во Ефесјаните 5,21-33 може да им помогне на 
оние кои се наоѓаат во проблематични и тешки брачни односи?

3. Некои христијани тврдат дека извештајот за создавањето во 1. Мој-
сеева 1 и 2 е всушност само метафора, и дека не се ни приближува до 
она што навистина се случило, а тоа е одвивање на процесот на ево-
луција во текот на повеќе милијарди години. Што ни кажува употре-
бата на Павле на тој извештај за тоа колку буквално го сфатил? 

4. Нурнете подлабоко во темата „едно тело“. Како ова ни помага по-
добро да ја разбереме светоста на бракот и на причините зошто брач-
ните парови мора да сторат сѐ што е во нивна моќ за да ја заштитат 
таа светост?
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САБОТА, 2 септември 2023
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аЛекција 11
2-8 септември 2023

ПОКАЖУВАЊЕ ВРВНА 
ПРЕДАНОСТ НА ХРИСТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 6,1-9; 
Марко 10,13-16; Колошаните 3,21; 1. Петрово 2,18-25; 2. Коринќаните 
5,10; Колошаните 3,24.25.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А вие, господари, постапувајте исто 
така со нив (вашите слуги), без закани, знаејќи дека нивниот и ваши-
от Господар е на небесата! И дека Тој не гледа кој е кој!“ (Ефесјаните 
6,9).

Во2018годинаеденекспонатвоМузејотнаБиблијатавоВашингтон
привлечеголемовнимание.ТоабешескратенаБиблија,осмисленасоцел
дапоучувазаосновитенаверата,нооднеагиизбришалеситетекстови
штобиможеледапоттикнатбунтнаробовите.Објавенаево1808година,
носамонеколкупасусиовде-онденебилеотстранетиоднеа.Вонеане-
достигаледеведесетпроцентиодСтариотзаветипедесетпроцентиод
Новиот.Од1189главинаБиблијата,останалесамо232.

Текстовитезакоисесметалодекајаподдржуваатинституцијатароп-
ство,особеновоотсуствонатолкуголемделодбиблискиотнаративза
„радоснатавест“,останалецелоснонедопрени,вклучителноиониекои
честосезлоупотребуваат,каконапример:„Вие,слуги,бидетепослушни
конвашитеземнигосподарисостравитрепет,вопростотанасрцето,
какоконХристос“(Ефесјаните6,5).

Денес,вонашевовремеикултура,важноепоракатанастиховите
Ефесјаните6,1-9дасечитавоконтекстнакомплетнатаприказназаспа-
сението,онакакакоштоеоткриенавоцелатаБиблијата.Штоможемеда
научимепосматрајќикакоПавлегиприменувавредноститенаЕвангели-
етонапогрешнитеопштествениобрасцивонегововреме?
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НЕДЕЛА, 3 септември 2023

СОВЕТИ ЗА ДЕЦАТА

Каков совет им дава Павле на децата и како тој совет го поткрепува 
со текстови од Стариот завет? Ефесјаните 6,1-3. (Видете и Матеј 18,1-
5.10; Марко 10,13-16)
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ЗаправилнодагооценимесоветотнаПавлеупатендодецата,мораме
дагоимаменаумтоаштотојсечиталвокуќнитецрквинаеднанапред-
наметрополакаковштобилЕфес.Зборот„деца“(грчки,ta tekna)може
дасеоднесуванаширокопсегнавозрасти,бидејќидецатаостанувалепод
властанасвојоттаткодо60-татагодинанататкото(вогрчкататрадиција)
илидонеговатасмрт(воримската).Меѓутоа,овиедецабиледоволно
младизадабидатподродителскаобука(Ефесјаните6,4),ноидоволно
возраснизаисамитедабидатХристовиученици.

МожемедагослушнемеПавлекакоапелирадодецатакоиприсуству-
валенахристијанскитебогослужбидагислушаатидагипочитуваат
своитеродители„воГоспода“,односновоХриста(сп.Ефесјаните5,22;
Ефесјаните6,4.5.7-9).Иниетукасмеповиканидагипочитувамедецата
какоХристовиученициидагивклучимевобогослужениетокакоактив-
ниучесници.Затоаовојтекстеодсуштинскозначењезародителството
изаслужбатазадецата.

Меѓутоа,заповедтанаПавледасеслушаатродителитенееапсолутна.
Затоашто,когазаповедитенародителите„сеспротивнинаХристовите
барања,тогаш,колкуидаеболно,тие(децата)морадагопослушаат
Бога,апоследицитедамугипрепуштатНему“(ЕленaГ.Вајт,Темели на 
среќниот дом,стр.293оригинал).

СвојотсоветдодецатаПавлегозавршувацитирајќијапеттатазаповед,
којасведочизаголематавредностштотојмујапридавалназаконот,на
Десеттезаповеди,какоизворнаупатствазахристијанскитеверници(ова
еочигледнообележјенатекстотЕфесјаните4,1-6,9,аособенонаЕфесја-
ните4,25.28иЕфесјаните5,3-14).Тојгозапочнувацитатот(„Почитувај
гитаткотоимајкаси“,Ефесјаните6,2),потоаговметнувасвојоткоментар
(„оваепрвазаповедсоветување“,Ефесјаните6,2),апотоагодовршува
цитатот(„задатибидедобро,идаживеешдолгоназемјата“,Ефесјаните
6,3).Петтатазаповедсведочидекапочитувањетонародителитееделод
БожјиотпланзанапредувањеналуѓетокакоБожјисозданија.Почиту-
вањетонародителите,колкуидасенесовршени,придонесувазанегување
наздравјетоиблагосостојбата.
Како овие стихови ни потврдуваат колку се важни семејните односи?
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ПОНЕДЕЛНИК, 4 септември 2023

СОВЕТИ ЗА РОДИТЕЛИТЕ

Споредете ги Ефесјаните 6,4 и Колошаните 3,21. Која причина е да-
дена во Колошаните 3,21 за тоа зошто не треба да ги раздразнувате 
вашите деца?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Сирах,еврејскидокументштобилдостапенвовреметонаПавле,ги
советувататковцитекакодапостапуваатсосвоитесинови:„Којгосака
својотсин,честоќегокамшикува...Разгалетегодететоитоаќевемал-
третира,играјтесонегоитоаќеверастажи...Дисциплинирајтегосвојот
синиотежнетемугојаремот,заданесесрамитеоднеговатабесрамност“
(Сирах30,1.9.13).

Меѓутоа,советотнаПавлеимасосемапоинаковтон.Тојпрвоимдава
нататковцитенегативназаповед:„Недразнетегисвоитедеца“,апотоа
позитивназаповед:„тукуподигнувајтегивовоспитаниетоинаукатана
Господ“(Ефесјаните6,4).ВовреметонаПавле,татковцитеималецелос-
назаконскавластнадсвоитедеца,коисесметалезанивнасопственост.
Татковцитеималеправодагиказнуваатнасилно,дуриидагоубијат
своетодете.Навистина,вонекоипогледимоќтанататкотонадсопстве-
нитедецајанадминуваламоќтанагосподаротнадсвоитеробови.Павле
нејаподдржуватакватамоќ,носмелогиразјаснуваипреобликувасемеј-
нитеодноси.ВоконтекстнаврвнатапреданостнаХриста,Павлегипови-
кувахристијанскитетатковцидајапреиспитаатсвојатаупотребанамоќта,
бидејќидецатакоисераздразнетиодгневнемадабидатводобрапозиција
дагоприфатат„воспитаниетоинаукатанаГоспод“(Ефесјаните6,4).

„Татковциимајки,виетребадагопретставуватеБожјиоткарактерво
вашиотдом.Требадабаратепослушност,нонесонасилнизборови,туку
наљубезенначинполнсољубов...Бидетепријатниводомот.Задржете
госекојзборштоможедапоттикненесветтемперамент.Божествениот
налоггласи: 'Татковци!Недразнетегивашитедеца“...Божјатаречне
давадозволазародителскагрубост,угнетувањеилинепослушностна
децата.Божјиотзакон,безразликадалисеработизасемејниотживотили
зауправувањесонациите,сеизлеваодсрцетонабесконечнаљубов“
(ЕленаГ.Вајт,ChildGuidance,стр.259).
Иако во нашата лекција овде се занимававме со темата за родители-
те и децата, кои принципи можеме да ги преземеме од овие текстови, 
а кои треба да влијаат на нашето постапување кон сите луѓе?
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ВТОРНИК, 5 септември 2023

РОПСТВОТО ВО СВЕТОТО ПИСМО И ИСТОРИЈАТА

Прочитајте ги советите за робовите и робовладетелите во следните тек-
стови: Ефесјаните 6,5-9; Колошаните 3,22-4,1; 1. Коринќаните 7,20-24; 1. 
Тимотеј 6,1,2; 1. Петрово 2,18-25. Како би ги резимирале тие совети?
_________________________________________________________________________________

СовосхитгослушамеПавлекакоимсеобраќанахристијанскитеро-
бовладетелииможемедагизамислимехристијанскитеробовиинивните
христијанскигосподарикакоседатзаедновокуќнитецрквивоЕфес.Меѓу-
тоа,ропствотовогрчко-римскиотсветзначителносеразликувалооднего-
ватаподоцнежнаверзијавоНовиотсвет.Какопрво,тоанебилоограниче-
нонаеднаетничкагрупа.Освентоа,наурбанитедомашниробовипонеко-
гашимсенуделаможностзаобразование,итиеможеледаработаткако
архитекти,лекариифилозофи.Овиедомашниробовиможеледајадобијат
својатаслободапоодреденпериоднаслужба,иакоповеќетооднивнико-
гашнеуспеалевотоа.Вообиддагипрепознааттаквитеразлики,многуб-
ројнинеодамнешнипреводинаБибијатаготолкуваатгрчкиоттерминdoulos 
(„роб“)воЕфесјаните6,5-8како„слуга“.

Меѓутоа,тиеусловибилезастапенидостанееднакво,паробовитево
руралнитесрединиредовнобилеангажиранинанајтешкитеработи.Но,
кадеидаслужеле,робовитебилеизложенинаречисинеограниченатамоќ
иавторитетнанивнитегосподари,коигипоседувалеинивинивните
сопружнициидеца.ЗборовитенапоранешниотробПублилијСириецот
звучатособенопотресно:„Убавоедасеумренаместодабидешдегради-
ранкакороб.“Имајќигипредвидситеовиереалности,напреводотна
зборотdoulosкако„роб“требадаседадепредност,особеноодпричина
штоовиеробовиживеелеподдиректназаканаоднивнитегосподари
(Ефесјаните6,9).

РопствотобилотрајноприсутнареалноствосветотнаПавле.Нотој
зборувазатоа,некаконекојреформаторнаопштеството,тукукакопастир
којгисоветуваверницитекакодасесправатсосегашнатареалностида
стекнатновавизијасосредоточенанапреобразбатанасекојпоединечен
верник,штоподоцнабиможелодаимапоширокипоследицизаопштество-
токакоцелина:„Неговатавизијанесеоднесуваланаослободување на робо-
вите во Римското царство.Неговиотставподразбиралнешто друго намес-
то легално ослободување,атоаеновосоздаденото заедништво засновано на 
братско-сестрински односи, создадено врз основа на нивното усвојување како 
Божји деца...ЗаПавле,општественатареволуцијатребалодасеодиграво
црквата,воХристовототело,налокалнониво,вохристијанскатакуќнацрква
идомаќинството“(СкотМекнајт,ПисмотодоФилемон,ГрандРапидс,МИ:
ИздавачкакомпанијаЕрдманс,2017;стр.10,11).
Една од најголемите дамки во христијанската историја е начинот на 
кој некои луѓе ги користеле библиските стихови за ропството за да ја 
оправдаат таа практика. Која застрашувачка порака ја наоѓаме во тоа, 
а ни открива колку внимателно треба да постапуваме со Божјата реч?
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СРЕДА, 6 септември 2023

ХРИСТОВИ СЛУГИ

Што бара Павле од христијанските робови во деталните упатства што 
им ги дава? Ефесјаните 6,5-8
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Павлебараодробовитехристијанидагислушаатсвоитегосподарии
даимслужатверноивредно.Онаштоеособенозабележливо,аштоне-
колкупатигоспоменува,еголематазаменаштојабараоднив.Тиене
смеатдагоставатсвојотовоземенгосподарнаХристовоместо,покажувајќи
јаконнегопреданосташтомуприпаѓасамонаХристос.Наместотоа,во
нивнатапосветеностипреданостштогипоттикнуванасесрдна,лојална
служба,тиетребадагопоставатХриста,Господа,наместотонанивниот
земенгосподар.Охрабрувајќијатакватасуштинсказамена,Павленуди
сосемапоинакво,христијанскоразбирањенаодносотгосподар-роб.

ЗабележетегиначинитенакоиПавлегипоттикнувадајанаправаттаа
замена:
*Павлегисведуванивнитесегашнигосподарина„господарипотело“,

укажувајќинавистинскиотнебесенУчител(Ефесјаните6,5).
*Тиетребадаслужат„состравитрепет,вопростотанасвоетосрце,

какоХриста“(Ефесјаните6,5).
*Павленајјаснојаистакнуваоваазаменакогатврдидекахристијанските

робовитребадаслужатверно,какотаквикоинесеробовинасвоите
господари,туку„Христовислуги“(Ефесјаните6,6).

*Приизвршувањетонасвојатаслужба,тиетребадајатворат„волјата
Божјаодсрце“,приштонивнатаработатребадабидепосветенана
Бога(Ефесјаните6,6).

*Павлегиповикувадабидатпозитивномотивиранивосвојатаработа,
служејќи„какодаМуслужитенаГоспод,аненалуѓе“(Ефесјаните6,7).
Занивнатасесрднаслужба,христијанскитеробовиможеледаочеку-

ваатцелоснанаградаодХристаприНеговотовраќање.Тиејавршеле
својатаработазаНегоиможеледаочекуваатнаградаодНего,штобило
особенопривлечнаидејазаробовитекоиинакубебилеплатени.Робот
можелдасечувствувакаконеговиотземенгосподарданегоцени,нои
уштеполошоодтоа(сп.1.Петрово2:19,20).Меѓутоа,робот-верникима
Господаркојевнимателен,којгозабележувасето„добро,штогонапра-
вил“(Ефесјаните6,8)имунудисигурнанаграда.
Колку и да сакаме Библијата отворено да ја осудува оваа ужасна 
практика, таа тоа не го прави. Кои принципи сè уште можеме да ги 
извлечеме од зборовите на Павле во овој контекст, за тоа како да се 
поврземе со луѓето со кои работиме денес во наш контекст?
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ЧЕТВРТОК, 7 септември 2023

КОГА ГОСПОДАРИТЕ СТАНУВААТ РОБОВИ
Павлејазавршувасвојатапоракадоробовитесоизразот:„секој,па

билотоаробилислободен“(Ефесјаните6,8).Тојовдегокористизборот
„слободен“,мислејќивсушностнаробовладетелите,штомуовозможува
дапродолжиконсоветитештогиимазанив,додеказамислувакакоро-
бовитеинивнитегосподаристојатрамноправниеднаквипредХристана
судот(сп.2Коринќаните5,10;Колошаните3,24.25).
Под претпоставка дека сте христијански сопственик на робови кој го 
слуша посланието до Ефесјаните како се чита во неговата куќна 
црква, како би реагирале на следниов совет, даден во присуство на 
вашите робови? Ефесјаните 6,9
_________________________________________________________________________________

Обраќајќиимсенагосподарите,робовладетелите,Павлеимупатува
сериознаопомена,укажувајќинаостриотконтрастмеѓу„господарите“
(грчки hoi kurioi,преведенкако„господари“),коиималеобичајдаимсе
„закануваат“насвоитеробови,инанебесниот„Господар“(ho kurios),
Христос,кој„негледакојекој“.

Воврскасоова,Павлебараодгосподаритедасеоднесуваатконсвоите
робовинаистначин,штобилоприличношокантнозаробовладетелитеод
првиотвек.Господаритетребадаимвозврататнасвоитеробовисоделана
добраволја,водениоднивнатаверностконХриста,штобибиловосоглас-
ностсоонаштоПавлештотукугопобаралодробовите(Ефесјаните6,5-8).
Тојимкажувадапрестанатдаимсезакануваатнасвоитеробови,штобила
вообичаенапрактикавовреметокогагосподаритеприменувалеширок
дијапазоннаказни,вклучувајќипретепување(1.Петрово2,20),сексуална
злоупотреба,продавање(иодвојувањеоднајблиските),исцрпувачкаработа,
глад,синџири,жигосување,падуриисмрт.

Павлегиподдржуваовиенеговизаповедикористејќидвамотивакои
гиповикуваатсопственицитенаробовидагледаатподалекуодопштест-
венитеобрасцинагрчко-римскиотсвет:1.Итиеинивнитенаводниро-
бовисезаедноробовинаистГосподар(„знаејќидекаинадвассамитеи
наднивимананебесатаГоспода“),сп.Колошаните4,1);2.Небесниот
Господарнаситеимсудибезпристрасност.АбидејќинивниотГосподар
сеоднесуваконовиенаводниробовиистокакоиконситедруги,итие
требадагоправатистото(сп.Филимон1,15.16).

МногуизразиштоПавлегикористивопосланиетодоЕфесјаните
билеособеноохрабрителнизахристијанскитеробови:посвоенисекако
синови(Ефесјаните1,5);откупенисеиизбавени(Ефесјаните1,7);ќе
приматнаследство(Ефесјаните1,11.14;Ефесјаните36);тиесеустоличе-
нисоИсуса(Ефесјаните2,6);станале„домашнинаБога“,членовина
Божјотодомаќинство(Ефесјаните2,19;сп.3,14.15)исоставниделовина
Христовототело(видиЕфесјаните3,6,Ефесјаните4,1-16).Ситедруги
учењапретходноизнесенивоовапослание,текстотЕфесјаните6,5-9се
применуванаодноситемеѓуробовитеиробовладетелите,вклучувајќиги
советитезаначинотнаизразување(Ефесјаните4,25-32)исексуалната
етика(Ефесјаните5,1-14).
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ПЕТОК, 8 септември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПочитувањетоштогопокажуваПавлекондецатакакорамноправни
верници(Ефесјаните6,1-3)јазајакнуванашатазагриженостпорадиначи-
нотнакојсепостапувасодецатаводенешниотсвет.Неговитезборови
упатенидотатковците(Ефесјаните6,4)нѐповикуваатдаразмислувамеза
родителскитеодговорности.ПрименувањетонасоветитенаПавледоро-
бовите(Ефесјаните6,5-8),аособеноониеупатенидосопственицитена
робови(Ефесјаните6,9),претставувауштепоголемпредизвик,имајќи
предвиддекатакватасоцијалнасрединаесосематуѓазамногуминаоднас,
бидејќизнаемедекаропството,вокојбилооблик,ееднооднајголемите
моралнизла.Сепак,бидејќиовиезборовисевдахновенииседелодСве-
тотописмо,требадаразмислимекакодагиприменимеденес.Какоивер-
ницитевоЕфесвопрвиотвек,ниејаимамепривилегијатаиодговорноста
дагиприменувамевредноститенаЕвангелиетовонашитемеѓусебниод-
носи.Прашањатазадискусијаподолусеосмисленисоцелданѐпоттикнат
дагооствариметоаважнодело.

1. Што значи за адвентистите тоа што љубовта кон децата се препозна-
ва како доказ дека се за „Господа народ подготвен“? Лука 1,17 (ци-
тиран стих Малахија 4,6).

2. Очигледната почит на Павле кон децата нè наведува да си поставиме 
едно осетливо прашање: Која е нашата одговорност во тоа Христо-
вата грижа да ја прошириме на децата кои доживеале насилство, 
сексуална злоупотреба и понижување во рана животна доба? Имајќи 
ги предвид истражувањата за длабокото влијание на негативните 
искуства од детството (види http://www.cdc.gov/violen ceprevention/), 
која е нашата одговорност кон нив?

3. Надоврзувајќи се на Павловото изразување почит кон децата и Ису-
совата грижа за нив, какви одговорности има црквата во негување-
то и заштитата на децата што ѝ се доверени да се грижи за нив? Кои 
системи и процедури би требало да постојат за да се спроведе ова во 
дело?

4. Павловите совети до робовите и сопствениците на робови во текстот 
Ефесјаните 6,5-9 често се применуваат на односите меѓу вработените 
и работодавците. Во која смисла тоа би можело да биде соодветно? 
Какви опасности притоа се јавуваат?

5. Ропството останува болна реалност во нашиот свет, со повеќе од 40 
милиони луѓе кои се наоѓаат во таа положба (според „Глобалниот 
индекс на ропство“, http://www.globalslaveryindex.org/). Како слобод-
ни луѓе, чии духовни предци цврсто се застапувале за укинување на 
ропството, какви одговорности имаме кон тие поробени Божји си-
нови и ќерки додека пееме за Христа: „Тој ќе ги симне оковите, 
зашто робот е наш брат, а во Негово Име секое угнетување ќе прес-
тане“ (стихови од песната „О света ноќ“)
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САБОТА, 9 септември 2023
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9-15 септември 2023

ПОВИК ДА СТОИМЕ ЦВРСТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 6,10-20; 
5. Мојсеева 20,2-4; Римјаните 13,11-14; 1. Солуњаните 5,6-8; 1. Ко-
ринќаните 15,23.24.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Браќа, засилувајте се во Господ и во 
силата на Неговата моќ! Облечете се во сето оружје Божјо за да се 
одржите против ѓаволското лукавство“ (Ефесјаните 6,10.11).

Созамаглениочислугатасететеравелдодекаизлегувалодсвоето
преноќиштеивиделвознемирувачкаглетка–голема,доброопременаи
непријателскавојскакојагоопкружуваградотсомногукоњииколи.
ОбраќајќимусенапророкотЕлисеј,тојуспеалсопелтечењедамуја
пренесевестаизагриженопрашал:„Ах,господарумој,штоќеправиме
сега?“

Пророкотодговорил:„Небојсе,заштогиимаповеќесонас,отколку
сонив.“Меѓутоа,овојодговорнепредизвикалникаквапроменавоизразот
налицетонанеговиотслуга.ЗатоаЕлисеј,привлекувајќигопоблискудо
себе,сепомолилзанего:„Господи,отворимугиочитедавиди!“Молит-
ватанапророкотведнашбилуслишена.Слугатаповторнозачекорилна
бедемот,ноовојпатпревезотпомеѓувидливиотиневидливиотсветбил
подигнат.Сегавиделнееднавојска,тукудве.„ИГосподмугиотвори
очитенаприслужникот,итојјавидецелатагораполнасокоњииогнени
колиоколуЕлисеј“(2.Царевите6,15-17).

СоставувајќиготекстотЕфесјаните6,10-20,Павлесемоливизијата
наверницитедаимсеразбистри,задаможатдајасогледаатреалноста
наголематаборбаидацрпатнадежодонаштотааимгооткрива.
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НЕДЕЛА, 10 септември 2023

БОРБЕН ГОВОР

Проучете го јасниот заклучок на Павле на ова послание – Ефесјани-
те 6,10-20. Што значи борбениот извик на Павле за нас денес, како 
учесници во големата борба?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ПавлегозавршувапосланиетодоЕфесјанитесоповикзаборба,пови-
кувајќигиверницитедазазематсвојставвовојнатанацркватапротив
злото(Ефесјаните6,10-20).Тојзапочнувасоеденсеопфатенсовет:„за-
силувајтесевоГоспода“(Ефесјаните6,10),којгоповторувакакоповик
дасеоблечеме„восетооружјеБожјо“(Ефесјаните6,11).Потоагопотвр-
дуватојповиксотоаштојапрецизициранеговатацел(„задасеодржите
противѓаволскотолукавство“,Ефесјаните6,11)инудејќиобразложение
–биткатасеводипротивмоќнитедуховнисилиназлото(Ефесјаните
6,12).Послетоа,Павле,надеталенначин,повторноупатуваповикна
оружје.Верницитетребадагоземат„сетооружјеБожјо“задасеодржат
воборбата(Ефесјаните6,13),даносатпојас,оклоп,обувки,штит,шлем
имеч(Ефесјаните6,14-17).Атогаштиеверници,сегацелосновооруже-
нииподготвенидавлезатвобитка,Павлегиповикувадагонаправатона
штоверојатнобигонаправилевојницитенадревнобојнополе–атоае
дасемолат(Ефесјаните6,18-20).

Попримеротнаповицитезабојиобраќањатанепосреднопредбитки-
тевоСтариотзавет,Павлезборувазамисијатанацркватакористејќиво-
ениирази.Павлегонајавуваовавосвојатапрва,сеопфатназаповед:„За-
силувајтесевоГосподаивосилатанаНеговатамоќ“(Ефесјаните6,10).

ПовицизаборбавоСтариотзавет(видете,например,5.Мојсеева20,2-
4;Судии7,15-18;2.Летописи20,13-20;2.Летописи32,6-8;Неемија4,14-
19-20)јаподвлекуваатидејатадекауспехотнаИзраелвотааборбанеза-
виселодсупериорностанаоружјетоилиодбројнатанадмоќнавојската
наднепријателот.Наместотоа,победатабиларезултатнапотпирањетона
БожјотоприсуствоинаНеговатасила.Клучотзауспехотнебилнадевање-
товосебеси,тукуцврстатадовербавоБожјатасилаиверадекаТојќеим
обезбедипобеда.Павлесмелогикористиовиетемизадагипоттикне
верницитедабидат:(1)активнивоизвршувањетонамисијатанацрквата;
(2)внимателниконскриенитефакторикоивлијаатнанивниотживоти
сведочење;(3)потпренинабожественатапомошзадапостигнатуспех;и
(4)секогашсвеснизаважностанаединствотоисоработкатамеѓунив.
Врз основа на предупредувањето на Павле дека ние не се бориме против 
крв и месо, туку против натприроден непријател, што можеме да нау-
чиме за тоа во што се состои нашата единствена надеж за победа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 септември 2023

НАОЃАЊЕ СИЛА ВО ХРИСТА

Павлегозавршувасвоетопосланиесосиленповикзаборба,којгипо-
врзуваиостанатитетемииидеиважнизаовапосланиекакоцелина.Тојза-
почнувасообјаванасевкупнататеманатојзаклучок,изразенсотоннабор-
бенвоскликиманирнанекојвоенкомандант:„Браќа,засилувајтесевоГос-
подивосилатанаНеговатамоќ“(Ефесјаните6,10).Остатокотодтојпасус,
Ефесјаните6,11-20,јаилустрираипонатамујаразвиватааголематема.
Прочитајте го повторно текстот Ефесјаните 6,10-20. Во која смисла 
ја гледате реалноста на големата борба, која буквално вклучува 
дејствување на натприродни сили, како главен елемент на пораката 
на Павле? Зошто е важно секогаш да ја имаме на ум оваа клучна вис-
тина во нашето секојдневно одење со Бога?
_________________________________________________________________________________

Соизразот„воГосподаивосилатананеговатасила“Павлегопрепоз-
наваХристакакоИзворнасилатазаверниците(Ефесјаните6,10),бидејќи
зборот„Господ“сеоднесуванаХриста,којпостојаносеповторуваниз
ПосланиетодоЕфесјаните(Ефесјаните2,21;Ефесјаните4,1.17;Ефесја-
ните5,8;Ефесјаните6,1.21).„СилатанаЦркваталеживосемоќтана
нејзиниотвоскреснатГоспод,Војводатананејзинотовојување“(G.G.
Findlay,ТhеЕpistletotheЕphesians,NеwYоrk:ReyLong&RichardR.
Smith,1931,стр.398).

ВостихотЕфесјаните6,10,Павлесеслужисоповторување,користејќи
гисинонимитесилаијачиназадајаподвлечесвојатамисла:моќташто
црквататребадајапокажува,неесвојственазаверниците,тукутаае
изведена.ТаапотекнуваодГоспода–одХриста.Овде,Павлејасумира
важнататеманапосланието–Бог јаделисвојатасиласоверниците
(Ефесјаните1,19-22;Ефесјаните2,4-6;Ефесјаните3,16-17).Силатаза
секојнашсегашенииденсудирсенаоѓавосолидарностанаверниците
совоскреснатиотипрославенХристос.

ИиакововедниотповикгонајавуваХристакакоОнојкојактивно
учествувавообезбедувањетосиланаверниците(Ефесјаните6,10),всуш-
ностситетрилицанаБожествотосеангажиранивообидотдагизајакнат
задуховнаборбапротивзлото.Бог(Отецот)имгоставанарасполагање
своетосопственооружјеозначенокако„сетооружјеБожјо“(Ефесјаните
6,11.13;сп.Исаија59,17).ПретходновоПосланието,Павлегопрепозна-
ваДухоткакоактивенучесниквојакнењетонаверниците,молејќисена
БогадаимгоподариДухот,какоштовели:„ДасеутврдитепрекуНего-
виотДухвовнатрешниотчовек“(Ефесјаните3,16).ОвдеДухотетојшто
годавамечот–„духовниотмеч,којесловотоБожјо“(Ефесјаните6,17).
ИстотакаиверницитетребадасемолатнаБога„восекојапригода...во
духот“(Ефесјаните6,18).Павлесаканеговитеслушателидаразберат
декатриединствениотБогецелосноангажирандагиопремидасеборат
противтиесилиназлото.
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ВТОРНИК, 12 септември 2023

ГОЛЕМАТА БОРБА ВО ПОСЛАНИЈАТА НА ПАВЛЕ

Прочитајте Римјаните 13,11-14, 1. Солуњаните 5,6-8 и 2. Коринќаните 
10,3-6. Каква врска постои помеѓу овие стихови и текстот Ефесјаните 
6,10-20? Што мислите, зошто Павле користи таков вид на слики?

Восвоитепосланија,Павлечестокористивоениизразиислики,пови-
кувајќигиверницитедасеугледаатнапримерновојничкооднесување.
ИакотекстотодЕфесјаните6,10-20гопретставуванајдолгиотинајсеопфат-
ниотпримерзанеговатаупотребанавоенречник,сепокажалокакоеденод
главнитеначининакоитојгоразбираевангелскиотнаратив.Откакоги
победил„началстватаивластите“накрстот(Колошаните2,15),прославе-
ниотХристоссегагиспроведуварезултатитеодтаапобедаоднеговата
возвишенаположбакакоГосподарнадвојските(Филипјаните2,9-11).

Регрутирајќигисвоитеследбеницикакоборцивовселенскатавојна,
Христосгипредводивојскитенасветлинатаконголемиотденнапобедата
(1.Коринќаните15,54-58;2.Солуњаните2,8;Римјаните16,20).Когаќеја
согледамеПавловатаупотребанавоенатасимболика,гледамедекатојго
разбирасудиротмеѓудобротоизлотокако„долготрајнавселенскавојна:
битките,какоплиматаиосеката,севодатмеѓудвевојски,коисесоочуваат
еднасодруганизвековите,сèдодекаеднатаоднивнејаизвојувапобедата
вовселенскиотсудир“(PeterW.Маcky,St.Paul’sCosmicWаrМyth:АМilitary
VersionoftheGospel(NеwYоrk:PeterLangPublishing,Inc.,1998),p.1).

Вселенскатавојна,какотемазакојаПавлечестозборува,еделод
нишкатаипосланиетодоЕфесјаните.Восвојотповикзанаоружување
(Ефесјаните6,10-20),Павлегиспојуваелементитенавселенскиотсудир
штовеќегикористел:Божјотојакнењенаверницитесоизобилствотона
„Неговатасила“(Ефесјаните1,18-20;Ефесјаните3,16-20);Христовата
победаипоставување„повисокоодсекоеначалство,власт,силаигос-
подство“(Ефесјаните1,20-23);верницитекаковоскреснатавојскаод
некогашмртвилуѓе,носегазајакнатисонивнотопоистоветувањесо
прославениотХристосиспособнидасеборатпротивсвојотнекогашен,
мраченгосподар(Ефесјаните2,1-10);улогатанацркватавонајавувањето
насилитенатемнинатазанивнатапретстојнапропаст(Ефесјаните3,10);
употребатанаПсалм68,18задасеприкажеХристоскакопобедоносен,
божественВоин(Ефесјаните4,7-11);иповикотдоверницитедасе„об-
лечат“воевангелскаоблека(видетеЕфесјаните4,20-24).Бидејќисме
повиканидагооблечеме„сетооружјеБожјо“,добросмеподготвенида
јаразберемецентралнатаулоганавселенскиотсудир,новоистовреме
требацврстодаседржимезанашетоубедувањедекаќеимамеуделво
конечнатаХристовапобеда.
На кои сѐ начини вие лично сте ја искусиле реалноста не само на 
вселенскиот судир, туку и на победата на која полагаме право во 
Исуса? Зошто разбирањето на Неговата победа во наша полза има 
толку темелна важност за нашата надеж и искуство?
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СРЕДА, 13 септември 2023

СТОЕЊЕ НА ДРЕВНОТО БОЈНО ПОЛЕ

Прочитајте го текстот Ефесјаните 6,10-20, обрнувајќи внимание на 
тоа колку пати Павле користи некој облик на глаголот „стои“, т.е. 
„одржува“. Зошто оваа идеја му е толку важна?
_________________________________________________________________________________

Павловатавојничкаметафораморадајаразберемевоконтекстна
древнотобојнополе.Штозначеловооваасмисладасе„стои“(Ефесјани-
те6,11.13.14)?Далитојглаголсугерирасамоодбранбенстав?Борбените
говорисодржанивосписитенаТукидид,еденодголемитекласичниав-
торинавоенаталитература,нагласувааттрипоследователнидејствашто
требадагипреземееднастраназадапобеди:(1)војницитемора„даму
сеприближатнанепријателот“,штозначидекатиеморадамумаршира-
атвопресрет;(2)потоа,тиеморадагонападнатида„стојатцврсто“,
односно„дасеодржатнасвојатаположба“,борејќисесонепријателот
градивгради;(3)иконечно,тиеморадаго„потиснатнепријателот“
(видетеТукидид,Пелопонескавојна,4.10.1-5).

Клучниотмоментвотиедревнибиткисеслучувализавременавто-
ротоодтиетридејства,когадветеспротивставенифалангибисесудриле
вонештоштобиможелодасеопишекако„страшнакакафонијаодсудир
набронза,дрвоимесо“,штоантичкиотписателКсенофонгонарекува
„страшентресок“(VictorDavisHanson,ТhеWеsternWаyofWаr,Nеw
Yоrk:ОxfordUniversityPress,1989,pp.152,153).Дасестоицврсто,дасе
одрживотојстратешкимомент,претставувалоголемпредизвикзавреме
надревнитебитки.Воборбатаоднепосреднаблизнакојабиследувала,
секојастранасеобидуваладагопостигнепотребниотзамавзадаго„по-
тисненепријателот“.

ПовикотнаПавленаоружјесеоднесуванатаковвидборбавокоја
војниците„себоратвотолпи,задавајќиѝпримајќистотициудариод
непосреднаблизина“(VictorDavisHanson,ТhеWеsternWаyofWаr,стр.
152).Тојгопотврдуваованатојначинштојаприкажуваборбатанацрк-
ватапротивнејзинитенепријателикаконатпреварвоборење(Ефесјаните
6,12;видетејапоукатаодчетврток),игоупотребуванагласениотоблик
наглаголот„стои“(дасеопстане,дасеодржи)востихот13:„Задамо-
жетедасебранитеволошден,та,откакоќепобедите,да се одржите“.

Тоанееопуштенстав!Споредтоа,дасе„стои“значидасебидеенер-
гичновклученвобитка,користејќигосекоеоружјевоборбаодблизок
тип,штоеочигледноврзоснована„војничкатаслика“одПавловото
претходнообраќање,когатојјаизразуванадежтадекаќегизатекнекако
стојат„воедендух,борејќисееднодушнозавератанаЕвангелието“
(Филипјаните1,27).
Прочитајте Евреите 12,4. Како тој стих ни помага да резимираме што 
значи да се стои во Господа? Во што се огледува корпоративната 
природа на тој став?
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ЧЕТВРТОК, 14 септември 2023

БОРЕЊЕ СО ЗЛИТЕ СИЛИ


Што мислите, каква цел имал на ум Павле додека ги набројувал 
различните имиња за злите духовни сили прикажани во следните 
стихови: Ефесјаните 1,21, Ефесјаните 3,10 и Ефесјаните 6,10-20?
_________________________________________________________________________________

Павлејаопишува„нашатавојна“(Ефесјаните6,12),користејќиго
грчкиотзборзанатпреварвоборење(palé).Соогледнатоаштоборење-
тосесметалозаодличнаподготовказабитка,тоаесоодветенописна
борбатаградивградидокојадоаѓакогавојскитесесудираатдиректно.
Павленатојначинјанагласувареалностанаблискатаборбанаверници-
тепротивзлитесили.
Евенекоиодимињаташтоимгидаватој:

Ефесjaните 1,21 Ефесjaните  3,10 Ефесjaните 6,12
секое началство (или 
секое поглаварство) началствата началствата

(секоја) власт властите властите

(секоја) сила световните управители на 
темнината од овој век

(секое) господоство духовните сили на злото во 
небесните места

секое име со кое се 
именуваат

Користејќигиовиеопштиизрази(„одсекоеимесокоесеименуваат“,
Ефесјаните1,21;„духовнитесилиназлотовонебеснитеместа“,Ефесја-
ните6,12),Павлепотврдувадекаситеовиезлиинатприроднисилисе
потчинетинаХристa(Ефесјаните1,21).Сепак,никогашнеедобрастра-
тегијавокојабилоборбадасепотценисилатанапротивничкатастрана.
Павленѐпредупредувадеканесесоочувамесамосочовечкинепријатели,
тукуисо„духовиназлотоподнебото“(Ефесјаните6,12),предводениод
лукавиотгенерал,ѓаволот(Ефесјаните6,11).Меѓутоа,иакоморамеда
внимавамепорадинашитемоќнинепријатели,нетребадасеплашиме.
Богесонасвотааборба(Ефесјаните6,10)инигообезбедилнајдоброто
оружје,„сетооружјеБожјо“(Ефесјаните6,11;сп.Исаија59,15-17).Тој
нигиставанарасполагањесвојатавистина,правда,мир,вера,спасение
иСветиотДух(Ефесјаните6,13-17).ИмајќипредвиддекаБогодипред
насидекасмепокриениодглавадопетисооклопотштонигодал,не
можемедапропаднеме(Римјаните16,20;1.Коринќаните15,23.24;2.
Солуњаните2,8).
Што треба да нè научи укажувањето на реалноста на тие натприродни 
зли сили – против кои самите ние сме целосно беспомошни – кога 
станува збор за тоа зошто мораме да се држиме цврсто за Господа 
Исуса, кој не само што е помоќен од тие сили, туку и веќе ги победил?
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ПЕТОК, 15 септември 2023


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Нашетодејствувањееофанзивноиние,каковерниИсусовивојници,
морамеданосимекрвавбарјаквлегувајќивосамитеупориштананеприја-
телот.‘Заштонашатаборбанеепротивкрвтаителото,тукупротивна-
чалствата,противвластите,противсветскитевладетелинатемнинатана
овојвек:противдуховнитесилиназлотовонебеснитеместа.’Но,акосе
согласимедагоположимеоружјето,дагоспуштимезнаметообоеносо
крв,дастанемезаробенициислугинасатаната,тогашможемедабидеме
поштедениодсудиритеистрадањата.Меѓутоа,тојмирможемедаго
стекнемесамопоценадагоизгубимеХристаинебото.Неможемеда
прифатимемирподтаквиуслови.Некаимавојна,војна,докрајотна
земнатаисторија,анемирпрекуотпадништвоигрев!“(ЕllеnG.Whitе,
ТhеReviewandHerald,Маy8,1888).

КакоеповрзантекстотодЕфесјаните6,10-20сокнигатаОткровение?
Тојгоприкажуваистотоосновновидувањенанастанитеодпоследното
време,истатаесхатологија,какоимотивотнабиткатаодкнигатаОткро-
вение(види:Откровение12;Откровение16,12-16;Откровение19,17-21
Откровение20,7-10).Водватаслучаи,Божјиотнароденападнатодне-
пријателкоје„нанебесата“ие„активенимоќенвосегашниотеон“(или
време).Водватаслучаи,Божјиотнародеохрабренод„сликатанаидниот
еон“.Понатаму,„идветесценаријајасноукажуваатнаконечнабиткакога
непријателотќебидецелоснопоразен,поштозасекогашќебидевоспоста-
венновеон“,новадобавокоја„конечнатаславнасостојбанаБожјиот
народ“и„вечнотоуништувањенанепријателот“ќебидаточигледни(Ви-
дете:YоrdаnKalevZhekov,EschatologyofEphesians/Osijek,Croatia:Evangelical
TheologicalSeminary,2005/,pp.217,233–235)

1. Кога најјасно сте се соочиле со силите на темнината? Кои стратегии 
ви биле најкорисни во тоа време?

2. Врз основа на текстот од Ефесјаните 6,10-20, како би му сведочеле на 
некој што делува особено измачено од страна на „духовните сили на 
злото“ (Ефесјаните 6,12)?

3. Како најдобро да ги препознаеме и да ги отфрлиме „измамите на 
ѓаволот“ (Ефесјаните 6,11)? На пример, колку често ви доаѓа да се 
откажете од својата вера затоа што се чувствувате премногу грешни, 
премногу расипани за да бидете спасени? Кој ви ја става таа мисла 
во главата – Христос или силите на темнината? Зошто, особено во 
такви моменти, мора да се повикате на многубројните прекрасни 
ветувања што сме добиле во Исуса?
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САБОТА, 16 септември 2023
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аЛекција 13
16-22 септември 2023

ВОСПОСТАВУВАЊЕ МИР

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 6,10-20; 
1. Петрово 4,1; 1. Петрово 5,8; Исаија 59,17; Исаија 52,8-10; 1. Солуња-
ните 5,16-18.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „При сè тоа земете го штитот на верата, 
со кого ќе можете да ги угаснете сите огнени стрели на нечестивиот! 
Земете го и шлемот на спасението и мечот на Духот - кој е Божјото 
слово“ (Ефесјаните 6,16.17).

ВокласичнотоделооддуховнаталитературанаЏонБањан,Патувањето
напоклоникотхристијанинот,коетојгонапишалдодекабилвозатвор,
главниотлик,Кристијан,билпратенвооружарницатаназамокотимубиле
прикажани„секаквивидовиопрема(оружје),коигиобезбедилнивниот
Господзапоклониците–какомеч,штит,шлем,граденоклоп,молитвеник
ичевлиштонестануваатветвисеистрошуваат.Аовдеималодоволноод
ситеработизадасенаметнатонолкулуѓезаслужбанаГосподаколкушто
имаѕвездинанебото.“ПредКристијандатргненасвојотпат,тојповторно
билодведенвооружарницата,кадештобил„облеченодглавадопетиво
непробоеноклоп,вослучајдабиденападнатпопатот“.

ДелотонаБањанод1678годинапотсетуванатекстотштогонапишал
апостолПавлеоколу1.600годинипорано,ПосланиетодоЕфесјаните,
истотакасоставеновозатвор.Вонего,овојголемапостолимисионер
замислуваеднаогромнавојска,црквата,којајапосетуваБожјатаоружар-
ницаисеоблекувавобожественатапаноплија,грчкитерминзацелосна
военаопрема–оклоподглавадопетици.Божјатаоружарницасодржиима
доволнооднајдобротооружјезасекојвојниквоНеговатавојскадабиде
„покриенодглавадопетицисо‚железотоодСевер“(видиЕремија15,12),
когаќеизлезедавоставувамирвоНеговоиме.
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НЕДЕЛА, 17 септември 2023

ЦРКВАТА – ОБЕДИНЕТА ВОЈСКА

Прочитајте Ефесјаните 6,10-20. Што вели Павле за видот на војна во 
која е вклучена црквата? Дали тој првенствено ја опишува духовна-
та битка на поединечни верници или црковната корпоративна војна 
против злото?
_________________________________________________________________________________

Победатавогрчкатаиримскатавојназависелаодсоработкатанавој-
ницитевосаматавоенаединица,аособеноодподдршкаташтосијада-
валееднинадругивожаротнабитката.Индивидуализмотвоборбатасе
сметалзаодликанаварварскитевоини,штогиосудуваланапораз.

ПостојатважнипричиникоијаподдржуваатидејатадекаПавле,во
текстотЕфесјаните6,10-20,восогласностсовообичаенотосфаќањена
војската,првенственозборувазазаедничкатаборбанацркватапротив
злото:1.Тојтекстпретставувакулминацијанапосланието,којaецелос-
нопосветенaнацрквата.БибилокрајнонеобичнозаПавледагозаврши
своетопосланиесоликотнаосаменхристијанскивоинкојсеборипротив
силитенатемнината;2.Накрајотодтојтекст,Павлегонагласувахрис-
тијанскотозаедништво,повикувајќигиверницитедасемолат„засите
свети“(Ефесјаните6,18-20);3.Аштоенајзначајноодсè,порановопос-
ланието,когазборувазасилитеназлото,Павлегипоставуванаспроти
црквата,аненаспротипротивпоединечниотверник:„Тамногуразлична-
таБожјамудростдаимсесоопштисегапрекуЦркватананачалстватаи
навластитевонебеснитеместа“(Ефесјаните3,10).

Споредтоа,текстотЕфесјаните6,10-20неприкажуванекојпоединечен,
осаменвоинкојсеспротивставуваназлото.Наместотоа,Павлекакоге-
нералѝсеобраќанацркватакаковојска.Нèповикувадагоземеменаши-
откомплетеноклопи,какообединетавојска,датргнемевобиткасложно
иенергично.Павлеодлучилсвојоттемеленнагласокнацрквата,која
едноподруговклучуваописинацркватакакоХристовотело(Ефесјаните
1,22-23;Ефесјаните4,1-16),Божјазграда/храмот(Ефесјаните2,19-22)и
Христованевеста(Ефесјаните5,21-33),дагозаокружисозавршнамета-
фора–цркватакаковојсканаживиотБог.Бидејќинисенаближуватој
„лошден“(Ефесјаните6,13),конечнатафазаоддолготрајнатабиткапротив
злото,ованеевремедаимаменејасниставовикогастанувазборзанаша-
тапосветеностнаБогаипреданосткојаштотребадасијапокажувамееден
надругкакоХристовисоборци.
Како можеме ние, како корпоративно тело, да учествуваме во голе-
мата борба, за да си помагаме едни на други кога се соочуваме со 
злото, во каков било облик и да се појави тоа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 септември 2023

ПОЈАС И ОКЛОП

Како Павле ги замислува верниците кои почнуваат да се подготву-
ваат за борба против злото? Ефесјаните 6,14; видете и 1. Петрово 4,1; 
1. Петрово 5,8; Римјаните 8,37-39.
_________________________________________________________________________________

Павловотопредупредувањезажестокатаборба(Ефесјаните6,13)ги
подготвувачитателитезанеговиотпоследен(четврт)повикдастоиме
цврсто(сп.Ефесјаните6,11,13),којвоеднопретставуваидеталенповик
задасенаоружаме(Ефесјаните6,14-17).Павлегоопишувадејствотона
„препашувањенабедрата“(сп.Исаија11,5).Древнаташирокаоблека
требалодабидеврзанаоколуполовинатапреддасезапочнесоработа
илибитка(сп.Лука12,35.37;Лука17,8).Павлегозамислуваверникот
облеченвооклопкакоримскилегионер,почнувајќиодкоженвојнички
појас–појассоукрасниприврзоциитока(плочкаодметалштослужиза
закопчувањенаремен;заб.напрев).Однеговиотпојасвиселенеколку
кожниременипокриенисометалниплочки.Заеднотиеформирале„прес-
тилка“штосеноселакакоознаканачинпорадивизуеленефект.Негова-
тапримарнаулогабиладајаприцврстиоблекатаидагидржинаместо
останатитеделовиодопремата.

Верницитенејапоседуваатвистинатасамипосебе;тоаедародБога
(сп.спасениетовоЕфесјаните2,8).Сепак,тоанетребадаостаненекоја
апстрактна,нејасноразбранапредностбезникаквопреобразувачковлијание
врзнивниотживот.Требадасе„опашат“соБожјатавистина,дагоискусат
идагоискористаттојбожествендар.ТиесамитенејапоседуваатБожјата
вистинадостепендокојБожјатавистинагипоседуваизаштитуванив.

Потоа,Павлегиохрабруваверницитедасеоблечатво„оклопотна
правдата“(сп.1.Солуњаните5,8).Какоипојасотнавистината,итојима
божественопотекло,бидејќиеделодоклопотштогоносиЈахвевосвоја-
таулогакакобожественВоин(Исаија59,17).Оклопотзателото,штого
носелевојницитевовреметонаПавле,сесостоелодоклоп(одмали,
испреплетенижелезнипрстени),крлушка-оклоп(одмали,преклопени
плочкиодбронзаилижелезо)илииспреплетенижелезнилентиприцвр-
стенизаедно.Тојоклопзателотоилиградитегиштителвиталнитеорга-
ниоднепријателскитеудари.Насличенначин,верницитетребадаја
искусатдуховнатазаштиташтоимјапружаБожјиотдарнаправдата.Во
посланиетодоЕфесјаните,Павлејаповрзуваправдатасосветоста,добри-
натаивистината(Ефесјаните4,24;Ефесјаните5,9),гледајќинанеакако
особинаначесноидоброоднесувањеспремадругите,аособеноспрема
останатитечленовинацрквата.
На кои начини сте ја искусиле вистинитоста на таа идеја дека добри-
ната, светоста и вистината можат да преставуваат заштита?
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ВТОРНИК, 19 септември 2023

ОБУВКИ – ЦРКВАТА НАЈАВУВА МИР

Римскиотвојниккојсеподготвувалзабитка,врзувалпарцврстивој-
ничкисандали.Повеќеслојниотѓонималгрубишилци,штомупомагало
навојникотдајазадржисвојатапозицијаидасе„одржи“(Ефесјаните
6,11.13.14).Павлегообјаснувазначењетонатиевојничкиобувкикорис-
тејќисесојазикотодтекстотИсаија52,7,којгославимоментоткога
гласникотјаносивестадекабиткаташтојаводиЈахвевоименасвојот
народедобиена(Исаија52,8-10)идеказавладеалмир:„Колкусепрекрас-
нипопланинитенозетенагласоносецотнарадостакојразгласувамир,
носисреќаипроповедаспасение,говорејќимунаСион:‘ТвојотБогца-
рува!’“(Исаија52,7)
Прегледајте ги осумте места во Ефесјаните каде што Павле го нагла-
сува мирот. Зошто тој користи метафора на војска со бројни детали 
кога е толку заинтересиран за мирот? Ефесјаните 1,2; Ефесјаните 
2,14.15.17; Ефесјаните 4,3; Ефесјаните 6.15.23.
_________________________________________________________________________________

ПавлегославимироткакоделонаХристос,које„нашиотмир“,Оној
штопроповедамир„навас,коибевтедалекуимирнаоние,коибеабли-
зу“(Ефесјаните2,14-17),создавајќиодЕвреитеинезнабошците„еденнов
човек“(Ефесјаните2,15).Одржувајќијаживаевангелскатасторијаза
ХристовотоспасениеизаНеговотомиротворнодело,славејќигоНего-
вотопобедничкоминатоиочекувајќигоНеговиотпобедничкивикво
иднината,верницитеставаат„обувкинанозете“истојатподготвениза
битка.КакогласоносецотодтекстотИсаија52,7,верницитејаобјавуваат
ХристоватапобедаиНеговиотмир.

Меѓутоа,Павленесакадагосфатименеговиотповикдасенаоружаме
какоповикдаземемевистинскооружјезавојнапротивнашитенеприја-
тели.Затоатојгиопишуваверницитекакоониекоигообјавуваат„еван-
гелиетонамирот“(Ефесјаните6,15).Тој,истотака,несакаверницитеда
бидатвоинственивосвоетооднесувањекондругите,бидејќигонагласу-
ваединството,учтивотоизразувањеиблагоста(видетеособеноЕфесја-
ните4,25-5,2).Црквататребада„воспоставимир“,служејќисесо
евангелскиотарсеналнахристијанскитедоблести(какоштосепонизнос-
та,трпението,простувањетоитн.)ипрактики(молитвата,богослужбата).
ТаквитеделасеодстратешкаважностиупатуваатнаБожјиотголемплан
дагиобединиситевоХриста(Ефесјаните1,9.10).
Како следниов текст ни помага да разбереме што треба да значат во-
ените слики на Павле во нашиот живот како верници? „Бог нè пови-
кува да облечеме оклоп. Нам не ни треба оклопот на Саул, туку сето 
оружје Божјо. Тогаш можеме да тргнеме на работа со срце полно со 
Христолика нежност, сочувство и љубов“ (Елена Г. Вајт, Извештај од 
конференција одржана во Австралија на 28 јули 1899 г.). 
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СРЕДА, 20 септември 2023

ШТИТ, ШЛЕМ И МЕЧ

Кога и како верниците, како учесници во големата борба, треба да го 
користат штитот, шлемот и мечот? Ефесјаните 6,16.17.
_________________________________________________________________________________

ШтитотзакојзборуваПавлееголемиот,правоаголенштитнаеден
римскилегионер.Направеноддрвоипокриенсокожа,ималрабовикои
билезакривенинавнатрезадагозаштитатвоинотодстраничнинапади.
Когабисенатопилвовода,соштитотможеледасе„угаснатситеогнени
стрели“–стрелипотопенивосмолаизапалени.Павлегоопишува„шти-
тотнаверата“упатувајќинастарозаветнатаупотребанаштитоткако
симболнаБогакојгоштитисвојотнарод(1.Moјсеева15,1;Псалм3,3).
Дасеземе„штитотнаверата“(Ефесјаните6,16)значидасевлезекосмич-
катаборбасодовербавоБога,којсеборинастранатанаверниците
(Ефесјаните6,10),гиснабдувасонајдобротооружје(Ефесјаните6,11.13),
ијаосигуруванивнатапобеда.

Оддругастрана,римскиотборбеншлембилнаправеноджелезоили
бронза.Накружниотдел,којјаштителглавата,седодавало:назадната
странаплочазазаштитанавратот,потоаштитницизаушитеивеѓите,
какоиплочкисошаркизазаштитанаобразите.Соогледнасуштинската
заштиташтојаобезбедувалшлемот,„шлемотнаспасението“(Ефесјани-
те6,17)госимболизирасегашнотоспасениештоверницитегодоживува-
атвоповрзаностасолидарностсовоскреснатиот,возвишенипрославен
Христос(Ефесјаните2,6-10).Дасестави„шлемотнаспасението“значи
дасеотфрлистравотоддуховнитесили,толкувообичаенвотоавреме,и
наместотоа,дасеимадовербавоХристоватаврховнавласт(сп.Ефесја-
ните1,15-23;Ефесјаните2,1-10).

Последниотделодборбенатаопремае„духовниотмеч,којесловото
Божјо“(Ефесјаните6,17),којсеповрзувасократкиотмечсодвеострици
штогоноселеримскителегионери.Вообичаенаборбенатактикабиладасе
фрлатдвекопја(коиПавленегиспомнува),апотоадасеизвлечемечида
сенападне,приштократкиотмечсекористелзапрободувањенанеприја-
телот.Мечотнаверникоте„духовниотмеч“потоаштоеобезбеденод
Духот,итоаоружјеепрепознаенокако„словотоБожјо“.Павле,затоа,
чекоринапредкакогенералиповикувадасеземеоружје,ветувајќијана-
дежтаипобедаташтоВрховниоткомандантнабожественатавојскаќеим
гиобезбединаверниците.Токмуовиеветувања,даденивотекстотЕфесја-
ните6,10-20,јапретставуваат„Божјатареч“какоглавнооружјевоборбата
противзлото.Споредтоа,„словотоБожјо“сеоднесуванајаснитеевангел-
скиветувањаштогинаоѓамевоБиблијата.
Дури и ако не ни се допаѓаат многу тие војнички слики, што ни по-
рачуваат за тоа колку навистина е буквална големата борба и колку 
сериозно треба да ја сфатиме? 
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ЧЕТВРТОК, 21 септември 2023

ПРАКТИКУВАЊЕ МОЛИТВА НА БОЈНОТО ПОЛЕ

Завршувајќигосвојотповикзаборба,Павлегипоттикнуваверниците
даучествувааткаковојницивоклучната,постојанамолитва„засите
свети“(Ефесјаните6,18),аистотакаизаонојкоје„пратениквоокови“
(Ефесјаните6,19.20).Овојповикзамолитваможедасесметазапродол-
жениенавојничкитесцени,соогледнатоадекаповикувањетонаБога
(илибогови)вомолитвабиловообичаенапрактиканадревнотобојно
поле.Данаведемееденбиблискипример:поповикотнаЈазилзаборба,
„ситеЕвреииЕрусалимци“,заедносоцаротЈосафат,„паднаапредГос-
подазадаМусепоклонат“(2.Летописи20,18).Иакомолитватанее
седмиотделодборбенатаопрема,тааесоставенделодпрепоракитена
Павлеинеговатавоенаметафора.

Вопрвотооддветемолитвенибарања,Павлебараодверницитеда
учествуваатвосесрдна,итнаиистрајнамолитва„заситесвети“(Ефесја-
ните6,18).Акоцркватасакадабидеуспешнавосвојатаборбапротив
силитеназлото,ќеморадавежбадасепотпиранаБогапрекумолитва
проникнатасоДухот.

ВторотомолитвенобарањенаПавлесеоднесувананеголично:„Иза
мене“,додаваапостолот(Ефесјаните6:19).Тојбараодверницитедасе
молатБогдамујададеправатапорака(„дамиседадеслово“),вовистин-
сковреме(„когаќејаотворамустата“),задајаобјавинавистинскиначин
(„задаможамдајасоопштувамсмело“),идекасеоднесувананајважната
тема,на„тајнатанаевангелието“(Ефесјаните6,19).Тојпоследенизразсе
однесуванаонаштоможемедагонаречеме„откриенатајна“наБожјото
залагањепрекуХристадагиоткупинезнабошцитезаедносоЕвреите(ви-
диЕфесјаните3,1-13),создавајќи„еденновчовек“(Ефесјаните2,15;англ.
„едноновочовештво“/NIV/;видетеиЕфесјаните2,11-22),какознакна
сеопфатниотплан„задасоединиповторновоХристасè“(Ефесјаните1,10).
Размислете за следните „повици за молитва“ во Новиот завет. Кој ве 
инспирира најмногу? Зошто? Лука 18,1-8; Филипјаните 4,6; Колоша-
ните 4,2; 1. Солуњаните 5,16-18.
_________________________________________________________________________________

Зоштоверницитетолкучестосепоттикнуваатдасевклучатвоискрена,
истрајнамолитва?ВојничкатаметафоратанаПавленудидваодговора:(1)
опасностаоддуховнабиткапротивцеланизанатприроднинепријателие
страшнаиреална;(2)Божјитеветувањазадуховнасилаипобедасеилу-
стриранисоПавловитевојничкислики(Ефесјаните6,10-17).Сесрдната
истрајнамолитванидаваможноствнимателнодагисослушаметиевету-
вања,дагославимеБогазанивидаМусезаблагодаримезаризниците
изворитересурситештонигиобезбедуваНеговатаблагодат.
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ПЕТОК, 22 септември 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Војскаташтосеборибибилазбунетаиослабенааконедејствуваат
ситесложно.Аковојницитепостапуваатврзоснованасопственитеим-
пулсивнизамисли,бездасеобѕрнуваатнапозициитеидејствувањетона
другите,тиебибилесамозбирнезависниатомиинебиможеледаја
извршатработатанаорганизиранотело.ЗатоаХристовитевојницимора
дадејствуваатсложно.Тиенесмеатдамислатсамонасебе,бидејќи,во
тојслучај,припадницитенаГосподовиотнарод,наместодабидатсовр-
шеноусогласени,еднодушни,едномислениипосветенинаеднаголема
цел,ќесметаатдеканивнитенапорисебескорисни,анивнотовремеи
способностинапразнопотрошени.Силатаевозаедништвото.Дуриимал
бројпреобратенидушикоидејствуваатсложно,работејќисоеднаголема
цел,подеденводач,ќеостваруваатпобедиприсекојасредба“(ЕllеnG.
Whitе,Spalding and Magan Collection,p.121).

КаквоезначењетонатоаштоПавлезасебевелидекае„пратеникво
окови“(Ефесјаните6,20)?

Пратениците(илиамбасадорите)честоималезначајниулогизавреме
навојна,такаштоПавловиотсамоописсевклопувавоконтекстотнане-
говатавојничкаметафора.Конамбасадоритетребалодасепостапувасо
должнапочитиуважувањенанивнаталичностинадржаваташтоги
испратила.Овде,значи,гледамеостарконтрастпомеѓустатусотнаПавле
какоамбасадорнаВрховниотвладетелнавселенатаицелоснотонепочи-
тувањенакоеукажуваленеговитеокови(буквално,„синџир“).Меѓутоа,
бидејќиамбасадоритебилеврзанисо„синџиротнаслужбата“,Павловото
спомнувањена„синџирот“можедабиде„зачинетосоиронија“,гледајќи
насвојотсинџиркако„одликувањештотребадагоносисодостоинство“
(ДејвидЏ.Вилијамс,David Ј. Williams, Paul’s Меtaphors: Тheir Context and 
Character,Peabody,МА:Hendrickson,1999,p.152).

1. Во вашето катче на овој поделен и завојуван свет, што значи за вас 
и за вашата локална црква „да се воспостави мир“? Како можеме да 
бидеме поборници за мир во свет кој сè повеќе го карактеризираат 
агресија и насилство?

2. Кои конкретни „огнени стрели“ се испраќаат во ваша насока? Како 
можете да се потрудите „штитот на верата“ да биде поставен на пра-
во место за успешно да ги изгаснете?

3. Понекогаш зборуваме за „војници на молитвата“. Како треба да ја 
водиме „молитвената служба“ врз основа на текстот Ефесјаните 
6,18-20?

4. Како треба да се однесуваме кон оние кои се ранети на бојното поле 
на голема борба? Како треба да се однесуваме кон христијанскиот 
верник кој бега од страв во жарот на битката или отворено капиту-
лира и преминува на другата страна?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 23 септември 2023
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23-29 септември 2023

ПОРАКАТА НА ПОСЛАНИЕТО 
ДО ЕФЕСЈАНИТЕ ВО СРЦЕТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефесјаните 1 - 
Ефесјаните 6.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто по благодат сте спасени, преку 
верата, и тоа не е од вас самите - тоа е Божји дар! Не од делата, за да 
не се фали некој. Имено, Негово дело сме, создадени во Христа Исуса, 
за добри дела, кои Бог ги подготви однапред, за да живееме во нив“ 
(Ефесјаните 2,8-10).

ПосетителитенаЛондонвоголембројсеискачуваатна„Лондонскооко“,
најголемиотпанорамскирингишпилвосветот,сместеннабреготнареката
Темза.Однего,однад130метривисочина,можетедавидитесè:БигБен,
зградатанаПарламентотимногуисторискизначајнипалатиикатедрали.За
новозаветниотнаучникНиколасТомас„Том“Рајт,„посланиетодоЕфесја-
нитевоизвеснасмисластоикако‘Лондонскотооко’воодноснадругитепо-
сланијанаПавле.Тоанеенеговнајдолгилинајкомплетенспис,нонудипре-
красенпогледврзцелиотпејсаж.Прекунего,додекатркалотосеврти,доби-
ватепогледодптичјаперспективананајважнитетемикоиследатеднапо
друга“(Paul for Еvеryоnе: Тhе Prison Letters;London:S.P.C.K.[Societyfor
PromotingChristianKnowledgePublishing],2004;стр.3).

ВопосланиетодоЕфесјаните,Павленеефокусираннапрашањаод
локалнозначење.ЗвучикакоПавледаимсеобраќанаверницитенасека-
декадештогиимаинахристијанскитецрквикадеидапостојат.Безвре-
менскоточувствоштогозрачипосланието,овозможуватој„погледшто
гоодземаздивот“,којнигодаваПавле,дапродревонашиотсопственсвет
ивонашитемисли.Додекачитамеглавапоглава,дагоимаменаумслед-
новопрашање:Коиважнивистини,содржанивопосланиетодоЕфесјани-
те,требадапродолжатдагообликуваатнашиотживоткаковерници?
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БЛАГОСЛОВЕНИ СМЕ ВО ХРИСТА

НекојгиопишалЕфесјанитекакоАлпинаНовиотЗавет.Павле,наши-
отпранинарскиводич,нèупатуванабрзоискачувањево1.глава.Брзо
останувамебезздив,носмевоодушевениодглеткатаодврвот.
Размислете за текстот Ефесјаните 1. Што особено ве инспирира? Кои 
врвови ги гледате?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ТекстотЕфесјаните1,3-14екакомапаштојаразгледуваменаврвот
напланина.Гиозначуваврвовитенахоризонтот,додекаПавленèупату-
ваконблаженотоместоподготвенозанаснаширокиотпејзажнапланот
наспасението.Тојпејзажгоопфаќацелиотопсегнаисторијатанаспасе-
нието,одбесконечнотоминато,прекуБожјитемилостивиделанаправени
воХриста,довечнатаиднина.Божјотооткупувањенаверницитееодраз
набожественитеиницијативипреземени„предсоздавањетонасветот“
(Ефесјаните1,4),коисегасеразработуваатвонашиотживот(видиЕфесја-
ните1,7.8.13.14).Тиестратегииодпредсоздавањетонасветотќебидат
целосноостваренинакрајотнавремето(Ефесјаните1,9.10).Тогаш„сè“
ќесе„соединиповторновоХриста:сèштоенанебесатаиштоеназемја-
та“,иќесеисполниБожјиотплан„когаќесеисполнатвремињата“
(Ефесјаните1,10).ТогашцелосноќегоискусимеБожјиоттаинственплан
(Ефесјаните1,9).Но,веќевосегашностаможемедабидемесигурнидека
спасениетососредоточенонаХриста,вокоестоиме,претставуваважен
делодБожјиотсеопфатенпланзаоткупувањена„сите“.

Стоењетонаврвотнапланинапредизвикувачувствонаблагодарност.
ВотекстотЕфесјаните1,15-19,ПавлемусезаблагодаруванаБогадодека
семоливерницитедагодоживеатспасениетоштоТојгоималвопланза
нив.Ниесменауштееднострмноугорништедодекаапостолотнèупату-
ванагореконвоскреснатиот,возвишен,устоличенХристос,којвладее
надсекојапостоечкасилазаситевремиња(Ефесјаните1,20-23).

ПрекуБожјатаблагодатизразенавоХристаИсуса,ниеуштеденес
можемедаживееменаврвотнапланината!
Стихот Ефесјаните 1,4 вели дека Христос „нè избра во Него, пред 
создавањето на светот, за да бидеме свети и непорочни пред Него во 
љубов“. Размислете што значи тоа. Ние сме избрани во Него уште 
пред да постои светот! Каква голема надеж треба да ни влее тоа во 
однос на Божјата желба да бидеме спасени?

НЕДЕЛА, 24 септември 2023
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ПОНЕДЕЛНИК, 25 септември 2023

НИЕ СМЕ ОТКУПЕНИ ЗА ДА ЖИВЕЕМЕ ВО ЗАЕДНИЦА

Додека ја читате 2. глава од Посланието до Ефесјаните, обидете се да 
одговорите на следново прашање: Што направил Бог за нас преку 
својот Син, Исус Христос?
_________________________________________________________________________________

„НоБог...“Овиедвазборасесигурнозборовикоипружаатнаголема
надежодситештомусепознатиначовештвото.ВоЕфесјаните2,1-10,
Павлегоопишувамрачнотоминатонасвоитеслушатели.Делејќијасудби-
натанацелоточовештво,тиебилесклонидасепобунатпротивБога,асо
нивниотживотуправувалегревотисатаната(Ефесјаните2,1-3).„НоБог,
којебогатвомилост...“ШтонаправилБогзанив–изанас?1.Тојнè
оживеалсоХриста–Христовотовоскресениевоедноеинаше.2.Тојнè
подигналсоХриста–Христовотовознесениевоедноеинаше.3.Нèседна
напрестолотсоХристананебото–Христовотокрунисувањевоедноеи
наше(Ефесјаните2,4-7).Ниенесмесамонабљудувачинанастанитево
Христовиотживот–настаникоијаменуваатвселената!Боггипрезел
ситеовиеизвонреднидела,непорадинекакванашазаслуга,тукупоради
Својатамилост(Ефесјаните2,8.9),иНеговатанамераеверницитедажи-
веатвосолидарностсоИсусаидаправат„добридела“(Ефесјаните2,10).

АкотекстотЕфесјаните2,1-10нèучидаживеемевосолидарностсо
Исуса,Ефесјаните2,11-22нèучидаживеемевосолидарностсолуѓето
коиседелодНеговатацрква.Исусоватасмртниобезбедуваивертикал-
нипредности,прекувоспоставувањезаеменодноснаверницитесоБога
(Ефесјаните2,1-10),ноихоризонтални,прекузајакнувањенанашите
меѓусебниодносисодругите(Ефесјаните2,11-22).Сосвојоткрст,Исус
гоуривасетоонаштогиделинееврејскитевернициодеврејските,вклучу-
вајќијаизлоупотребатанаЗаконот,соцелтојјаздасепрошири(Ефесјани-
те2,11-18).Освентоа,Исусиградинешто–прекрасен,новхрамсоставен
одверници.Неевреите,коинекогашбилеисклучениодбогослужението
восветотоподрачјенахрамот,сегаимсепридружуваатнаеврејските
вернициистануваатделодхрамот.Ние,истотака,станувамеделод
Божјатацрква,„живеалиштеБожјопрекуДухот“(Ефесјаните2,19-22).

БлагодарениенаБожјатамилост,денес јаиматепривилегијатада
живеетевосолидарностсоИсусаисодругитеверници.

ТекстотЕфесјаните2,8-10одигралзначајнаулогавопреобратувањетона
многумина.МартинЛутервотиестиховијапронашолмилосташтогоос-
воиланеговотосрце,аоткрилинекоицентралнипоракинареформацијата:
спасениетодоаѓасамопрекуверата,самопрекублагодатта,самопреку
ХристаисамозаславанаБога.Во1738година,осумнаесетденапосвоето
преобратувањеволондонскатаулицаАлдерсгејт,ЏонВеслипроповедална
УниверзитетотвоОксфорд,изнесувајќи„лелекодсрцето“и„манифестна
новотодвижење“.Неговиотпојдовентекст?Ефесјаните2,8 (видете:A. 
Skevington Wood, „Strangely Warmed: The Wesleys and the Evangelical Awakening“,
ChristianHistory[magazine],vol.5,no.1[1984]).
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ВТОРНИК, 26 септември 2023

 НИЕ СМЕ ЦРКВА НА ЖИВИОТ БОГ

Зошто е истовремено и важно и возбудливо да се биде дел од Божјата 
црква? Ефесјаните 3
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Ниесамитесеохрабрувамекогаслушамедекаверницитезборуваат
позитивнозацрквата.Меѓутоа,дуриинајголемитеентузијастимеѓунас
неуспеваатдагоисполнатвдахновенотосведочењенаПавлезацрквата
воПосланиетодоЕфесјаните3глава.Павлегозапочнуваизвештајотза
своитемолитвизаверницитевоЕфес(Ефесјаните3,1;сп.Ефесјаните
1,15-23),ногопрекинувазадазборувазаБожјетосоздавањенацрквата
(Ефесјаните3,2-13)идуритогашгозавршувасвојотмолитвенизвештај
(Ефесјаните3,14-21).Патем,учимеважниработизаБожјиот„план“,
односнозаНеговата„тајна“:

•Вовечноста,Богзамислил„тајна“или„план“воврскасоцрквата
(Ефесјаните3,3-5.9.11).

•ПрекуживототисмрттанаИсус,Тојго„оствари“тојдолгокриен
план(Ефесјаните3,11;сп.Ефесјаните2,11-22).

•Павле„пооткровение“јадознава„тајната“нацркватаизачудувач-
киотфактдекаобратенитенезнабошциќебидатполноправниучесници
вонеа(Ефесјаните3,3-6).

•Павлеучествувавоширењетонатаадобравесткакопроповедник
којтребадаимгопретстави„неискажливотобогатствоХристово“на
незнабошците(Ефесјаните3,8.9).

•СомногуминакоисепридобиенизаХриста,прекуцрквата,соста-
венаодпреобратениЕвреиинезнабошци,„многуразличнатаБожјамуд-
рост“сепокажувапред„началстватаинавластитевонебеснитеместа“
(Ефесјаните3,10),соштосеобјавуванивнатапретстојнапропаст(сп.
Ефесјаните6,10-20).ОстварувањетонапланотдасесоединисèвоХрис-
та(Ефесјаните1,10),токмусегаевотек,анивнотовремеекратко.

ТаквоторазбирањенацркватагомотивираПавледасемолизаверни-
ците.ЗоштоданегозамислитекакосвојатасесрднамолитваодЕфесја-
ните3,14-21јаупатувазавас?Зоштоданегозамислитекакосемоли„да
сеисполнитесосетаполнотаБожја“(Ефесјаните3,19)идаземетецелос-
ноучествовооткривањетонаневеројатнататајнанаобединетатацрква?
Какви бариери постојат меѓу верниците во нашата црква кои, во 
светлината на она што го напишал Павле, не би требало да постојат? 
Што можете да преземете за да ги отстраните?
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СРЕДА, 27 септември 2023

ЕДИНСТВО НА ВЕРАТА

Во Ефесјаните 4. глава Павле ги повикува верниците да престанат да 
прават некои работи и да се потрудат да прават некои други. Кои се 
тие работи?
_________________________________________________________________________________

Ефесјаните4започнуваизавршувасоповикдасегрижимеедензадруг
какочленовинацрквата(Ефесјаните4,1-3.32).Помеѓуовиеповици,Пав-
ледавасилнаподдршканаидејатадекатребаданегувамеединствово
црквата.Тојпочнувасонабројувањенаседум„единства“:„Еднотелосте
иеденДух,какоштостеиповиканиконеднанадежнавашетозвање.Еден
Господ,еднавераиеднокрштение,еденеБогиОтецнасите,Којенад
сè,ипрекусите,ивоситенас“(Ефесјаните4,4-6).Наснèповрзуваатовие
духовниреалности.Всушност,ниесмеобединети.

Ииакооваединствоетеолошкаизвесност,сепактоабаранапорна
работаоднас.Затоасекогаштребадасетрудимедагоодржуваме„един-
ствотонаДухот“(Ефесјаните4,3).Еденодначинитенакојсекојоднас
можедагонаправитоаедабидеактивенделодтелотоХристово(Ефесја-
ните4,7-16).Секојчлененадаренделодтоателоитребадапридонесува
занеговотоопштоздравје(Ефесјаните4,7.16).Иситетребадаимаат
ползаодслужбатанаапостолите,пророците,евангелистите,пастиритеи
учителите(Ефесјаните4,11.12).Затоаштоситетие,каколигаментитеи
тетивите,имаатобединувачкаулога,помагајќинизаеднодараснемево
ХристакојеГлаванатоатело(Ефесјаните4,13.15).

Воистовреме,Павлеистотакавелидекаповеќенетребадабидеме
мали„деца,коигилулееигиносисекојветарнанауката,што–сочовеч-
катаизмамаилукавство–доведувадоитроизмисленизаблуди“(Ефесја-
ните4,14).Тиезборовијасносугерираатдекаранатацрквасесоочувала
сонекоивнатрешниборбипоради„човечкитеизмами“.

Додекасеподготвувадаимгоупатисвојотпоследенповикдабидат
„еденспремадругдобриимилосрдни,проштавајќисиеденнадруг“
(Ефесјаните4,32),Павлебараодверницитедасеоттргнатодсвојата
поранешнатврдоглавост(Ефесјаните4,17-24),дагоизбегнуваатгневот
игрубиотговор,заменувајќигосозборовиштоизградуваатипружаат
милост(Ефесјаните4,25-31).

Овааглавазаединствотолесносечитакогасèемирно.Меѓутоа,многу
епотешко–иповажно–дагочитамекогаќесевплеткамевонекојсудир.
Далиредовносепотсетуватесебесидекастеповиканидагодоживеете
единствотонателотоХристово,единствотозакоеТојумрел?
На кои начини можеме да придонесеме за единството на нашата 
црква, и на локално и на светско глобално ниво? Зошто е важно да 
правиме сè што можеме?
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ЧЕТВРТОК, 28 септември 2023

НИЕ СМЕ И ПРИМАТЕЛИ И ДАВАТЕЛИ НА БЛАГОДАТТА

Додека читате Ефесјаните 5 глава, размислувајте за тоа на кој начин 
Павле бара од нас да го покажуваме евангелието на дело во нашите 
односи со другите. Која од неговите опомени е особено значајна за вас?
_________________________________________________________________________________

АкоедноставнопочнетедајачитатеЕфесјаните5.главаодпочеток,
можедајапропуштитесетасиланаеднаважнатема.Затоа,почнетеод
стихотЕфесјаните4,32,вокојПавлеимпорачуванаверницитеодЕфес:
„Бидетееденкондругдобри,милостиви,проштавајќисиеденнадруг,
какоштоиБогвипростивамвоХриста“.

Каковерници,повиканисмедагообликуваменашетооднесување
спремадругитевосогласностсоБожјотопроштавањеимилостштоја
покажалконнас.Содругизборови,ниетребадагоимитирамеБога!
(СпоредМатеј5,43-48)

ПавлегоспоредуваовојживототенстилнаимитирањенаБожјата
љубовсовообичаениот,паганскипристапконмеѓучовечкитеодноси.
НаместодагивреднуваатдругитекакобраќаисестривоБожјотосе-
мејство,луѓетопремногучестогиискористуваатдругитезасвоесексу-
алнозадоволство,падуриидасефалатсотоа(Ефесјаните5,3.4).Тој
предупредувадекатаквиотпристапнемаиднинавоновиотсветштоБог
гоподготвува(Ефесјаните5,5-7).

Наместотоа,верницитетребадасесвртатодтемнинатанасвоето
минатоидаживеаткако„децанасветлината“(Ефесјаните5,8-10),ими-
тирајќијаљубовтанаОтецот.Иповторно,Павленѐпредупредувадасе
одвратимеод„делатанатемнината“штосе„вршатпотајно“(Ефесјаните
5,11.12).Наспротитоа,ниетребадаживеемевоХристоватасветлина
(Ефесјаните5,13.14).Наместозалуднодагопотрошименашиотживотво
пијанство,ниего„ползувамевремето“(англ.„гоискупувамевремето“;
Константинов)натојначинштомузаблагодаруваменаБогазаНеговата
љубов(видетеЕфесјаните5,15-21).

ПавлеуштеповеќејапрошируваоваатемазаимитирањенаБожјата
љубовдодекагисоветувамажитеиженитехристијани.Христоватасамо-
пожртвуванаљубовконцркватастанувапримерзамажитехристијани
(Ефесјаните5,25-33),додекапосветеностанацркватаконХристастанува
моделзаженитехристијанки(Ефесјаните5,22-24).Наместодагокористат
даротначовечкатасексуалностнаразвратенисебиченначин,мажоти
жената,коисехристијани,сефокусираатнатоадасеценативреднуваат
еденсодруг,станувајќи„еднотело“(Ефесјаните5,28-33).

„Итака,угледајтесенаБога,какочедавозљубени“(Ефесјаните5,1).
ПоБожјамилост,денесстеповиканидагоспроведететојсоветводело
вовашитемеѓучовечкиодносисодругите.
Како стихот Ефесјаните 5,2, кој вели дека треба да живееме „во љу-
бов“, ни помага да разбереме што мисли Павле во Ефесјаните 5,1 
кога нè повикува да се угледаме на Бога?
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ПЕТОК, 29 септември 2023


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Проучувањетозаовааседмицагозаклучувамесоразмислувањеза6.
главапосланиетодоЕфесјаните,кадештооткривамедекание,црквата,
смеБожјавојскакојавоспоставувамир.

ВопосланиетодоЕфесјанитеПавлејаприкажувацркватакакоХри-
стовотело(Ефесјаните1,22-23;Ефесјаните4,11-16),какоБожјихрам
(Ефесјаните2,19-22)икаконевеста/женаХристова(Ефесјаните5,21-33).
ВоЕфесјаните610-20,ПавлејаопишувацркватакакоБожјавојскаи
упатуваенергиченповикзанаоружување.Станувазборзатексткојнуди
многупридобивки,ноносииризикдабидепогрешносфатен.

ЗборовитенаПавлеможедагисфатимеипогрешно,какоповикда
земемевистинсковоенооружјеилидабидемевоинственивонашиотоднос
спремадругите.Меѓутоа,Павлегонагласувалединството,учтивотоизра-
зувањеиблагоста(видетеособеноЕфесјаните4,25-5,2).Тојјаопишува
Божјатадобравесткако„евангелиенамирот“(Ефесјаните6,15).Преку
овааживописнавојничкаметафора,цркватанесеохрабрувадаводивојна
вотрадиционалнасмисла.Наместотоа,требадаговоспоставувамемир
водуховнатавојнапротивзлото.Павлестапуванабојнотополенаголе-
матабиткаинèповикувадасепријавимевоБожјатавојска.

Тоатребадагонаправимеимајќијапредвидреалнатапроценкана
непријателот,бидејќиникогашнеедобродасепотценатсилитештосе
построенипротивнас.Сесоочуваменесамосочовечкинепријатели,
тукуисо„духовнитесилиназлотовонебеснитеместа“(Ефесјаните6,12),
предводениодлукаввојсководец,ѓаволот(Ефесјаните6,11).Меѓутоа,не
требаданèзаплашуваатнашитенепријатели.Богесонасвотааборба
(Ефесјаните6,10)инигообезбедилнајефикаснотооружје–неговиот
сопственоклоп–„сетооружјеБожјо“(Ефесјаните6,11;сп.Исаија59,15-
17).Тојнигиставилнарасполагањевистината,правдата,мирот,верата,
спасениетоиДухот(Ефесјаните6,13-17).СоогледнатоадекаБогоди
преднасидекасмеоблечениодглавадопетицивооклопотштоТојниго
дал,ниенеможемеаданеуспееме.Победатаниезагарантирана.

1. Иако не се спасуваме со нашите сопствени дела, на што мисли Павле 
кога вели дека „сме, создадени во Христа Исуса, за добри дела, кои 
Бог ги подготви однапред, за да живееме во нив“ (Ефесјаните 2,10)? 
Тогаш, која е целта на нашите добри дела?

2. Павле пишува: „А на Оној, Кој со Својата сила, што дејствува во нас, 
може да направи прекумерно над сè што ние молиме или мислиме“ 
(Ефесјаните 3,20). Која сила дејствува во нас и како таа треба да се 
пројави во нашиот живот?
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со 
Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва 
за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде мо-
литва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУЛИ

ВЕЧНА КАРПА
УЧИТЕЛ

1. Сабота  Јован 2,24.   Учител

ЅВЕЗДА НА НАДЕЖТА
2. Недела  Даниел 5,25.   Непобедлив помошник
3. Понеделник  2. Тимотеј 3,12.   Бранител на вистината
4. Вторник  Галатјаните 4,4.   Ѕвезда на надежта
5. Среда  Исаија 55,9.   Мудар и моќен Советник
6. Четврток  1. Петрово 2,4.5.   Карпа на вековите
7. Петок  Ефесјаните 5,1.   Пример
8. Сабота  Јован 13,36.   Возљубен Учител и Пријател

ЛЕБ НА ЖИВОТОТ
9. Недела  Јован 17,17.   Творец на вистината
10. Понеделник  1. Коринќаните 1,30.  Наша праведност
11. Вторник  Јован 16,24.   Голем адвокат
12. Среда  Јован 6,32.   Леб на животот
13. Четврток  Исаија 33,22.   Божествен Законодавец
14. Петок  Лука 9,56.                    Извор на исцелителна милост за овој свет
15. Сабота  Матеј 26,39.   Творец што умира

ВЕЧНА КАРПА
16. Недела  Матеј 13,55.   Кроток Пример
17. Понеделник  Јован 15,9.   Возљубениoт на Небо
18. Вторник  Јован 1,12.   Христос, откриен во евангелијата
19. Среда  2. Коринќаните 5,10.  Судија на сите живи
20. Четврток  Псалм 118,22.   Вечна карпа
21. Петок  Римјаните 11,33.            Голем трговец со духовни богатства
22. Сабота  Езекиел 33,8.   Пријател на грешниците

ВОЗВИШЕН ПРИМЕР
23. Недела  Захарија 6,12.   Градител на Божјата црква
24. Понеделник  Псалм 44,26.   Искупителот што доаѓа
25. Вторник  Матеј 5,16.   Возвишен пример
26. Среда  Евреите 9,11.   Свештеник на Новиот завет
27. Четврток  Марко 15,37.   Жртва што крвави
28. Петок  Ефесјаните 1,22.   Почитуван на Небото
29. Сабота   Матеј 6,19.      Сопственик на сите наши земни добра

БОЖЕСТВЕН ЗАСТАПНИК
30. Недела  Исаија 66,2.   Небесен архитект
31. Понеделник  Исаија 49,16.   Божествен Застапник
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АВГУСТ

ЗАПОВЕДНИК НА НЕБОТО
НАЈГОЛЕМИОТ УЧИТЕЛ

1. Вторник  Јаков 1,5.   Извор на мудроста и знаењето
2. Среда  Марко 4,2.   Најголемиот Учител
3. Четврток  Дела 26,28.   Распнатиот Спасител
4. Петок   Матеј 5,17.   Тој што го дал Законот
5. Сабота  2. Тимотеј 3,16.   Жив Поглавар на христијаните

  ЗАПОВЕДНИК НА НЕБОТО
6. Недела   2. Летописи 6,14.   Ангел на заветот
7. Понеделник  Матеј 21,38.   Наследник
8. Вторник  Откровение 1,7.   Царот во својата убавина
9. Среда  Филипјаните 2,7.    Заповедник на небото
10. Четврток  1. Коринќаните 15,23.  Остварување на подигнатиот и превртен сноп
11. Петок  Колошаните 1,13.   Мил и Возљубен
12. Сабота  Исаија 53,4.   Трпелив Страдалник

СЕМОЌЕН ПОСРЕДНИК
13. Недела   Матеј 19,1.   Пример за добрина
14. Понеделник   Псалм 138,8.   Судија на сите созданија
15. Вторник  Матеј 8,17.   Света замена
16. Среда  1. Тимотеј 2,5.   Семоќен Посредник
17. Четврток  1. Петрово 1,20.   Канал
18. Петок  4. Мојсеева 13,3.          Ангел на божествената присутност
19. Сабота  Јован 18,37.   Вечна Реч

БОЖЕСТВЕН ГЛАСНИК
20. Недела   Матеј 4,16. Светлина што треба да ги осветли незнабошците
21. Понеделник  1. Јованово 1,6.      Христос му ја открил вистината на светот
22. Вторник  Еремија 32,17.   Автор на физичкиот закон
23. Среда  Јован 6,38.   Божествен Гласник
24. Четврток  Псалм 103,8.   Оној што трпи долго време
25. Петок  Псалм 119,105.   Средиште на секое вистинско учење
26. Сабота  Откровение 3,18.   Началник на нашата вера

ЛЕКАР ПОЛН СО СОЧУВСТВО
27. Недела   Захарија 9, 11.12.   Град
28. Понеделник 4. Мојсеј 22,12.   Единствен вистински Водич
29. Вторник  Псалм 34,17.   Ослободител на кој се надевале
30. Среда  Матеј 26,53.   Обожаван од ангелите
31. Четврток  Еремија 8,22.   Лекар полн со сочувство
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – СЕПТЕМВРИ

ИЗВОР НА СРЕЌА
ДАРОДАВЕЦ НА ЖИВОТ

1. Петок   Лука 18,13.   Најискрен Пријател
2. Сабота  1. 2. Тимотеј 1,12.   Дародавец на живот

КНЕЗОТ ШТО ЌЕ ДОЈДЕ
3. Недела  Дела 10,38.   Единствен Помошник
4. Понеделник  1. Јованово 3,1.   Омилен Заповедник
5. Вторник  Псалм 25,11.                     Вистинскиот извор на простување и мир
6. Среда  Евреите 2,9.   Зачетникот на нашето спасение
7. Четврток  Матеј 3,1.2.   Кнезот што ќе дојде
8. Петок   Исаија 40,11.   Врата на Божјото стадо
9. Сабота  Матеј 13,3.   Небесен сејач

ИЗВОР НА СРЕЌА
10. Недела  2. Мојсеева 12,7.   Божјо Јагне
11. Понеделник  1. Коринќаните 1,23.   Распнатиот Назареец
12. Вторник  1. Коринќаните 1,13.   Камен кој обединува
13. Среда  5. Мојсеева 32,2.  Учител и Спасител на целото човештво
14. Четврток  Мудри изреки 19,23.   Извор на среќа
15. Петок   Матеј 2,16.   Оној што треба да дојде
16. Сабота  Матеј 25,8.   Небесен Младоженец

ГОЛЕМИОТ ПРИМЕР
17. Недела  Еремија 23,6.   Царско јагне
18. Понеделник  Псалм 111,3.   Величество на Небото
19. Вторник  Ефесјаните 5,1.2.   Големиот Пример
20. Среда  Матеј 13,23.   Воскреснатиот Спасител
21. Четврток  Јован 2,11.   Избавителот на својот народ
22. Петок   2. Самоилова 22,47.   Цврста Карпа
23. Сабота  Псалм 25,4.   Водач

СПАСИТЕЛ НА ГРЕШНИЦИТЕ
24. Недела  Јован 7,46.   Проповедник над проповедниците
25. Понеделник  Лука 1,32.   Големиот Цар
26. Вторник  Јован 1,26.   Оној што одамна беше ветен
27. Среда  Откровение 3,18.   Големиот Посредник
28. Четврток  Захарија 3,2.   Спасител на грешниците
29. Петок   Јован 19,30.   Свршител на делото
30. Сабота  Захарија 14,9.   Господ Емануел
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ



—     110     —

Јули

1. Псалм 115-117

2. 118
3. 119,1-88
4. 119,89-176
5. 120-121
6. 122-124
7. 125-127
8. 128-130

9. 131-133
10. 134-136
11. 137-139
12. 140-142
13. 143-147
14. 148-150
15. Изреки 1-3

16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15
20. 16-19
21. 20-22
22. 23-25

23. 26-28
24. 29-31
25. Проповедник 1-3
26. 4-6
27. 7-9
28. 10-12
29. Песна над пес. 1-3

30. 4-6
31. 7-8

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Август

1.   Исаија 1-3
2. 4-6
3. 7-9
4. 10-13
5. 14-17

6. 18-20
7. 21-23
8.   24-26
9. 27-29

10. 30-32
11. 33-36
12. 37-40

13. 41-43
14. 44-46
15.   47-49
16. 50-52
17. 53-55
18. 56-59
19. 60-62

20. 63-66
21. Еремија 1-3
22. 4-6
23. 7-8
24. 9-11
25. 12-16
26. 17-20

27. 21-23
28. 24-26
29.   27-29

30. 30-32
31. 33-35

Септември 

1. Еремија 36-39
2. 40-42

3. 43-45
4. 46-49
5. 50-52
6. Плач 1-3
7. 4-6
8. Езекиeл 1-4
9. 5-7

10. 8-10
11. 11-12
12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21
15. 22-26
16. 27-29

17. 30-32
18. 33-35
19. 36-38
20. 39-41
21. 42-44
22. 45-48
23. Даниел 1-4

24. 5-8
25. 9-12
26. Осија 1-3
27. 4-6
28. 7-9
29. 10-14
30. Јоил 1-3
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

          Јули
 1. Псалм 1.
  2. Псалм 2.
  3. Псалм 3.
  4. Псалм 4.
  5. Псалм 5.
  6. Псалм 6.
  7. Псалм 7.

  8. Псалм 8.
  9. Псалм 9.
10. Псалм 10.
11. Псалм 11.
12. Псалм 12.
13. Псалм 13.
14. Псалм 14.

15. Псалм 15.
16. Псалм 16.
17. Псалм 17.
18. Псалм 18,1-15.
19. Псалм 18,16-30.
20. Псалм 18,31-50.
21. Псалм 19.

22. Псалм 20.
23. Псалм 21.
24. Псалм 22,1-15.
25. Псалм 22,16-31.
26. Псалм 23.
27. Псалм 24.
28. Псалм 25.

29. Псалм 26.
30. Псалм 27.
31. Псалм 28.

      Август
  1. Псалм 29. 
  2. Псалм 30.
  3. Псалм 31,1-14. 
  4. Псалм 31,15-24.

  5. Псалм 32.
  6. Псалм 33.
  7. Псалм 34. 
  8. Псалм 35,1-14.
 9. Псалм 35,15-28.
10. Псалм 36.
11. Псалм 37,1-19.

12. Псалм 37,20-40.
13. Псалм 38.
14. Псалм 39.
15. Псалм 40.
16. Псалм 41.
17. Псалм 42.
18. Псалм 43.

19. Псалм 44,1-12.
20. Псалм 44,13-26.
21. Псалм 45.
22. Псалм 46.
23. Псалм 47.
24. Псалм 48.
25. Псалм 49.

26. Псалм 50.
27. Псалм 51.
28. Псалм 52. 
29. Псалм 53.
30. Псалм 54.
31. Псалм 55.

Септември
  1. Псалм 56.

  2. Псалм 57.
  3. Псалм 58.
  4. Псалм 59.
  5. Псалм 60.
  6. Псалм 61.
  7. Псалм 62.
  8. Псалм 63.

 9. Псалм 64.
10. Псалм 65.
11. Псалм 66.
12. Псалм 67.
13. Псалм 68
14. Псалм 69,1-16.
15. Псалм 69,17-36.

16. Псалм 70.
17. Псалм 71,1-14.
18. Псалм 71,15-24.
19. Псалм 72.
20. Псалм 73,1-15.
21. Псалм 73,16-28.
22. Псалм 74.

23. Псалм 75.
24. Псалм 76.
25. Псалм 77.
26. Псалм 78,1-14.
27. Псалм 78,15-28.
28. Псалм 78,29-42
29. Псалм 78,43-56.
30. Псалм 78,57-72.
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЈУЛИЈУЛИ 2023 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 20:09 20:06 20:01 19:54

Колешино 20:06 20:03 19:58 19:52

Стар Дојран 20:06 20:03 19:58 19:52

Куманово 20:13 20:10 20:05 19:58

Неготино 20:09 20:06 20:01 19:55

Струмица 20:07 20:04 19:59 19:53

Кочани 20:09 20:06 20:01 19:55

Велес 20:11 20:08 20:03 19:57

Кавадарци 20:09 20:06 20:01 19:55

Дебар 20:16 20:12 20:08 20:01

Скопје 20:14 20:10 20:05 19:59

Битола 20:11 20:08 20:03 19:57

Кичево 20:14 20:11 20:06 20:00

Лаки 20:08 20:05 20:00 19:54

Чифлик 20:08 20:05 20:00 19:54

Штип 20:10 20:06 20:02 19:55

Тетово 20:15 20:12 20:07 20:01

Јегуновце 20:15 20:12 20:07 20:01

Росоман 20:10 20:07 20:02 19:56

Гевгелија 20:06 20:03 19:59 19:52

Свети Николе 20:11 20:08 20:03 19:57

Делчево 20:08 20:05 20:00 19:54

Валандово 20:07 20:04 19:59 19:53

Охрид 20:13 20:10 20:05 19:59

Радовиш 20:08 20:05 20:00 19:54

Прилеп 20:11 20:08 20:03 19:57
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АВГУСТ 2023АВГУСТ 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ

4. 11. 18. 25.
Виница 19:47 19:38 19:28 19:17

Колешино 19:44 19:35 19:26 19:15

Стар Дојран 19:44 19:35 19:26 19:15

Куманово 19:50 19:41 19:31 19:21

Неготино 19:47 19:39 19:29 19:18

Струмица 19:45 19:36 19:26 19:16

Кочани 19:47 19:38 19:28 19:17

Велес 19:49 19:40 19:30 19:20

Кавадарци 19:48 19:39 19:29 19:18

Дебар 19:54 19:45 19:35 19:24

Скопје 19:51 19:42 19:32 19:21

Битола 19:49 19:41 19:31 19:20

Кичево 19:52 19:43 19:33 19:23

Лаки 19:46 19:37 19:27 19:16

Чифлик 19:47 19:38 19:28 19:17

Штип 19:48 19:39 19:29 19:18

Тетово 19:53 19:44 19:34 19:23

Јегуновце 19:53 19:44 19:34 19:23

Росоман 19:48 19:39 19:29 19:19

Гевгелија 19:45 19:36 19:26 19:16

Свети Николе 19:49 19:40 19:30 19:19

Делчево 19:46 19:37 19:27 19:16

Валандово 19:45 19:36 19:27 19:16

Охрид 19:52 19:43 19:33 19:23

Радовиш 19:46 19:37 19:28 19:17

 Прилеп 19:49 19:40 19:31 19:20

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

                           СЕПТЕМВРИ СЕПТЕМВРИ 2023 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 19:06 18:54 18:42 18:29 18:17

Колешино 19:04 18:52 18:40 18:28 18:16

Стар Дојран 19:04 18:52 18:40 18:28 18:16

Куманово 19:09 18:57 18:45 18:33 18:20

Неготино 19:07 18:55 18:43 18:31 18:19

Струмица 19:05 18:53 18:41 18:29 18:17

Кочани 19:06 18:54 18:42 18:30 18:18

Велес 19:08 18:57 18:44 18:32 18:20

Кавадарци 19:07 18:55 18:43 18:31 18:19

Дебар 19:13 19:01 18:49 18:37 18:25

Скопје 19:10 18:58 18:46 18:34 18:21

Битола 19:09 18:58 18:46 18:34 18:22

Кичево 19:11 19:00 18:48 18:35 18:23

Лаки 19:05 18:53 18:41 18:29 18:17

Чифлик 19:06 18:54 18:43 18:30 18:18

Штип 19:07 18:55 18:43 18:31 18:18

Тетово 19:12 19:00 18:48 18:36 18:23

Јегуновце 19:11 18:59 18:47 18:35 18:23

Росоман 19:07 18:56 18:44 18:32 18:20

Гевгелија 19:05 18:53 18:41 18:29 18:17

Свети Николе 19:08 18:56 18:44 18:32 18:19

Делчево 19:05 18:53 18:41 18:28 18:16

Валандово 19:05 18:53 18:41 18:29 18:17

Охрид 19:12 19:00 18:48 18:36 18:24

Радовиш 19:06 18:54 18:42 18:30 18:17

Прилеп 19:09 18:57 18:45 18:33 18:21
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија


